
DIENOS KLAU
SIMAI IR DAR 
ŠIS TAS

ARGI LIETUVIAI'
NEKENČIA ŽYDŲ?

Šiomis dienomis didžiojoj 
spaudoj pasirodė United 
Press is Kauno paduota ži
nia apie didėjantį priešžy- 
dišką judėjimą. Tas judė
jimas išvedamas iš verslo- 
vininkų kongreso, kuriame i z ~
buvo pasakyta karštu kalbų .
raginant lietuvius imtis už [\Oo 40 
pramonės, biznių ir remti 
saviškius verslininkus.

Kitados tam tikri asme
nys ir grupės laikydavo di-; 
dele klaida ir prasikaltimu; 
remti Lietuvos laisvę ir ne-1 
priklausomybę. Dabar įžiū-i 
rimas žydų nekentimas, jei 
lietuviai kalbasi apie pra
monę ir biznį ir kad į šias 
sritis reik kreipt daugiau dė
mesio.

Tasikalthnu;

Am. Jungt. Valstybių at
stovų ir Sovietų Rusijos už
sieniu reikalų m misterio į 
Litvinovo pasitarimai eina. ‘ 
Kalbama h- rašoma, kad ne
trukus bus paskelbtas sovie-| 
tų vyriausybės pripažini-| 
mas. Tiesa, esama tam daug 
priešingų. Jie bombarduoja 
Prezidentą Roosevelt ir jo 
administraciją, kad susilai
kytų nuo pripažinimo.

Vyriausybė tikisi gruo
džio 5-tą formaliai paskelb
ti priverstinos prohibicijos 
pabaiga ir išleist parėdymus 
kas link svaigalų pardavi
nėjimo, taksų ir t. p.

Farmerių streikas tęsiasi. 
Bet atsiranda ir jų tarpe 
streiklaužių, kurie streiko 
reikšmę žymiai sumažina. 
Streiklaužiai veža į rinkas 
įvairius ūkio produktus.

Lenkų spauda rašo apie 
gė re jančiūs Le n k i j o s- Li e tu
vos santykius. Ji rašo tai]) 
pat apie kaž kokius Lietu
vos ir Lenkijos diplomatų 
pasitarimus ir derybas.

STEITO LEGISLATŪRAI
SUSIRINKUS

Lapkričio 13-tą prasidėjo 
Pennsyivanijos steito legis- ; 
latūros specialė sesija, ku-i 
rią sušaukė gubernatorius į 
Pinchot.

Legislatūra svarstys svai
galų pardavinėjimo kontro
lės ir taksų reikalus, karei
vių bonų, senatvės pensijų, 
bedarbių apdraudos, pieno 
kontrolės, naujų kelių ir ki
tus svarbius reikalus.

Legislatūra taip pat rei
kalaus pravest stropų tardy
mą paskutinių rinkimų suk
tybių ir nubaust nusikaltu
sius, reikalaus ištyrimo ir j 
sumažinimo vietinės vyriau- i 
sybės išlaidų.

VIENUR MAUDOSI, 
KITUR ŠALA

GARSAS
LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ SUSIVIENYMO AMERIKOJE ORGANAS
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KUBOJ VĖL LIEJOSI KRAUJAS
Havana, Kuba. — Lapkričio 8-tą prezidentas 

Grau San Martin visoj šaly paskelbė karo stovį.
Tą dieną vyriausybės kareivių ir sukilėlių susi

rėmimuose užmušta 52 asmenys, 183 sužeisti.
Sukilimui vadovauja slapta ABC organizacija. Į 

sukilėlių rankas tą dieną buvo‘patekus visa Matan- 
zas provincija. Sukilėliams vadovavo buvę armijos 
ir laivyno aficieriai, kuriuos dabartinė vyriausybė už 
nepritarimą ir neištikimybę pašalino iš armijos. Su
kilėliai reikalavo dabartinės vyriausybės atsistatydi
nimo ir užleidimo vietos preęidento Manuel de Ces
pedes vyriausybei.

Amerikos Jungtinių Valstybių karo laivai buvo 
prasišalinę iš vietų, km’ ėjo susirėmimai.

Lapkričio 9-tą vyriausybės jėgos puolė senoviš
ką Atarės tvirtovę, kur buvo apie 2000 sukilėlių. 
Kova tęsėsi apie 6 valandas. Sukilėlių išbombarda- 
vimui pavartotos lauko kanuolės, kulkosvaidžiai, 
rankinės granatos ir kiti ginklai. Iš abiejų pusių 
krito apie 50 asmenų, sužeistų kelis kart daugiau. 
Daugiausia nukentėjo sukilėliai, per dvi dienas jų 
nuostoliai siekė 150 užmuštais ir 200 sužeistais. Tarp 
užmuštų randasi sukilėlių vadas Juan Bias Hernan- 
dez. Į

Lapkričio 9-tą vyriausybė paskelbė, kad sukilė
liai nuveikti ir jų judėjimas užgniaužtas. Sukilėliai, 
ypač jų vadai/bus teisiami ir baudžiami. Sostinės 
gyvenimas vėl einąs į normales vėžes, gatyekariai 
ir busai pradėjo kursuoti, krautuvės pradėjo varyt 
biznį.

HITLERIS GAVO “PASITIKeJIMA”
Bėdinas. — Lapkričio 12-tą Vokietijos gyvento- 

jai-piliečiai turėjo neva balsavimus kas link užgyni
mo nazių vidaus ir užsienio politikos linijų.

Hitlerio vyriausybė giriasi, kad 90 procentų bal
suotojų užgyrė jos politiką.

Kaip žinoma, Vokietija su dideliu “šuniu” išsto
jo iš Tautų Sąjungos ir nusiginklavimo konferenci
jos dėl to, kad ten jai nepripažįstama lygių teisių. 
Kad sustiprint savo poziciją, vyriausybė atsiklausė 
tautos, kaip ji žiūri ir vertina jos žygius.

Berlino žinios paduoda, kad už vyriausybes po
litiką balsavo 40,588,804, prieš 2,100,181. Už nazių 
kandidatus į reigstagą balsavo 39,626,647, sugadin
tų (spoiled) balsų paduoda 3,348,362. Kitoms par
tijoms savo kandidatų nevalia buvo išstatyti, turėjo 
visi balsuot už nazius, o kas jų nerėmė, tų balsai 
laikomi “sugedusiais.”

ŠAKYNOS KLEBONĄ 
NUŽUDĖ PABĖGĘS 

KALINYS

VISA LIETUVA REMS 
IŠEIVIUS

SUDEG KETURI 
KELEIVIAI

Portland, Oregon.—Lap-! 
kričio 10-tą orlaivio nelai
mėj užsimušė keturi asme
nys, tarp jų garsus gydyto- 

; jas Dr. Robert C. Coffey, 
I64 m.
, Orlaivis skrisdamas per 
i miglas pataikė į medį, nu- 
| krito žemėn ir sudegė.

Visi keturi žuvę asmenys 
j sudegė į pelenus. Bet kiti 
: keturi keleiviai skridę tuo 
Į pačiu orlaiviu išliko gyvi.
Prie jų išgelbėjimo daug 
prisidėjo Miss Libbi Wur-1 
graft, 22 m., iš San Diego. į 
jro linijos tarnautoja. JiI 
kelis kartus įėjo į degančio 

! orlaivio kambarius ir padė- 
j io keleiviams išsigelbėt.

DVARININKAMS GRĄ
ŽINTA UŽ 8,000,000 

LITŲ MIŠKO

Kaunas.—Ž. Ref. Įstatymu, dva
rininkams turėjo būti grąžinta 

; iš nusavintos žemės po 25 hekt. 
miško. Tuo būdu dvarininkai 

j gavo atgal 15,807 hektarų miŠ- 
I ko. kurio bendra vertė siekia 
į apie 8,000.000 litų.

Daugiausia miško grąžinta. 
Šaulių aps. apie 2,500 hektarų, 
po to eina Kėdainių aps. 1,700 

i.ha., Ukmergės aps. 1,500 ha.
Kauno ir Panevėžio .aps. po 900 
ha., Biržų 544 ha., Alytaus 300 

Į ha. ir Mariampolės aps. 213 ha.
Mažiausiai buvo grąžinta Kre

tingos (160 ha.), Vilkaviškio (70 
ha.) ir ypač Šakių aps. (50 ha.).

Dabar Žemės Reformos vyk-' 
dymas jau baigiamas. Valdiš
kam miško ūkiui netinkami at- j 
skiri miškeliai ir šiaip miškų iš-j 
kišuliai dar anksčiau tikrinimo 
komisijų nustatyti ir perduoti ;

I Žemės Reformos Fondui. i
Tuo būdu stambesnių miško į 

plotų grąžinimui nebenumatoma.

ŽMOGŽUDYSTĖ

L R. K. S. A. IR 
DARBININKŲ 
REIKALAI

PINIGAI DARBO 
SUDARYMUI

VOL.-METAIXVII
KIETOS ANGLIES GENERALIS 

STREIKAS ATŠAUKTAS
STREIKO EIGA

Wilkes-Barre, Pa. — Lapkričio 8-tą pikietininkai 
sustiprino prie kasyklų savo eiles ir puolimus darban 
einančių angliakasių.

Hanover townshipe, Buttonwood apielinkėj, prie 
Glen Alden kompanijos kasyklų keli šimtai pikieti- 
ninkų puolė vykstančius darban. Prie Lee Park Ave. 
ir St. Mary’s Road akmenimis ir plytomis užatakavo 
gatvekarius. Važiuojantys gatvekario viduje sukri
to po sėdynėmis ir prie sienų, kad išlikt sveikiems. 
Pikietininkai puolė vieną automobili, kuriame vyko 
ketiu’i steito trūperiai, ištempė juos lauk ir du smar-, 
kiai primušė.

Akyvaizdoj tokių neramumų, Luzerne apskrities 
šerifas Luther Kniffen tą pačią diena išleido prokla
maciją, kuria uždraudė masinius pikietavimus prie 
visų jo apskrities kasyklų. Įsakyta prisilaikyt įsta
tymais nustatytos tvarkos — “nesikėsint i kitų tei
ses, laisvę ir nuosavybes.” Už viešos tvarkos ardy
mą žadėjo baust visu griežtumu. Lapkričio 8-tą 
areštuotų tarpe matėsi ir lietuviškų pavardžių, bū
tent, Veronika Išganaitis, 40 m., gyv. Hanover town
shipe, ir Antonia Pasketis, 45 m., irgi iš Hanover 
townshipo.

PRANEŠIMAS IŠ WASHINGTONO
Penktadienį, lapkričio 10-tą, Nacijonalės Darbo 

Tarybos pinnsėdis senatorius Robert F. Wagner iš 
Washingtono mušė telegramą monsignorui J. J. 
Curan pranešdamas, kad streikieriai, nežiūrint ku
riai unijai priklausytų, galės grist i savo pozicijas 
ir dirbti. Tokiu pranešimu United Anthracite Miners 
unijos lyderiai, kurie vadovauja streikui, likosi pa
tenkinti ir tučtuojau paskelbė lokalų atstovų specia- 
lę konvenciją.

KONVENCIJA STREIKĄ ATŠAUKĖ
Konvencija Įvyko sema’dienį, lapkričio 12-tą, St. 

Nicholas High School auditorijoj, Wilkes-Barre, Pa. 
Dalyvavo apie 500 lokalų delegatų ir keli tūkstan- 
či«i publikos, daugumoj angliakasių suinteresuotų 
streiko reikalais. Išpradžių delegatų ir nedelegatų 
tarpe jautėsi stiprus nusistatymas streiką tęsti iki 
visi reikalavimai bus išpildyti. Bet po kalbų ir už
tikrinimų nutarta streiką atšaukti ir stoti darban.

yra

Administracija darbuojasi, 
kad sumažint bedarbių skai
čius. Naujai sudarytai Civil 
Works administracijai iš 
viešų darbų fondų atleidžia
ma $400,000,000 sudarymui 
dėl 4,000,000 asmenų dar
bo. Vyriausybė žino, kad 
geriau bedarbiams surast 
darbo, negu juos šelpt tie
sioginiai iš savo fondų.

Lapkričio 9-tą Nacionalės 
Darbo Tarybos pinnsėdis 
senatorius Wagner paskel
bė, kad taryba nutarus leist 
Vakarinės Pennsyivanijos 
angliakasiams išsirinkti sa
vo reprezentantus.

UŽDARĖ DIRBTUVĘ

Kenosha, Wis. — Lapkri
čio 10-tą Nash automobilių 
kompanija uždarė dirbtuvę. 
Čia dirbo apie 3,000 darbi
ninkų.

Uždarymas įvyko dėl ki
lusių ginčų tarp darbdavių 

.' ir darbininkų. Darbininkai 
i pradėjo streikuot kaltinda- 
; mi darbdavius, kad jie ne- 
lilaiko sutarčių. Darbdaviai 

! i streiką atsakė uždarymu 
' dirbtuvės.

ŠIAULIUOSE 400 BE
DARBIŲ

Los Angeles, Cal. — Lap-; 
kričio 12-tą oro temperatūra! 
siekė 92 laipsniu šilimos. 
Tūkstančiai žmonių ieškojo 
malonumų pavėsiuose ir 
maudyklėse.

Tuo tarpu kitose šalies 
dalyse tą dieną siautė šal
čiai, sniegas ir audros nuo 
kuriu žuvo 11 asmenų. Vien 
tik Rochester, N. Y., apie- 
linkėse dėl sniego ir audrų 
mirė 7 asmenys.

Vargšai (Šakių v. ir apskr.). 
Spalių 8 d., tik pradėjus aušti, 
pas ūkininką Mockeliūną įvyko 
žiauri žmogžudystė. Tos vietos 
berniukas Skadukas parsivadino 
pas save savo draugą Vincą En- 
driukaituką Švarplių k. iš gužy
nės, kuri buvo Vargšuos pas Ta
mošaitį. Jiem dviem besant klė
tyje (svirne) pasibeldė kas tai 
į duris. Išėjus Skadukui lauk, 
tuoj pasigirdo riksmas ir šauks- . 
mas pagalbos. Endriukaitukas 
tuoj šoko iš lovos gelbėti savoj 

Na- i draugą.. Bet užpuolikai, apsigin- j 
' ’ ’ ' s iš anksto tam j 

asmuo įmokėjęs per metus 10 ■ tikslui paruoštais, geležiniais pa-i 
litų. ! būklais, mirtinai sužeidė V, En-

Pirmosios dienos parodė, kad ; driukaitį. Galvoj prakirstos ke-'

Užsienių lietuviams remti 
. draugija jau per trumpą savo 
• gyvavimo laikotarpi yra surin- 
i kusi ir visokių pašalpų pavida
lu išdalinusi 20,000 litų. Ta

pčiau ta suma yra tik lašas var
gų jūroje, kokį mūsų išeiviai, 
ypatingai Pietų Amerikoje, ken- 

\ čia.
Šiomis dienomis minėta drau- 

| gija išleido atsišaukimą į Lic- 
I tuvos visuomenę,'kuriuo ragina 
visus Lietuvos piliečius Įstoti į 

i draugiją nariais rėmėjais.

ŽMOGVAGYSTĖS 
NESILIAUJA

San Jose, Calif. — Lap
kričio 10-tą žmogvagiąi pa
reikalavo iš turtingo pirk
lio' Alexander J. Hart $40,- 
000 už paleidimą jo 22 me
tų amžiaus sūnaus. Hart 
gavo pranešimą, kad jei 
nori savo sūnų matyt gyvą 
turi sumokėti minėtą sumą. 
Policija deda pastangų 
žmog  vagius suimti.

Žmogžudys Gaudomas
Krim. policija jau išaiškino, 

kad Šakynos kleboną Bardžių 
nužudė liepos 16 d. pabėgęs iš 
Kretingos .kalėjimo kalinys Rie
kus. Jau rasta dalis iš jo pa
grobto turto. Dėl Šakynos kle
bono Bardžiaus nužudymo
suimti keli geri Rickaus drau
gai, kurie prie nužudymo ir po 
nužudymo Rickų prilaikė ir ku
riems Riekus yra palikęs plėši- r*u rėmėju gali būti kiekvienas klavę Įvairiais iš anksto 
mo metu paimto turto dalį. Tie; 
suimtieji traktuojami kaip Ric- į 
kaus bendrininkai ir užtai ati-! T . . . _ v. , .Lietuvos visuomene į si draugi- hos dideles zaizaos. 
duodami teismui. Riekus, be jos paraginimą atsiHCpė teigia- 
Šakynos klebono nužudymo, yra Į mai. Narių-remėjų skaičius pra- 
padaręs dar visą eilę kitų nu-! dėjo didėti ir draugija mano, 

.sikaltimų, į kurių skaičių įei-i had 100,000 narių labai greitu 
na taip pat Varnių Žydų Liau- laiku susiras. I 
dies Banko apiplėšimas ir Kvč- S1) 
darnos klebono apvogimas. Rie
kus savo nusikaltimus yra da
ręs ne vienas, bet kartu su savo 
bendrininkais.

Spalių 15 d. Riekus buvo pa
stebėtas Klaipėdos krašte, Katy
čiuose. Ten autonominės poli
cijos vachmistras norėjo jį pa
tikrinti, bet Riekus atsišaudy
damas pabėgo. Spalių 18 d. apie 
2-3 vai. po pietų buvo pastebė- tatOl’iaus SŪI1U.

' buklais. mirtinai sužeidė V. En-

. Iš surinktų pini' 
užisenių lietuviams 

draugija mano pirkti 
dalinti jas išeiviams, o taip 
Įsteigti biblioteką, teatrą ir 
rūpinti kai kurias šeimas, 
rios Įpuolė į dideli skurdą.

remti 
žemes, 

pat 
ap- 
ku-

Nelaimin
gasis buvo atvežtas Į Šakius, iš 
čia i Kauną ir spalių 13 d. li
goninėj mirė. Velionis tik ką 
grįžęs iš kariuomenės, ne prieš 
ėjimą Į kariuomenę ‘ nė kariuo
menėj degtinės negėręs.

visi reikalavimai bus išpildyti. Bet j)O kalbų ir už
tikrinimų nutarta streiką atšaukti ir stoti darban. 
Įtikinančias kalbas pasakė State Industrial Recovery 
Board pinnsėdis M. E. Comerford iš Scranton, mon- 
signoras J. J. Curran, kurs daug darbuojasi anglia
kasių gerovei, apskrities teisėjas McLean ir kiti. 
Unijos viršininkai ir vadai taip pat karštai ragino 
priimt taikos pasiūlymus ir stot darban.

Pirmadienį, lapkričio 13-tą, Wyoming Klony 
jau vėl pradėjo operuoti kelios dešimtys kasyklų.

- KALBA APIE TEISMO ĮSIKIŠIMĄ
Didžioje spaudoje pasirodė žinių, būk teismas 

įsakysiąs rezignuoti United Mine Workers distrikto 
pirmo valdybai ir bus paskelbti nauji rinkimai, kad 
duoti' angliakasiams progos išsirinkt tokius viršinin
kus, kurių dauguma norės. Tik tokiu būdu esą bus 
galima prieit prie tvarkos ir užbaigt angliakasių sa
vitarpinius ginčus ir kovas.

Dabartinę UMW distrikto pirmo valdybą suda
ro: John Boylan — prezidentas, Michael J. Kosik 
— vice-prezidentas, Enoch Williams — sekreto- 
rius-iždininkas, George Evans, August Lippi, John 
Kmetz ,Dennis J. Brislin, George Dorsey — tarybos 
nariai.

Lapkričio 13-tą Nacijonalės Darbo Tarybos pirra- 
sėdis senatorius Robert F. Wagner užtvirtino Charles 
P. Neill, Elmer F. Andrews ir Dr. Hugh S. Hanna 
į komitetą, kuriam pavesta išklausyt ir ištyrinėt 
angliakasių skundus. Komitetas darbą pradeda šią 

- savaitę su įsakymu “darbą atlikt kaip galima grei
čiau ir raportuoti Darbo Tarybai.”

AUSTRIJOJ KARO 
STOVIS

VĖL 3 UŽSIMUŠĖ

Baltimore, Md. — Pasku
tiniais laikais prieš guber
natorių Albert C. Ritchie 
prasidėjo smarki agitacija. 
Jo politiniai oponentai kal
tina nepaisyme pareigų. Jie 
r eika lau j a rezigna vim o.

Mansfield. Ohio. — Lap- 
, buvusio dik- kričio 12-tą raketieriai išdi- 

Rivera or- namitavo vietinio laikraščio 
us Katyčių apylinkėje. Daromi ganizuoja fašistus ir vado- įstaigą. Laikraštis smerkė jų 
žygiai ji sulaikyti. i vauja jų judėjimui. veikimą.

Cadiz, Ispanija. — Lap
kričio 12-tą sąmokslininkai/ 

i kėsinosi nužudyti Antonio 
Primo Rivera, buvusio dik-

Pasibaigus vasaros sezono dar- 
I bams. daug darbininkų liko be 
Į darbo. Dabartiniu metu jau yra 
i užsiregistravusių 50 bedarbių. 
. Be to, pasibaigus miesto sa-bes 
I durpyne darbams iš ten atleista 
; 350 darbininkų, kurie nuolat 
varsto savivaldybės duris ir prą- 

: šo darbo. „
Teko patirti, kad miesto šavi- 

i valdybė visus bedarbius žiemos 
! metu mano aprūpinti darbu. Vie- 
į na bedarbių partija bus prista- 
j tyta prie maudyklių išvalymo, 
i kita —■ akmenų skaldymo, prie 
! miško darbų ir kt.
j Dabartiniu metu Šiaulių mies- 
! to savivaldybė šelpia 300 betur- 
į čių šeimų. Žiemos metu, mano- 
! ma, kad tas skaičius žymiai pa- 
! didės. Beturčiai šelpiami mais- 
I to produktais, kuru, rūbais, ava- 
I lyne, o kai kurioms šeimoms net 
! apmokama už butą. “D. N.”

MIRTIES KALVĖ”
VOKIETIJOJ DIRBA

! Surastos Naujos Baisiai 
i Nuodingos Dujos

Lenkų laikraščiai praneša, kad 
' buv. žinomas nacionalsocialistų 
i veikėjas, Georg Strasser,, išrado 
Į naujas smarkias nuodingas du- 
: jas — chiorilena. Dujas, esą. jau 
gamina didelis Scheringo - 
Kahlbaumo cheminis fabrikas 

į Berlyne. Naujų dujų veikimas 
j labai baisus. Per pirmą duji 
veikimo fazę sunaikinama od 
ir akys. Nuo dujų negali apsau 
goti joks apdaras. Per antra 
fazę dujomis užnuodytas žmo
gus priverčiamas nusimesti kau
kę. Per trečią fazę sunaikinti 
vidaus organai.

į New York. —- Lapkričio
Vienna, Austrija. — Lap- i 12-tą Brooklyne ant vieno 

kričio 10-tą kanclerio Doll-į namo nukrito ̂ orlaivis. Mir- 
fuss vyriausybė paskelbė 
karo stovį, kad užkirst riau
šėms kelią.

Fašistai ir socialistai ne
rimauja ir skverbiasi prie 
valdžios.

Už nesilaikymą išleistų 
proklamacijų žada baust 
mirtimi.

tinai užsimušė Adam Ro
winski, Henry Rothabosky 
ir Louis Kuhn, visi iš Brook- 
lyno. Pilotas Frank Kap- 
kowitz sunkiai sužeistas. 
Orlaivi iš aviacijos kompa
nijos nusisamdę Kapkowitz. 
Pakilus virš miesto, orlaivis 
sugedo. Bekrisdamas žemyn 
užsidegė.

NUŽUDĖ AFGANISTANO 
KARALIŲ

Bombay, Indija. — Lap
kričio 8-tą sąmokslininkai 
nužudė Afganistano karalių 
Nadir Shah Ghazi.

Lapkričio 9-tą nauju ka
ralium paskelbtas jo 10 me
tų amžiaus sūnus.

Nužudytas karalius Afga
nistano sostą užėmė 1929 
m. spalių 16. Prieš ji kara
liavo Amanullah, kurį są
mokslininkai nuvertė už tai, 
kad jis pradėjo labai smal
kiai sekti europiečių papro
čius ir kultūrą. Amanullah 
dabar gyvena Italijoj.
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KA PARODO LAPKRIČIO 7-TOS 
BALSAVIMAI

Lapkričio 7-tos balsavimai praūžė. Jie turi įdomių 
pusių, kurias politikieriai atsidėję studijuoja, svarsto 
■ir stengiasi padaryt išvadas.

Visuomenės akys daugiausia krypo į Didyji New 
Yorką, kur išrinktas naujas majoras ir visa eilė kitų 
stambių ir smulkesnių valdininkų. Miesto majoru iš
rinktas taip vadinamų fuzijonistų kandidatas La 
Guardia. Jis pralenkė “atsigavimo” organizacijos kan
didatą McKee ir Tammany Hall kandidatą O’Brien.

Tammany Hall politinė mašina Amerikos Metropo
lio administraciją laikė savo rankose per paskutinius 
18 metų. Anksčiau ji irgi tik trumpais laikotarpiais 
turėdavo pasitraukti, kad da su didesne galybe vėl 
sugrįsti prie vairo.

Tammany Hall buvo bendrai demokratų partijos 
tvirtovė ir ji duodavo toną visam jos veikimui ir pla
nams. Dėl to jos pralaimėjimai šiuose rinkimuose su
kėlė įvairių komentavimų, gi pačios organizacijos ei
lėse kilo daug trukšmo. Toliau žiūrintieji demokratų 
politikieriai kelia bąlsą kas link persiorganizavimo. 
Reikalaujama, kad bosai, įsipykę partijos nariams, 
rėmėjams ir visuomenei pasišalintų ir užleistų vietas 
naujiems vadams.

Šie balsavimai Pittsburghe “sudaužė” kitą buvusią 
galingą politinę mašiną, kuriai vadovavo žinomas 
turtuolis ir politikierius Melionas, Philadelphijoj gero
kai pašlijo irgi buvusi galinga William S. Vare politi
nė mašina. Abi šios tvirtovės buvo republikoniškos. 
Kur sėdėjo aukštieji republikonai valdininkai dabar 
ten įžengia demokratai. Toki rezultatai sustiprino 
Pennsylvaniečių demokratų viltis ir jie su pasitikėji
mu žiūri į 1934 metų gubernatoriaus rinkinio kontestą. 
Jau svarstoma kandidatūros ir rinkimų kampanijos 
reikalai.

Kadangi abi didžiosios partijos — demokratai ir 
republikonai —■ vienur laimėjo, kitur prakišo, tai 
ypatingų išvadų kas link ateities galimybių kol kas ne
tenka daryti.

Kairiosios partijos, kaip paprastai, pasirodė ne
žymios. Tik Connecticut steit-e socialistai šiek tiek stip
riau pasirodė.

Antra svarbi šių balsavimų pusė, kad jie uždavė 
paskutinį smūgį priverstinai prohibicijai. Tą dieną 
6 steitų piliečiai rinko atstovus priėmimui arba atme
timui 18-jo Amendmento atšaukimo rezoliucijos. Penn
sylvania, Ohio, Utah ir Kentucky steitų dauguma pi
liečių pasisakė už prohibicijos atšaukimą ir išrinko šla
pius delegatus. Tik North ir South Carolines išrinko 
daugumą sausųjų.

33 steitai jau pravedė balsavimus prohibicijos rei
kalu, išrinktų delegatų konvencijos jau ratifikavo at- 
šaukimp rezoliuciją. Kentucky išrinktų delegatų kon
vencija' susirinks lapkričio 27-tą, Pennsylvania, Ohio 
ir Utah — gruodžio 5-tą. Kadangi jos turi išrinkę 
daugumą šlapiųjų, tai nėra abejonės, kad atšaukimo 
rezoliuciją priims. Tokiu būdu gruodžio 5-tą privers
tinoji prohibicija bus galutinai numarinta.

18-sis Amendmentas įėjo į galę 1920 metais sau
sio 16-tą. Antrytojaus, sausio 17-tą, .prohibicijos agen
tai padarė pirmą kratą Pekin restauracijoj New Yorke.

Gyvenimas parodė, kad juo smarkesnės bausmės 
buvo skiriamos, juo slapta svaigalų gamyba ir parda
vimas plito, šaly dygo gengsterių organizacijos, ku
rios platino svaigalus, demoralizavo policija ir kitus 
valdininkus. Kriminalizmas visokiose formose bujojo.

‘ Aršiausias prie priverstinos prohibicijos reiškinys, 
tai jaunuomenės palinkimas gerti. Prieš prohibicija 
didžiausia gėda jauniems buvo lankyt saliūną ir “išsi- 
maukt” burnelę, o prohibicijos dienose pasidarė unaru 
kišenėj nešiotis bonkutę ir pasigerti. Prohibicija pra
dėjo braškėti, kaip tik dabartinė Prezidento Roose- 
velto administracija užėmė šalies vairą.

Praėjusieji balsavimai mums, lietuviams, yra įdo
mūs ir tuo, kad gražus skaičius mūsų tautiečių išbal- 
suoti į vietas į kurias kandidatavo. Čia kalbama a- 
pie Pennsylvanijos Luzerne apskritį (Wyoming Klo
nį). Nors tos vietos nėra taip didelės ir pelningos, 
bet vis dėlto pradžia padaryta gera ir reikšminga. 
Ji mums parodo, kad jau turime žmonių tinkamų į- 
vairias valdiškas vietas užimti ir turime užtektinai pa
jėgų jiems pravesti. Mūsų pajėgos sparčiai auga, nes 
lietuviško kraujo piliečių skaičius metai iš metų di
dėja, išmokslintų žmonių skaičius irgi dauginasi. Reik 
tik daugiau vienybės ir susiorganizavimo, ko mums 
iki šiol tikrai stigo. Mes lietuviai esame nei kiek ne- 
blogesni piliečiai už kitų tautybių. Tuo tarpu valdiš
kuose ofisuose matome daugybes kitų tautų žmonių, 
o saviškius iki šiol turėdavom ieškoti su žiburiu.

Dienraštis “Rytas,” Įspėdamas 
apie vokiečių pavojų, rašo:

“Kas vokiečių nacionalizmo dva
sių pažįsta, tam nėra abejojimo, 
jos šūkis ‘Drang- noch Osten,’ kurs 
prie Hitlerio pasidarė ypačiai po- 
puliariškas, reiškia ne ką kitą, 
kaip vokiečių imperialistų norą iš
siplėsti i Rytus (jokiu būdu neiš
skiriant ir Lietuvos), įsigyti čia ko
lonijų ir kišti Į jas savo gyvento
jų perteklių.

“Nekalbant čia apie kitų sri
čių perėjimo į svetimtaučių rankas 
žalingumą, čia tenka ypač susto
ti ties žemės ūkiu. Juk kaip gy
venimas parodė, tautos nepriklau
somybė gali būti atremta tik į tą, 
mažiausia fluktuacijai pasiduodan
tį, elementą, kuris yra žemės ūky
je. Jis pas mus yra tautiškiausias 
ir pastoviausias. Tad leist jis silp
ninti jokiu būdu negalima. Ir vie
no kito ūkio perleidimas į sveti
mas rankas jau yra pavojingas. Tat 
nusiraminkime tuo, kad kol kas jų 
tėra tik vienas kitas. Jų neturi būt 
nė vieno. Žemė yra šventa lietu
vio nuosavybė, kaip mūsų tautos 
politinės ir kultūrinės nepriklauso
mybės pagrindas.”

I TUŠTI PASIGYRIMAI
i --------------- -
I ................................ ....Naujienos, rašydamos apie 
I New York’o miesto rinkimus, 
. daro tokių pastabų :

“Savo karjerą politikoje La Gu- 
- ardia pradėjo, kaipo socialistų sim- 

patizatorius. Nors jisai įstojo į 
irepublikonų partiją, bet jisai pasi
liko gana artimas darbininkų orga
nizacijoms, ir kongrese jisai kovo
jo prieš Coolidge’o ir Hoover’io 
administracijas. Dabartinėje rin
kimų kampanijoje abudu La Gu
ardia oponentai iš dešinės smerkė 
jį, kaipo ‘socialistą’ ir ‘radikalą’ ir 
net kaipo ‘bolševiką.’ Bet balsuoto
jų minios nenusigando. Juo labiau 

I jisai buvo denuncijuojamas už ra
dikalizmą, juo darėsi populeriškes- 
nė jo kandidatūra.

“Tai rodo, kokia tendencija šian
die reiškiasi Amerikos žmonių mi- 

j niose.”

Berods, už išrinktą Didžiojo 
New Yorko miesto majorą La 
Guardia nei kiek nemažiau yra 
radikališkas grynasis socialistų

LIETUVOS VISUOMENĖ PAGERBS 
KRAŽIŲ DIDVYRIUS

Šiemet, lapkričio 21 d., sukan
ka 40 metų, kai rusų valdžia, 
su gubernatorium Klingenbergu 
priešaky, panaikino Kražių vie
nuolių mergaičių benediktinių 
vienuolyną ir uždare jam .pri
klausančią bažnyčią. Tos bažny
čios uždarymo skandalas-’ir kru
vinos skerdynės yra viena iš 
charakteringiausių rusų vergo
vės laikų iliustracija.

Kražiai stovi dešinėj Kražan
tės upes pusėj. Kražių mieste
lis labai senas ir minimas seno
vės raštuose jau bemaž nuo 700 
metų. Pirmoji apie Kražius ži
nia yra iš Lietuvos karaliaus 
Mindaugo laikų.

1933 metais vokiečių kardinin
kų ordeno magistras Vinrikis į- 
puolė į Viduklės ir Kražių že
mes, ir per aštuonias dienas žu
dynėmis ir gaisrais viską nu- 
teriojo. Tiktai kai kunigaikš
tis Vytautas antrą kartą pas 
kryžiuočius pabėgęs, su jų pa- 
gelba ėjo kovoti už savo tėviškę 
su Jogaila, su Vytautu išvien 
ėjo ir Kražių atstovai, ir buvo 
narsūs kariai.

Ilgą laiką Kražiai garsėjo ir 
darė stiprios Įtakos Į visą Že
maitiją. Čia buvo net trys baž
nyčios. Rusų valdžia, varydama 
nutautinimo politiką Lietuvoje, 
panoro iš vienos Kražių bažny
čios padaryti cerkvę ir atimti 
bažnyčiai priklausančias žerries. 
Kai vietinis pristavas norėjo tai 
įvykdinti, kražiškiai pasiprieši
no. Pasipriešinimo garsas dąėjo 
iki Kauno gubernatoriaus, vo
kiečių kilmės ruso Klingenber- 
go-

Klingenbergas su kazokų pa- 
gelba 1893 metais 21 lapkričio 
atsirado Kražių miestely. Žmo
nių buvo pilna bažnyčia. Ir kai 
gubernatorius klastingu būdu 

kandidatas Charles Salomon, bet 
jis rinkimuose gavo tik 63,450 
balsų. Kiti kandidatai yra gavę: 
La Guardia — 858,551. McKee 
— 604,045, O’Brien — 586,100.

Tas rodo, kad balsuotojus pa
viliojo ne koks ten socialistiš- 
kumas ar radikališkumas, kurių 
Amerikos visuomene nesiskubi
na sekti, bet Įsipykęs Tammany 
Hall politikierių administravi
mas pastūmėjo prie kitos politi
nes organizacijos kandidatų. Ta 
fuzionistų organizacija, kuri 
pravedė La Guardia ir kitus, į- 
dėjiniais nusistatymais nedaug 
skirsis nuo demokratų ar repu- 
blikonų (juk tai ir yra demokra
tų ir republikonų mišinys).

LIETUVOS TIKINTIEJI

Lietuvos tikintieji procentais 
taip išrodo: katalikai sudaro 
85,72% visų gyventojų; žydai— 
7,65%; liuteronai — 3,28%; sen- 

i rikiai — 1,59%; stačiatikiai — 
1,13%; reformatai — 0.53%; ma
hometonai — 0,05%; karaimai— 
0,01%; babtistai — 0,02%; kitų 
gi nuošimtis per daug menkas.

Jei imsime skaičiais — taip 
išrodo: katalikų—1,739,393, žydų 
dų — 155.125; liuteronų — 66,- 
578; sentikių — 32,149; stačia
tikių — 22,925; reformatų — 
10,678; mahometonų — 1,107; 
babtistų — 379; metodistų — 
245; adventistų------  200; kara
imų — 155; mariavitų — 55.

Paskutiniaisiais laikais atsiran
da ir naujų tikybų, kurios verž
te veržiasi į gyvenimą. Žymiau
sios jų tarpe yra laisvamaniai, 
subotninkai, visuomybininkai, 
masonai ir k. Laisvamanių tiky
ba ypač pasižymi tuo, kad bur- 
noja prieš Dievą ir griauja Ka
talikų Bažnyčią.

Daugelis spikyzių nepai
so, kad stiprių svaigalų par
davimas da neleidžiamas, 
jau pradeda atvirai juos 
pardavinėti. Federalė vy
riausybė tokius būtlegerius 
ir raketierius žada bausti.

norėdamas žmones iš bažnyčios 
išvesti ir ją uždaryti, to pada
ryti negalėjo, nes žmonės ne
paklausė, jis įsakė, kad klebo
nas per pamokslą žmonėms Įsa
kytų išeiti. Klebonas nors su 
ašaromis ir pranešė, kad žmo
nės valdžios paklausytų, tačiau 
bažnyčia nejudėjo nė iš vietos. 
Tada Įpuolė būrys kazokų į baž
nyčią ir pradėjo nagaikomis, 
kardais kapoti.

Daug buvo sužeistų, o dar 
daugiau suimtų ir nuvarytų į 
kalėjimus. Taip pat buvo ir nu
žudytų. Kražių skerdynėse nu
kentėjo apie 540 žmonių. Apie 
30 mirė nuo šalčio, nes buvo 
suvaryti į upeli, 300 išvežti į 
Šiaulių, Tauragės ir kitus kalė
jimus, o likusieji sužeisti ir už
mušti.

Skardžiu aidu nuaidėjo Kra
žių skerdynės ne tik rusų, bet 
ir pasaulio spaudoj. Ypatingai 
apie tą įvykį rašė anglų spauda. 
Visi jie gyrė lietuvių drąsą ir 
prisirišimą prie savo tikybos bei 
tautos.

Kalbama, kad rusų caras, su
žinojęs, kad tiek daug lietuvių 
nukentėjo, išsišaukė tuolaikinį 
tikybos departamento direktorių 
ir skėlė jam į ausį. Gubernato
rių Klingenbergą atšaukė iš 
Kauno ir iškėlė Į Sibirą, kur 
vis dėlto jis gavo didesnę gu
berniją ir medalį.

Šias sukaktuves Lietuvos vi
suomenė organizuojasi iškilmin
gai paminėti. Bažnytinė vyriau
sybė nutarė surengti eiseną iš 
Kauno į Kražius. Taip pat bus 
įsakyta tokias pat eisenas pada
ryti ir visom Lietuvos bažny
čiom. Kultūrinės' organizacijos 
suruoš paskaitas ir išleis didelę 
ir nuodugnią studiją apie Kra
žių skerdynes. — "

Mūsų didvyriškų lakūnų fi
nansinius sunkumus žymiai pa
lengvino Lietuvos oro pašto mar
kutės su antspauda ant kiekvie
no pašto ženklelio:

Darius-Girėnas
New York—1933—Kaunas

Tas antspaudavimas buvo pa
darytas š. m. birželio mėn. 6 d. 
New Yorke, tam tikrą aktą sura
šant.

Nežymus kalbamų pašto ženk
lelių likutis, Lietuvos Pašto Val
dybai sutikus, dabar yra priei
namas visuomenei ir juos gali
ma atminčiai Įsigyti, Lietuvos 

I Generaliniame Konsulate New 
Yorke.

Šis pašto ženklų likutis ski
riasi ,nuo pirmiau išplatintų 
ženklų tuomi, kad ant jų dabar 
yra uždėta apvali tamsiai žalios 
spalvos nauja antspauda:

“ ‘Lituanicos’ laimėjimas te
gul stiprina Lietuvos sūnų dva
sią naujiems žygiams.”

Šie žodžiai yra paimti iš Da
riaus-Girėno “testamento.” Ant- 
spaudos tekstas padėtas ne ant 
kiekvieno atskiro ženklo, bet 
ant keturių vienodos serijos oro 
pašto ženklų. Kalbamų ženklų 
serijų išviso yra penkios. Tokiu 
būdu, kad turėti atminčiai vi
są aukščiau minėtos antspaudos 
tekstą, reikia užsisakyti nema
žiau keturius pašto ženklus vie
nos serijos ar įvairių serijų. Ke
turių ženklų komplektas vienos 
serijos šiuo tarpu atsieina pen
ki doleriai; keturių ženklų kom
plektas Įvairių serijų atsiei
na šeši doleriai. Visos pajamos 
eina Dariaus-Girėno įamžinimo 
tikslui.

Akyvaizdoje mažo ženklų skait- 
liaus, pirmenybę šiems ženklams 
Įsigyti turi “Lituanicos” garbės 
rėmėjai bei to skridimo Įvairių 

( komitetų dalyviai.
P. Žadeikis,

Liet. Generalinis Konsulas 
New Yorke.

42.
Kol kas tarnuojam vidujines 

mūsų parapijų žlugimo priežas
tis. Gi tomis priežastimis esa
me mes patys. Tyčiomis ar ne, 
Įkišdami. savo bažnyčias netin- 
kamon vieton, palikom jas be 
jokios užuvėjos, ištautėjimo 
viesului atūžus. Kas da blogiau, 
užsimirštam mokyklą, be ku
rios bažnyčia ilgai klestėti ne- 
gal. Na o kai atsisakom ją da ir 
pinigiškai remti, plėšiam iš po 

I jos pamatų patį kampini akme- 
; nį, be kurio ir sienoms ne vie- 
Įta .

Pati svarbiausia musų parapi- 
į jų žlugimo priežastis, tai suma- 
; žėjimas iš Lietuvos įplaukian
čių. Šiurpas, kai ledu, perpila 

! apie tai pagalvojus!
Kiti, kai ve airiai, germanai, 

italai, o net ir paliokai, pirmiau 
už mus Amerikon plaukti pra- 

1 dėję, šį smūgį nors ir drebėda
mi da šiaip taip pakenčia. 

, Anksčiau įvažiuoti pradėjus, ir 
prie didesnės žmonių skaitlinės, 
įvažiuoja tiek, kad suvaržymo 
badui užstojus, da galima ir y- 
ra kuo gintiesi. Tiesa, ir jiems 
ne ragaišis. Tai vienok da ir 
vilties čielas žiupsnis skaistes
nio rytojaus sulaukus.

Kai apsidairai po visą platų 
pasaulį, vai kokių įdomybių ja
me užžiūri! Da rodos tik vakar, 
kai visas pasaulis prisikišęs žiū
rėjo akis išpėtęs į Ameriką. Kas 

į tai Amerika! Visi ją gerbia. 
! Visi jon važiuoja. Visi žiūri ir 
! pečiais krusčioja: — štai ve ten 
gimsta nauja ir da nematyta ir 
negridėta tauta, kuriai lygios 
nebuvo ir būti negalės. Ji savo 

| ranka pasieks ir užgniauš už sa
ve menkesnes. Ir kas išdryso 
kitaip net ir pamanyti!

Sovietinė Rusija garsi ne vie
nu keistu užsimojimu. Labai su- 

į pyko ant Dievo. Ir už tat Jam 
visaip keršija. Kas iš to išeis, 

| nesunku įspėti. Jų kerštas Die
vui, juoku žliuksi. Tik tuo- 

i met bus į ką pažiūrėti, kai Die
vas pradės keršinti jiems! O 
kad taip bus, nei jie patys ne
abejoja!

Rusiją tvers už gerklės ir 
i smaugs tieji patys subedievinti 
sovietai.

Laikykimės ežios. Amerika nu
sigandus ne anglų kalba kalban

VILNIETIS DARIUI IR 
GIRĖNUI

Žinomas muzikas ir kompozi
torius vilnietis V. Galkauskas 
atsiuntė Lietuvon Dariaus ir Gi
rėno gedulingą maršą iš savo 
simfonijos ir dvi kantatas. Tos 
kantatos buvo giedamos Vilniaus 
lietuvių gimnazijoje. Net vieti
niai lenkai nekėlė, kaip papras
tai, triukšmo tas kantatas išpil- 
dant, o kai kurie ir labai jas 
gyrė. Lietuvos muzikų many
mu, Dariaus ir Girėno maršas 
ir kantatos yra labai vykusios.

LENKAI SKUNDŽIASI

Lenkai gyvenantys Vokie
tijos sienose apsiskundė T. 
Sąjungai, kad juos dabarti
nė nazių (fašistų) vyriau
sybė smarkiai persekiojanti.

Lenkai skelbia, kad jų 
skaičius po vokiečių valdžia 
siekia viso milijono ir jie 
neturi šalies parlamente jo
kios reprezentacijos. Tuo 
tarpu Lenkijoj gyvena 900,- 
000 vokiečių ir jie šalies sei
me turi tris senatorius ir 
penkis atstovus. Lenkų tau
tinis ir kultūrinis veikimas 
Vokietijoj, anot pačių len
kų, labai suvaržytas. Susi
rinkimai, paskaitos, privatus 
mokymas lenkų kalbos yra 
draudžiami. Lenkų vaikai 
mokyklose už gimtą kalbą 
yra išjuokiami ir baudžiami. 
Už tai lenkai ir skundžiasi 
ir prašo užtarymo.

Pasirodo, lenkai moka de
juoti, bet kitų jie nemoka 
suprasti ir atjausti. Atplėšę 
trečdalį Lietuvos jie visu 
nuožmumu ten varo nutau
tinimo darbą.

Lapkričio 11-tą buvo 15-kos 
metų pasaulinio karo užbai
gimo sukaktuvės. Tos šalys, 
kurios karą laimėjo, tas su
kaktuves minėjo su džiuge
siu ir kaip galima iškilmm-

„,.v J 

Šių metų lapkričio mėn. 11 d. 
■ sueina 15 metų, kai Vilniuj su
sidarė pirmoji nepriklausomos 

( Lietuvos vyriausybė su prof. A. 
(Voldemaru priešaky. Sunkios bu- 
( vo pirmosios laisvės dienos Lie
tuvai. Ginklu turėjo ginti lais
vę. Greta ginklo didžiausia ap- 

i saugos priemonė yra švietimas, 
i Prieš pasaulinį karą tautiškos, 
lietuviškos mokyklos Lietuva ne
turėjo. Viskas buvo rusiška. At
gavusi laisvę, Lietuva ypač di
delio dėmesio atkreipė į švieti- 

i mą. Švietimo sritis buvo pati 
artimiausia, nes prieš karą daug 
lietuvių šviesuolių buvo moky
tojais. Čia pakanka paminėti to
ki vardai, kaip a .a. prof. J. 
Jablonskio, prof. J. Yčo, Vokie
taičio, Damijonaičio, Vireliūno, 
dar gyvų: Prano Mašioto, inž. 
Šakenio ir visos eiles žymių da
bartinių pedagogų. Todėl nenuo
stabu, kad švietimo srity yra 
daugiau nuveikta, negu kitose 
valstybinio ir visuomenio gyve
nimo šakose.

Štai keli pavyzdžiai. Dar 1918 
m. Vilniuj pirmasis Lietuvos mi- 
nisterių kabinetas savo pirmuo
ju darbu laikė atgaivinti garsų
jį Vilniaus universitetą, kurį 
kadaise rusai buvo uždarę. Bet 
laimės buvo taip lemta, kad tik
rąją Lietuvos sostinę okupavo 
lenkai. Bet persikėlusi į Kau
ną 1919 m. pradžioj Lietuvos 
vyriausybė tuojau ėmė plėsti 
švietimo tinklą. Buvo įsteigtas 
žymus skaičius vidurinių ir 
aukštesniųjų mokyklų.

čių ateivių, atsisako juos įsileis
ti. Savo žygį, suprantama, vi
saip pateisindama. Gana to, kad 
šisai jos žygis paliete mus iki 
pat penties.

Vos ne vos penkiasdešimt me
tų, kai pirmieji lietuviai Ame
riką pasiekia. Turėdami tik a- 
pie trisdešimt metų laiko liuosai 
Amerikon įvažiuoti, nesuskubo 
įvažiuoti tiek, kiek reikėtų prie
šais dabartinį badą atsilaikyti. 
Ne gana to. Net ir tieji, ką į- 
važiavo, tik retas kuris tikru 
ir gyvu lietuviu buvo. Dažniau
siai, be vardo, niekam kitam ne
tikę. Kol kiti iš Lietuvos at
vykdami juos savo tautos būdu 
maitino, da nebuvo taip keblu; 
bet gi dabar, kuomet jiems pa
tiems tvarkyt'iesi reikalas ver
čia, — nei bėgt, nei rėkt!

Kas kas, bet mūsų parapijos 
šio žygio niekad o niekad ne- 

! užsimirš! Kai kiti, taip ir lie
tuviai laisvės malone pasitikė
dami griebiasi į parapijas ir pra- 

■ deda statyti bažnyčias ne kartą 
i pusėtinai brangias. Keliolikos 
metų laikotarpyje išdygsta veik 
pusė dabartinių mūsų bažnyčių. 
Kada jau ir visai gerai įsisma
ginta ir pavojaus nei iš nie
kur nesitikėta, nei iš šen, nei 
iš ten, it, rodos, žemė sudreba 
ir toli atrasta laisvė neapykan
tos prakaitu apsipila.

Negirdėta ir nesitikėta nelai
mė! Tiek bažnyčių, o tai ma
žai lietuvių saujalei išlaikyti, 
nevisados galima ir malonu. Iš 
užjūrio daugiau pagelbon nesu
laukus, vietinius baimės neri
mastis kratyti pradeda. Užlai
kyti bažnyčią, tai vis gi ne drau
gystę. Ypač Amerike bažnyčios 
užlaikymas ne taip jau lengvas. 
Net ir prie geriausių sąlygų ir 
norų, o ir tai gerokai kuprą nu- 
skauda; o ką gi bedaryti šičio-

. - • ••* J Enai?.
Drąsiausį lietuvį nusiminimas 

gniaužo. Apsidairo ir mato prie
šais save begalinį žemės konti
nentą, kuriame visos lietuvių 
bažnyčios atrodo it žvirgždelis 
jūros pakraštyje. Mato aplinkui 
savę žmonių šimtais milijonų, o 
jų tarpe lietuviai vos keli. Jis 
jaučiasi, it ryto rasa saulei už
tekėjus. O čia brolių lietuvių 
iš anapus jūrų talkon sulaukti 
vilties nėra. Tai kas dabar? — 
Tamsiausia nusiminimas.

KAS PADARYTA LIETUVOJ ŠVIETIMO SRITY 
PER 15 METŲ

1922 m. rudenį Kaune buvo į- 
steigtas Vytauto Didžiojo uni
versitetas. Iš pat pradžios ne
buvo galima įvesti privalomojo 
mokslo, nes nebuvo nei tinkamų 
mokykloms trobesių, nei pa
ruošto mokomojo personalo. O 
dabar Lietuvoj jau' turim priva
lomą pradžios mokslą ir gana 
didelį skaičių moderniškai pa
statytų mokyklų. Bendrai, šiuo 
laiku Lietuva yra padengta pra
džios mokyklų tinklu taip, kad 
mokykla nuo mokyklos nėra to
liau, kaip per 5 kilometrus. Ke
lios mokytojų seminarijos ruo
šia mokytojų personalą. Moks
las mokytojų seminarijose yra 
einamas programa, kuri yra ly
gi pačių pažangiausių švietimo 
srity Vakarų Europos valstybių 
programai.

Šiuo laiku Lietuvoje yra 3000 
pradžios mokyklų su 5000 mo
kytojų, su 225,000 mokinių. Iš 
aukštesniųjų mokyklų turima: 
20 keturių klasių mokyklų ir 
specialinių, ir tiek pat gimna
zijų. Vytauto Didžiojo univer
sitete šiais metais yra daugiau 
kaip 5,000 studentų. Nuo kitų 
metų pradžios ruošiamasi Klai
pėdoj įsteigti komercijos insti
tutą.

Iš šių skaičių matyt, kad Lie
tuvą švietimo srįtyi eina dide
liais žingsniais pirmyn. Praeis 
dar keli metai — ir Lietuvoj 
nebus galima rasti beraščio žmo
gaus. ■. Tsh.
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Lietuvių spaudoje (o dar la
biau latvių ir estų spaudoje) 
daug triukšmo sukėlė iš naujo 
pajudintas Pabaltijos sąjungos 
sudarymo klausimas. Tiesa, jau 
prieš keletą metų jis buvo dis
kutuojamas, tačiau taip ir gulė
jo užmirštas, kol šiemet, Stock
holm© burmistro Lindhageno 
pajudintas, vėl buvo prisimin
tas.

Ta proga tiek spauda, tiek 
šiaip asmens siūlė įvairių Pa
baltijos s-gos projektų ir tų pro
jektų varijantų. Juos visus turi
nio atžvilgiu reikia skirti į dvi 
šakas: pirmoji •— sudaryti Lie
tuvos, Latvijos ir Estijos sąjun
gą, kurią mes čia sutrumpinimo 
dėliai vadinsime Mažąja Pabalti
jos s-ga, įr antroji — Lietuvos, 
Latvijos, Estijos,
Švedijos, Norvegijos, Danijos ir 
Lenkijos s-gą, kurią dėl to pa
čio reikalo čia vadinsime Panpa- 
baltijos s-ga. Beje, kai kuriuo
se Mažosios s-gos projektuose 
Lenkijos vardas irgi minimas, 
tačiau mes čia atskirai apie to
kio turinio sąjungą, kaip maža 
kuo tesiskiriančią nuo mūs pa
vadintosios Mažąja nekalbėsime.

Pažiūrėkime, ką galėtų Lietu
vai duoti Mažoji Pabaltijos s-ga. 
Dėdamosi į tokią sąjungą Lie
tuva susirištų su latviais ir es-l 
tais politiškai, ekonomiškai ir 
mįlitariškai (kai kas, gal būt, 
čia sąjungos sąvoką norėtų dar

Suomijos,

Lietuva iš abiejų pusių turi po 
milžiną ir todėl yra buferinė 
valstybė, visiškai savaiminga nuo 
Latvijos ir Estijos. Lietuvai už
vis svarbiau palaikyti pusiausvi
rą tarp Vokietijos ir Rusijos, 
kiek tų valstybių santykiai su
siduria Lietuvos teritorijoje. O 
juk ir mūsų tautos kultūros už
daviniai yra tos pat rūšies — 
palaikyti pusiausvirą tarp Va
karų ir Rytų, atseit, tarp sla
vų ir germanų pasaulių, kurią 
paskirti jau nuo senų amžių mū
sų tauta turi. Per didelis poli
tinis nukrypimas Į rytus (ver
žimasis į Rusijos plotus ir uni
jos su lenkais) Lietuvą buvo ir 
pražudęs; Stebuklu prisikėlusi iš 
mirusiųjų ji vėl gauna balansuo
ti tarp tų pačių pasaulių, ir to
dėl niekaip nepateisintinas ir 
neatleistinas būtų tos pačios klai
dos du kartu pakartojimas.

Negalime nutylėti ir to, kad 
kiti du mūsų partneriai perša
moje Mažojoje Pabaltijos sąjun
goje toli gražu nenuoširdūs ir 
nenusipelnę pasitikėjimo. Kaip 
isteriškai jie pradėjo šaukti dėl

p. Zauniaus pareiškimo, jog 
Lietuva nesidėsianti į'tokią są
jungą, kurioje turėtų hegemo
niją Lenkija; jie vėl taip iš
kalbingai prašneko apie savo ne- 
itralitetą Vilniaus klausimu, pa
brėždami, jog tai esąs vienų lie
tuvių reikalas, kurio negalima 
sieti su sąjungos klauzule.

Visai kitas klausimas ■ 
pabaltijos sąjungos ^sudarymas. 
Tokia sąjunga savo galingumu 
būtų tikrai solidė ir su ja turėtų 
pasaulis rimtai skaitytis. Betgi 
kol kas mums neatrodo, kad ši 
idėja artimesniu laiku galėtų 
būti įgyvendinta, todėl nė ne
siimame smulkiau šio klausimo 
svarstyti. Betgi, kad ir Panpa- 
baltijon dėdamosi, Lietuva pir
moj eilėj turėtų daboti teisingo 
jos rytų klausimo išsprendimo 
ir nieku būdu nesutiktų būti pa
stumdėlio rolėje ar tuščių ne- 
itraHtetų gerbėja.

Suglausdami čia iškeltas min
tis sakome: Pabaltijos sąjungos 
idėja sveikintina, tačiau Lietu
vai nepriimtinas joks alijansas, 
kurin dedantis galėtų būti už
gauti gyvieji jos interesai arba 
kuris galėtų kenkti tautai ir val
stybei savo paskirties uždavi
nius vykdant.

Homo NovusŠIRDELĖ NUJAUTĖ
labiau išplėsti). Ekonomiškuoju P-at^ lauką,

(Iš 1919—1921 metų)
Už tamsiai žaliojo miško lei

dosi raudona saulutė, užliedama 
savo dar skaisčiais spinduliais 

, kur siūbavo, 
vakaro vėjelio supami, auksu da
žyti rugiai. Sunkios varpos vie
na prie kitos meiliai glaudėsi. 
Visa vakaro gamta, rodos, kiek
vieną sielą lyg žavėte žavėjo.

Jauna lietuvaitė, tos gamtos 
:užavėta, užsimąsčiusi stovėjo, 
pasirėmusi į darželio tvorelę, 
kur gražiai augo, klestėjo rūtos, 

į ramunėliai, Jurginiai ir kitos gė- 
j :ių gėleles.

Toli ūž miško dejavo žeme...

žvilgsniu iš tokios sąjungos Lie
tuva nedaug ką laimėtų, nes jos 
krašto gaminiams latviuose ar 
estuose parduoti ypatingų per
spektyvų nematome. Politiškuo
ju bei militariškuoju žvilgsniu, 
be abejo, sustiprėtų, bet irgi ne 
tiek pakankamai, kad galėtų ap
sidrausti nuo kitų kaimynų ag
resijų ir būtį ramūs dėl savo 
ateities. Latvija turi 1,910000 
gyventojų, o Estija 1,117,000, — 
vadinas, abu sąjungininkai suda- Tai artinosi galinga audra, 
rytų apie tris milijonus, kas,'- 
kad ir sudėjus su Lietuva, ne- : 
daug ką tegalėtų reikšti milži- - 
niškai Rusijai ar Vokietijai. Jė
ga visiškai neimponuojanti, o 
pavojai kur kas didesni.

Prisiminkime rusų Petro Di
džiojo politiką. Jis veržėsi prie 
Baltijos jūros stengdamasis iš
kirsti Rusijai platesnį langą į 
vakarų Europą. Rygos ir Reve- 
lio (Talino) uostų reikšmė Ru
sijai nepalyginamai didesnė, ne
gu Kauno įir. Vilniaus, ir būtų 
labai naivu tnanyti, kad Rusija 
— kokia ji bebūtų: ar monar- 
chistinė, ar raudonoji — to ne
suprastų. Jeigu jai tiktai teks 
su kuo nors kariauti — Rygos 
ir Revelio gali tuojau prireik
ti: tiek savo laivynui Baltijos 
jūroje laikyti, tiek amunicijai 
bei kitokiems karo reikmenims 
iš kitur parsigabenti, —nes siau
rą rankovę ties Leningradu, kur Į 
dabar SSSR prieina Baltijos jū
ra, ir su nedidelėmis pajėgomis 
gali priešas užblokuoti ir palikti 
rusus be išėjimo į vakarus. Ir 
negali būti abejonės, kad rusai, 
tokiam reikalui ištikus, nedels 
Revelį ar Rygą pasiekti, sutryp
dami po savo kojomis ir latvius, 
ir estus, kąip vokiečiai Didžio
jo karo metu sutrypė Belgiją. 
Žinoma, ir latviai, ir estai gin
sis, — būdama jų sąjungininke 
ir Lietuva savo pulkus turėtų 
siųsti, — tačiau apsigynimo šan
sai daugiau negu nepatikimi, ir; 
todėl žaisti tokiomis sąjungomis 
tarp didelių girnų būtų perne
lyg rizikinga ir net neišmintin
ga-

Lygiai tiek pat tereikštų ši są
junga ir tuo atveju, jeigu Vo
kietija Lietuvą mėgintų pa
glemžti. Niekas juk nepatikės, 
kad vokiečiai, jeigu jie tokiam 
žygiui pasiryžtų, išsigąstų lat
vių ar estų “užtarimo.” Jau ge
riau gyventi nuoširdžiuos santy
kiuos su Rusija, su kurios užta
rimu ir vokiečiai, žinoma, dau
giau skaitytųsi, negu dėtis į la
bai nepatikimą sąjungą.

Pagaliau,— juk ir geografine 
padėtimi Lietuva visai skirtin
gose sąlygose gyvena, negu, lat
viai ar estai: jie tiktai su So-į 
vietais savo sienomis remiasi, o1

ŠIMTAMEČIAI ŽMONES LIETUVOJE
Jeigu koksai nors žmogus už

sieny pragyvena daugiau kąip 
šimtą metų, tai apie tai rašo vi
si laikraščiai, kaip apie nepap
rastą atsitikimą. Pradėjus rašy
ti apie šimtamečius žmones Lie- 

— Pan- tuvoje, laikraščiuose vietos var
gu ar beužtektų, nes tokių 
nių čia yra daugybe.

zmo-

metų 
“Tri-

ŠALIN HITELERJ’ -SAKO PAPŪGA

Antai, prieš devynetą 
Lietuvos šaulių laikraštis 
mitas” buvo paskelbęs anketą— 
surasti seniausią Lietuvoje žmo
gų. Ir kas pasirodė? Daugiau 
kaip šimtą metų amžiaus turin
čių žmonių atsirado daugybe. 
Seniausias žmogus Lietuvoje ta
da turėjo arti 140 metų amž. 
Tais pačiais metais, kai buvo 
paskelbtas konkursas, tas žmo
gus numirė ir kas dabar yra se
niausias, nežinia.

Galima sakyti, kad Lietuva y- 
ra ilgiausias gyvenančių žmonių 

Po Šimtametį senį ar 
beveik 
Antai,

kraštas, 
senutę galima užtikti 
kiekviename sodžiuje. 
Gruzdžių valsč. Laumakių kaime
gyvena Braziulienė, kuri atsi
mena, kaip 1831 metų sukilė
liams nešė į mišką valgyti. Ji 
dar pakankamai tvirta ir vikri. 
Ji pašoka dar senų lietuviškų 
šokių ir dainuoja dainas. Pa
klausta apie mirtį, ji numoja 
ranka, nes jos mirtis esanti nuo 
jos dar toli.

Kitas gana įdomus lietuvis, 
turįs 115 metų gyvena Ritulių 
vienkiemy, Aukštadvario vals
čiuje. Tai Kliskauskas Adomas. ! ti žmonės.

pra- 
jau-

Tai įvyko Hamburgo (Vokie
tijoj) ypatingame teisme.

Kartą į uosto restoraną atėjo 
jūrininkas ir pasiūlė pirkti pa
pūgą. Gražus paukštis garsiai 
kalbėjo, aiškiai ir daug, o be 
to, labai pigus. Abu buvo pa
tenkinti : įr pirkėjas ir pardavė
jas.

Įeina svečias į ręstoraną ir pa
pūga tuojau “Gruss Gott” (svei- į 
kas Dievuje). Išeina kas, papu- i 
ga neužmiršta pasakyti “Iki 
greito pasimatymo!” Savininkas

lestavo ir aiškinosi esąs nekal
tas, o papūga plepėjo su teisė
ju, lyg būtų pasauly nekalčiau
sias paukštis. Teisėjas kraipo 
galvą ir nenori tikėti. Bet pir
ma reikėjo išklausyti smogikų.

Dabar papūga pažiūrėjo į rū
dą uniformą ir vėl ėmė ikolioti, 
— o publika juokais miršta dėl 
įdomumo ir malonumo. Tardy
mas 'tęsėsi dvi valandas.

Pagaliau teisėjas išnešė tokį 
sprendimą: Šeimininkas nubau
džiamas pinigine bauda. Jei dar 

[ pasikartos, bus išsiųstas į kon- 
I centracijos savyklą.

Papūgai liūdniau: tai prieš
valstybinis subjektas ir tokį rei
kia panaikinti, tai yra ivykdy-

iš džiaugsmo trina rankas, o pa- tf mirtie8 bausmę 
pūga tapo visų, pasikalbėjimų;

Nežiūrint savo amžiaus, jis dar 
toks tvirtas, kad pajėgia dirbti 
visus ūkio darbus lygiai su jau
naisiais, o kai kur juos dargi 
net pralenkia. Jaunieji, norė
dami senio pajėgumą išbandyti, 
šią vasarą surengė šieno pjovi
mo rungtynes. Senis, matyda
mas dėl ko čia eina reikalas, 
taip ėmė leisti dalgį per 
dalgę, kad šienas skrido, 
nieji paliko toli užpakaly.

Atismename šimtametį senį į 
Skinderį, kuris priešė keletą me-■ 
tų savo šokiais linksmino visą. 
Ameriką. Lygiai toks pat senis
gyvena dabar Prūdynų kaime, į objektas. 
Kamajiškiuose. Jis iš pažiūros Į 
atrodo nesenas, bet turi jau 109 į 
metus ir pasižymi tuo, kad la
bai daug valgo. Per kartą su
raityti 60 blynų, kilogramą mė
sos, išgerti pusę kapos žalių 
kiaušinių ir nušluoti nuo sta
lo porą kilogramų bulvių jam 
vieni juokai. Kitur jis tikriau
sia laimėtų valgymo čempijona- 
tą, bet Lietuvoje į tokius daly
kus nekreipiama dėmesio.

Kalbant apie senus žmones 
Lietuvoje, jų 
išaiškinti vien 
tos nepaprastu 
tvermingumu.
tvermingesnių žmonių, kaip lie
tuviai, vargu kitur ar galima 
užtikti. Tuo didžiuotis mes tu
rime tikro pagrindo. Mat, ilgos 
vergijos didelio skurdo laikais 
išliko tiktai kūnu ir dvasia tvir-

Tsb.

gausumą galima 
tik lietuvių bau
sti priimu ir iš- 
Iš tikrųjų, iš-

Papūga sau tupi ir šaltai
. Ji visai nesupranta, ką 

Bet džiaugsmas neilgai tęsės. | čiasis reichas su ja daro. 
Vieną rytą ateina smalsus S.

A. (smogikų hitlerininkų), vadas ; 
ir pasveikina mandagią papūgą 
“Heil Hitler!” — “Lai gyvuoja 
Hitleris!”

Bet paukštis tuojau išdrožė: ■ 
“Tu ruda kiaulė!” “Šalin Hitle
rį!” ‘ 
džiai!’ 
jas!” ‘ 
kė papūga. Šeimininkas suakme- j 
nėjo ir išbalo, smogikas parau- ' 
donavo. Pirmas iš baimės, ant
ras iš pykčio.

Papūga kai nebemato rudmarš- 
kinio, vėl rami. Šis tuojau nu
bėgo ieškoti liudininkų. Vos 
papūga pamatė du rudmarški- 
nius, tuojau vėl pradėjo kolioti. 
Tada šeimininką ir papūgą areš- rinkai priemonę? 
tavo.

Po dviejų dienų abudu stovėjo čiau. Geriausia būtų žemės dre- 
prieš teismą. šeimininkas apgai- bėjimas arba perkūnas...

žiū- 
tre-

Laime—N e laimė
Nuo nelaimės iki laimės ir at

bulai kelias nepaprastai artimas, 
bet bene jis už visus kelius 
sunkiausias: daugelis lieka nę- 

kad ne
įstengia peržengti tos mažytės 

I sienelės, kuri laimę ir nelaimę 
kiria. Ar. Vilk.

‘SA — plėšikai žmogžu- i, . .„ ,fr. . „ , laimingais tik todėl.Goring — tu padege- <
“Šalin Hitlerį!” toliau sau- į

Kuklus Noras
— Nebenoriu daugiau gyventi 

šioj ašarų pakalnėj! Nutariau 
skirtis su šiuo pasauliu!

— Vargšeli! Ir kokią gi pasj-

— Dar galutinai nenusista-

iš p.erpykusio raudonarmiečio 
akių, kuris taip netikėtai gavo 
sunkų smūgį iš Lietuvos merge- ■ 
lės rankos.

Saulė jau nusileido, vakaro 
tamsa viską išlėto apglėbė, kai 
mergina pasiekė miško tankmę, 
kur jau slankiojo šešėliai. Čia 
ji apsidairiusi sustojo po aukš
tu lazdynu ir ėmė šluostyti pra
kaitą. Kaimo linkui girdėjosi 
riksmai ir šaudymas. Tai priešo 
kareiviai plėšė gyventojus ir 
gąsdino juos šūviais.

Ar tai čia miške garsas taip 
skardžiai ėjo, ar lietuviai iš tik-

ža- ■ rujų arčiau slinko, bet mergai- 
danti sunaikinti rytų raudonuo- j tei pasirodė, kad patrankos vi
rius, kurie teriojo mūsų prabo- ! sai netoli už miško subaubė, 
čių šalelę, milžinų kapais nuso- į _ Gal raudonieji toliau trau
kintą ir lietuvio prakaitu nu- kiasi, — pagalvojo mergaitė.' — 
laistytą. Kas čia?.. Lyg ir šautuvai čia

Ėjo gandų, kad plėšiko nepa-! pat supelškėjo... 
vergti lietuviai susibūrė Į kuo- į 
pas, apsiginklavo ir ėmė kautis 
su žiauriais atėjūnais, savo kraš
tą vaduodami. Ir štai jau girdi
si už miško sunkūs patrankų dū- 
savimi. Tai lietuviai artinasi!.. 
O gal ir jos Kazelis su jais y- 
ra? Juk jis išeidamas sakėsi 
einąs pas draugus į būrį, kad 
tavo broliams jungą numesti.

Taip galvojo jaunoji mergelė 
stovėdama, gamta besigėrėdama, 
patrankų besiklausydama, o mei
lus vakaro vėjelis glostė jos 
kaklą ir lengvai kilojo puikias, 
ant pečių paleistas, kasas.

Jaunoji mergaitė nė just' ne
pajuto, kaip kaimyną užplūdo 
kareivių būrys ir virkdydami 
moteris bei vaikus, nešė viską, 
ką tik geresnio rasdami. Užsi
mąsčiusi mergelė taip staiga pa
matė raudonuosius plėšikus, kad 
tik tuomet atsipeikėjo, kai kaž 
koks baisus žibančiomis skerso
mis akimis, geltonu veidu karei
vis, sugriebęs ją į glėbį, ėmė 
su savimi vilkti. Iš baimės ne
galėdama net šaukti ji žiūrėjo į 
baisųjį svečią, visaip stengdama
si iš jo stiprių rankų išsiva
duoti. ,

Besitampant jai pasisekė iš
traukti ranką ir, nieko negal- j 
vedama, staiga taip uždavė už
puolikui tiesiog Į smilkinį, :kąd 
tas tik atvirto aukštelninkas, 
akis vartė.

Mergaitė, pasijutus laisva, nu
bėgo per kluoną rugių lauko 
link, atsižvelgdama į sunkiai 
bekylantį raudonarmietį.

Širdis jai baisiai plakė, ir 
gerkle džiūvo, stambus prakai
tas išpylė jos veidą, 
dos kasos

Pabėgus 
griovin ir 
mišką.

Tuo tarpų raudonasis jau at- 
. sipeikėjo įr keikdamas pakilo 
jos vytis. JBėglė dar labiau per- 

į sigando ir, pasiekus pamiškes 
■ krūmų, puolė į juos ir išnyko

o palai- 
išsidraikė ant pečių, 
rugių ežią, ji puolė 
pasilenkusi leidosi Į

— Nejaugi tai lauktieji lietu
viai ateina? Kad taip būtų, kad 
taip būtų !..

— O gal Kazelis ir su jais?..
Pasigirdo balsai ir ratų girgž

dėjimas. Mergaitė atsargiai ėmė 
slinkti ir, praskėtus krūmus, pa
mate vežimus, maišais prikrau
tus — matyti, iš kaimiečių pri
plėštų turtų. Vežimai traukė Į 
rytus.

Staiga iš miško zovada išlėkė 
raitas raudonarmietis ir, pripuo
lęs prie vežimų kaž ką suriko ir, 
nurūko per lauką, tik žemės 
kilo aukštyn. Lydėjusieji veži
mus pametė arklius ir didžiau
sioj netvarkoj pasileido r šalis.

— Tai mūsų vejasi, mūsų.. .—■ 
pagalvojo mergaitė.

— Kad tik greičiau užeitų!.. 
~ ir ant tų jos žodžių išgirdo 
virš galvos šniokštimą ir beveik 
tuo pat laiku lauke iškilo že
mių stulpas, keli bėgusių bolše
vikų krito. Ir vėl vienas po ki
to suūžė ore skriduliai ir sekė 
bėgančius į rytus raudonarmie
čius.

Jau ir kulkosvaidžiai čią pat 
suterškėjo, o šautuvai virte už
virė. Jau kelios kulkos tanku- 

i myne prašvilpė, daužydamos la- 
' pus ir saikeles.

Mergaitė gulėjo po lazdynu ir 
klausydamos laukė kas bus, Il
gai pleškėjo, tratėjo; jau ir vi
siškai sutemo.

Baisu. Pradėjo miške medžiu
kai lyg laužomi traškėti ir juo
di šešėliai ėmė slinkti vienas po 
kito. Ilgi šautuvų ugnies liežu
viai sumirkčiojo visu miško plo
tu.. .

Baisu. Štai slenka juodas še
šėlis tiesiai ant jos.,.

Iš baimės ji taip ir nutirpo: 
mūsiškis tai, ar bolševikas?

Nežinomasai užžiebė lempelę, 
pažiūrėjo į gulinčią mergaitę, 

i paskui pasuko į save.
Išgelbėta mergytė, išgelbėtas 

visas sodžius.
Arijas VitkauskasĮ

lžį${:

UŽTIKRINA PUIKU TABAKA BEL

Ne daug rūkytojų yra matę puikų tabako augalą pilnai 
žydintį, todėl mes ir parodome šį paveikslą, liktai keletas 
šįų puikių augalų yra leidžiama pražydėti ir pagaminti 
sėklų. Šios atsargiai išrinktos sėklos sekančiais metais 
duoda “Derliaus Grietinę” jūsų Lucky Strike, nes tabakas 
turi būti kas metas išaugintas iš sėklos. Silas atsargus 
puikaus tabako vaisinimas parodo kodėl Luckies išlaiko tą 
pačią puikią, vienodą kokybę metai i melus — taip apvalūs 
ir kieti ir pilnai prikimšti — laisvi nuo liuesų galų.

puikiausia tabakas

\iausis apdirbimas

VISUOMET Luckiespatenkina/

DERLIAUS GRIETINE
IR JOS

upyiigbt. 1923,
Tabtced 

Company.

“it’s toasted’*
D«t GERKI/E«į APSAUGOS —DEL GERESNIO SKONIO
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(Lithuanian R. Catholic Alliance of America) 
73 E. South Street, Wilkes-Barre, Pa.

Laiškai siųsi: P. O. Box 421. PHONE: Wilkes-Barre 3-4711

TEISMO KOMISIJA
Simanas Galinis, 115 Putnam St., Scranton, Pa.
Vladas Palūpis, 113 N. Main St., Pittston, Pa.
Kazys Krušinskas, 180 Hale Ave., Brooklyn, N. Y.

ŠVIETIMO KOMISIJA
Leonardas Šimutis, 2334 So. Oakley Avenue, Chicago. Ill.
Genovaite Miliauskaitė, P. O. Box 599, Forest City, Pa.
Petras P. Muliolis, 6606 Superior' Ave., Cleveland. Ohio.

LABDARYBĖS KOMISIJA
Juozas Venslauskas, 612 Main St., Edwardsville, Pa.
Petras Montvila, 251 Etna St., Brooklyn, N. Y.
Jonas Vieraitis, 155 Vernon Street, Worcester, Mass.

KONTROLĖS KOMISIJA
J. Slulgaitis, .122 South Meade Street, Wilkes-Barre. Pa.
-Jttoxas Purickis, P. O. Box 387, Forest C ity, Pa.
V. Mardosa, 1733 Brick Avenue. Scranton, Pa.

'GARSAS Nr. 46. LapkriČio-Nov. 16, 1933

LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ 
SUS1VIENYMAS AMERIKOJE

PILDOMASIS KOMITETAS
Kun. J. Kasakaitis, Dvasios Vadas, 64 Church St., Pittston, Pa.
Antanas Sutkus, Prezidentas, 1007 — 8th St., Waukegan, HL
Sav. Marozas, Vice-Prczidcntas, G Spruce St., W. Pittston, Pa.
J. B. šaliūnas. Sekretorius, P. O. Box 421, Wilkes-Barre, Pa.
J. Moliušis, Iždininkas, 44 N. Landon Avenue, Kingston, Pa.
V. T. Kvietkauskas, Iždo Glob., 375 W. Academy St..Wilkes-Barre, Pa.
Vincas Miliauskas, Iždo Globėjas, P. O. Box 599, Forest City, Pa.
Br. A. J. Valihus, Daktaras Kvotėjas, 106 Church St., Edwardsville, Pa.

STATUTŲ KOMISIJA
Simanas CibuUkk, 24 K. Liberty Street, Waterbury, Conn.
K. Vencius, 19 Cross Street, Lawrence, Mass.

• 8. Tamas Šelmis, 1540 E. 65 th Place, Chicago, Ill. •

iŠ KUOPŲ DARBUOTES

LRKSA. CONN. APSKRITIES METINIO 
SUSIRINKIMO PROTOKOLAS

Po susirinkimo 205 kp. rast, 
pakvietė visus atstovus ir sve
čius užkandžiui.

Apskr. pirm. A. Mičiūnas, 
Apskr. rast. A. J. Kaunietis.

NEKROLOGAI
PITTSBURGH, PA.

Į

A. a. J. Kasu linas. 45 metų, 
Pittsburgh, 

Mire lapkričio 4-tą, 1933, 
• 7-tą valandą vakare.- Velionis 
per 10 metų priklausė prie L. 
R. K. S. A. 254 kp., buvo jos 
pirmininkas ir buvo visų gerbia
mas. Velionis pasižymėjo šir
dies gerumu, atjautė pavargu
sius.

Paliko dideliam nuliūdime my
limą savo žmoną Karoliną, du 
sūnus ir dukterį. Taip pat liūdi 
254 .kp. nariai netekę, savo tarpe 
gero prieteliaus ir gero rėmėjo. 
Velionis kilęs 
niaus redybos. 
15, 1888. Prie 
še 1923 metais 
ras narys.

Lapkričio 8-tą palaidotas su j 
katalikiškom apeigom ir pamal
domis šv. Kazimiero parapijos 
kapuose.

Ilsėkis Viešpaty!
4. Urbanavičius

SVEIKATOS SKYRIUS
Šį Skyrių Tvarko ir Prižiūri

AMERIKOS LIETUVIŲ DAKTARŲ DRAUGIJA

APSISAUGOJIMAS NUO TŪLŲ LIMPAMŲ LIGŲ

i J. Bernotas, P. Andrilionis, P.
Poškus, A. J. Kaunietis. IŠ aps
krities iždo atstovų kelionei pa
skirta nedaugiau $15.00.

Svarstymai iš protokolo nepa
baigtų reikalų. Buvo pavesta 
apskrities valdybai susižinot su 
Centru šiuo reikalu: siaučiant 

■ bedarbei randasi kuopose narių, 
kurie negali užsimokėti duoklių, 
tai kad Centras duotų paskolą 
tiems nariams. Apsvarsčius pa
sirodė, ;kad nei vienas narys nei gyveno Main St., 
kuopa nesikreipė prie apskrities Pa. 
su tais klausimais.

Kas link praeito pusmetinio 
apskrities susirinkimo nutarimo, 
kad kiekviena kuopa apskrities 

, metiniam .suvažiavimui prisiųstų 
užpildę statistiškas blankas, pa
sirodė, kad prisiuntė 12 kuopų, 
3 kitos 4 neprisiuntė (visa Conn, 

'apskritis turi 16 kuopų). Pri-
> I siuntė šios kuopos: 11, 45, 84, 89, 
191, 109', 116,' 205, 242, 294, 296,

304. Neprisiuntė 9, 32, 164, 216. 
Apskritis apsvarstė ir išreiškė 
jageidavimą, kad visos kuopos 
siųstų į apskrities suvažiavimus 
atstovus, o jei neišgali, tai nors 
į laiškus malonėtų atsakyti. Iš 
statistiškų blankų iš 12 kuopų 
sasirodo narių yra 559. Pagal 
aipsnius jie priklauso: 11. — 
126. 2 — 84. 3 — 193, 4 — 12 
5 — 40. 6 — 2, 7 — 1. Vaikų 
skyr. 38. Per tą laiką (metų į 
sėgy) prisirašė 7, išsibraukė 18 
Xpskrity užregistruota 11 kai- 
sėtojo, artistų 8, dainininkų 14 
[ pašalpos skyrių priklauso .345

Svarstymas kuopų įnešimų. 11 
'tp. Waterbury įneša plačiai ap
svarstyti būsimo seimo reikalą 
Kad nei viena kuopa nepasilik
tų nepasiuntus atstovo.

89 kp. Hartford: 1. Kad aps
kritis skirtų auką dėl Seserų I 
Pranciškiečių, arba būti nuola- i 
tiniu rėmėju. Priimta ir nutar- i 
ta būti nuolatiniu rėmėju.

2. Sekančiais metais (1934) vėl Į 
rengti trilypį išvažiavimą. Pri
imta ir palikta būsiančiai aps-

, krities valdybai tą įvykdyti.
3. Surasti būdą geresnei agi- i 

ta ei ja i pritraukimui naujų narių, i
j Nuimtas nuo dienotvarkės.

4. Iš apskrities iždo skirti pi- 
nigišką atlyginimą už prirašy
mą naujų narių. Priimta ir nu
tarta, kad laike vajaus apskri
tis už kiekvieną prirašytą narį 
mokės po 25c., bet ne kuopai, 
o kas prirašys.

5. Rengt apskrities maršrutą 
po kolonijas -bei kuopas priraši
nėjimui naujų narių, o kur nėra 
kuopų, ten steigti. Priimta.

91 kp. Waterbury įneša, kad 
Centro lėšos būtų prisk.aitytos 
prie mokesčių lenteles, kad iš
vengus nemalonumų narių tarpe 
juos prirašant. Nuimtas nuo 
dienotvarkės, nes negalima.

205 kp. Washington Depot: 1. 
Kad apskritis metiniuose suva
žiavimuos užprašytų šv. mišias ■ 
už mirusius narius. Apsvarsčius 
nutarta, kur įvyks metinis suva
žiavimas, toje -kolonijoj užpra
šyti šv. mišias ir kad visų kuo
pų atstovai dalyvautų šv. mišio
se.

2. Pasiųsti telegramą Jungt. 
Valstybių Prezidentui Roose- 
veitui. Priimta.
• 304 kp. Danbury: 1. Ligonių! 
blankos Nr. 2 vieton dabar dvie-į 
jų savaičių, kad būtų siunčiama ■ Aušros Vartų par. salėj po pamaldų 
kas 30 dienų. Palikta būsimam (sumos).
seimui. NANTICOKE, Pa. 1 ' ' ..

2. Kad jaunamečiui sulaukus! susirinkimas bus lapkričio .1.9 dieną
1C . • , n. , , • , , . pobažnytinej salėj, tuojaus po pa-16 metų butų skinamas koks at- ^Idų "
lyginimas. Palikta būsimam sei-

BURLINGTON, N. J. — 120 kp. 
rnul' į susirinkimas bus lapkričio 19 dieną

3. Kad Conn, apskritis turėtų j finansų rašt. Zuzanos Mikolaitčs na- 
atstovą Centre. Nuimta nuo die- ! muosc, 304 Mott Avė.
notvarkės. claIR, Pa. — 130-tos kuopos

304 kp. Danbury kviečia Conn, i susirinkimas bus lapkričio 19 dieną 
apskrities pusmetinį suvažiavimą! bažnytinėj salėje, tuoj po sumai.

1 L .. Kviečiami visi nariai atsilankyti,pas save. Priimta.
Aklamacijos būdu visa valdy-: E. VANDERGR1FI, Pa.-—-133 kp. 

, . . , . .. i-i x • i susirinkimas bus lapkričio 19 dienąba ir visos komisijos palikta ir: paprastoj vietoj ir paprastu ]aiku. 
1934 metams: dvasios vadas kun. j
J. J. Ambotas, pirm. A. Mičiū-; CHARLEROI, Pa. - 156 kuopos
J J , . r v ' susirinkimas bus lapkričio 19 dieną
nas. vice pirm. J. Bernotas, rast. va, po pje^ ijej,uvių klubo rūmuo- 
A. J. Kaunietis, ižd. S. Cibuls- sc, 1111 Meadow Ave.
kis, organizatorius V. Vaznis; INDIANA HARBOR, Ind.--176 kp. 
čarterio registracijos komisija,; susirinkimas bus -lapkričio 19 dieną 
V. Vaznis. P. Tutoraitis. P. Su- tuojaus po sumos, bažnytinėj salėj, 
, , , , * t • • 3901 Fir St.kadolskas. A. J. Kaunietis.

Trilypės gegužinės rengimas Pl II SI ON, Pa.—183-čios kuopos 
,... , , , , ! susirinkimas bus lapkričio 19 dieną1934 m. palikta apskrities valdy-’ , . . . .... , , ._re i ■ paprostoj vietoj, tuoj po sumai.
bai.

Pirmin. A. Mičiūnas susirin-i FRACKVILLE, Pa. —- 18/ kuopos susirinkimas bus lapkričio 19 diena 
kimą uždare malda 6 vai. vakare. į rapl.a5toj tU(?i p„

iš Lietuvos, Vii-, 
Gimė gruodžio ' 

LRKSA. prisira-i 
ir buvo labai ge-

NEW HAVEN, CONN
"Stefanijos Vestuves7’

Lapkričio 26 d. šv. 
parapijos choras po vadovyste

komp. A. Aleksio atvyks į mūsų ! 
koloniją su gražia progarma. Su
vaidins 3-jų veiksmų Jono Tar-1 
vydo parašytą komediją "Stefa
nijos Vestuvės.” Kadangi Water- i 
bury’o jaunimas yra pasižymėjęs 
scenoje, taigi tikėtina, kad šis i 
veikalas bus gerai suvaidintas. 
Vokalę dalį programos taipgi iš
pildys atsižymėję šv. Juozapo 
parapijos solistai-tės.

Vakaras baigsis šokiais, ku
riems gros Young Melodians or
chestras. - T TKuone visos limpamos ligos y-

Šį vakarą rengia LRKSA. 116 „a gana pavojingos. Susirgus 
kuopa ir nuoširdžiai piašo kitų pįie viena iš jų, dažnai prisiei-

1 na gerokai pasikankinti. Mirtin
gumas būna visuomet pusėtinai 

----- , rimtų komplikacijų į- 
yksta gerokas skaičius, kas ne

retai palieka ligonį paliegusiu 
Į visam amžiui. Svarbiausia yra 
tai, kad niekas iš anksto nega
li nustatyti, kuriam ir kada pa
reis susirgti, nebent tinkamai 
psaugotas dabar gerai žinomo

ms priemonėmis. Turint' tai o- 
neny, visų tėvų turėtų būti 
eiga iš anksto pasirūpinti 
o vaikučius aprūpinti nuo 
imu susirgimų.
Tiesą pasakius. medicinos

draugijų tą dieną nieko nereng- i 
ti, bet kartu užkviečia visus at
silankyti Į šį vakarą, nes tai bus ; auk§tas 
paskutinis pasilinksminimo va
karas prieš adventus.

Taipgi užkviečiam ir iš aplin-1 
kinių kolonijų atsilankyti ir 
rmagiai laiką praleisti. Taigi I 
visi iškalno ruoškitės į “Stefa- ' 
nijos Vestuves.” Eglė

BALTIMORE, MD.

Susipažinimo balius 
ir kontestai

Rengia Susivienymo 13-ta kuo
pa pirmą susipažinimo balių su 
šokimo kontestais. Bus keturios ! 
dovanos. .

Įvyks sekmadienį, lapkrįčir .■ 
19 d., 1933 m., 7:30 vakare, šv j

i Alfonso parapijos svetainėj | 
[ Gros simfonijos orkestras lietu
viškus ir amerikoniškus šokius 

Juozapo i po vadovybe p. Kazio Šlekio.
konteste.L. R. K. S. A. KUOPŲ SUSIRINKIMAI

EDWARDSVILLE. Pa. — 1 kp. INKERMAN, Pa. — 194 kuopo 
susirinkimas bus lapkričio 19 dieną susirinkimas bus lapkričio 19 dieną 
12 vai. dienos, parapijos salėj. 2 vai. po pietų pil. Pr. LamsargL 

svetainėj, 15 Chestnut St. Visi na 
riai teiksitės sueiti.

Rašo DR. S. BIEŽIS, 
Gydytojas ir Chirurgas, Chicago, Ill.

yra labai žiauri liga, nuo kurios 
daug miršta. Gi iš pagijusių di
delis nuošimtis lieka paliegėliais 
visam amžiui.

Skiepai prieš šią ligą taipgi 
leidžiami po oda iš viso penkis 
sykius vienos savaitės protar
piais. Šie skiepai nepavojingi, 
nuo jų vaikai visai neserga ir 
šiaip jau sveikatai nieko ne
kenkia. Todėl jų bijotis niekam 
nereikėtų. Šiuos skiepijimus ga
li atlikti bile gydytojas.

Apie raupus jau rodos nerei-
pa-į ketų nei kalbėti, nes skiepijimo 
sa-1 pagalba ši liga visai išnyko iš tų 
ga-' vietų, kur skiepijimas sistema- 

tingai ir nuodugniai atliekamas. 
Tačiau, dar randasi tokių apy- 

mokslui dar iki šiol nepasisekė - -inkių, kame j tai netikima. Štai 
aurasti užtikrintus būdus, kad 
apsaugoti nuo visų limpamųjų 
.igų. Tačiau, kai kurios rimtos 
igos šiuo atžvilgiu veik pilnai 
uigalštos, apie ką čia ir pasi
kalbėsime.

Difterija, viena iš tų limpamų-j 
jų ligų, kuri praeity išpiove ne- : 
suskaitomą daugybę vaikų, pas-; 
žaruoju laiku, ačiū atatinka
miems skiepams, susirgimų ir 
mirtingumo skaičius labai suma
žėjo. Sulig statistikų, per pir
mą ketvirtmeti šių metų mirtin
gumas nuo šios ligos siekė 2.9 
iš kiekvieno 100,000 gyventojų, 
t. y. mažiau negu trys iš to 
skaičiaus. Gi prieš dešimt) me
tų per tokį pat laikotarpį ir iš į 
tokio pat gyventojų skaičiaus I 
mirčių būta 22. t. y. daugiau 
nei septynis ir pusė sykių. Tai 
stebėtina ir įdomi pažanga į pa- 

į trumpą laiką. 
Tačiau, sulig medicinos žinoji
mo, mirtingumas nuo šios li- 
įos galimas visai pašalinti, jei 
žmonija pilnai kooperuotų.

Apsisaugojimas nuo difterijos 
labai lengvas, pigus bei efektin-: tnų 63,8% visų Lenkijos gyven
tas. Tam tikslui pagaminti skie
pai įleidžiami po oda du sykiu 
vienos savaitės protarpy. Iš to 
jokio pavojaus nėra, o vaikas 
ilgam laikui apsaugojamas nuo j proc. Gyventojų išviso 32,500,- 
msirgimo. Geriausia vaikus skie- 000. 
pyti dar labai jaunus, pradedant 
net nuo vienų metų amžiaus. Tė-, su 5.918 bažnyčių ir koplyčių, 
zai tai turėtų labai gerai įsitė- 
myti ir nevilkinant vykdyti, jei 
jie ištikrųjų savo vaikučius my
li bei linki jiems geros sveika
tos.

Apie škaęletiną galima veik tą 
patį pasakyti. Apsisaugojimui 
nuo šios ligos irgi yra atatinka
mi skiepai, kurie surasti gero
kai vėliau, negu nuo difterijos 
ir. aiškus dalykas, dar nesuspė
jo reikiamai išsipopuiiarizuoti. 
Tat plačioji liaudis dar mažai 
apie tai težino ir, žinoma, kol ’ 867 kunigai. Iš jų 41 vysk, ka- 
kas dar visai mažai tesinaudoja, i.talikų, 5 graikų vysk, ir 7 schiz- 
Reikia priminti, kad škarletina matikų. 61,6% kunigų katalikų.

I viename vidurvakarinių valsty- 
’ bių mieste, kame skiepijimas ne
praktikuojamas sistematiškai, su- 

i irgimų bei mirčių skaičius ga- 
| na aukštas. Sulig šių skaičių, 
į proporciorialiai gyventojų skai- 

:iui. New Yorke 1931 metais 
urėjo susirgti raupais 85,000 
Įmonių. O, ištikrųjų, tik vie- 

| nas susirgimas teatsitiko tais 
metais. Tai kokis skirtumas, ku
ri padarė ne kas kitas, kaip tik 
uolios pastangos apsisaugoti ata
tinkamu skiepijimu.

Kaip šiandien susirgimas rau
pais didelė retenybė daugumoj 
civilizuotų kraštų, taip, reikia 
turėti vilties, atsitiks su difte- 
rija ir škarletina, nes medicinos 

j mokslas jas pilnai užkariavo. 
Nuo žmonijos tinkamo pasinau
dojimo priklausys praktiškos 
sėkmės. Taigi, nebijokite savo 
vaikų skiepyti.

WILKES-BARRE, Pa.—17 kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 19 dieną 
uoj po pamaldų parapijos salėj.

LEWISTON, Me. — 26-tos kuopos i vai. po pietų šv. Kryžiaus parapi- 
s susirinkimas bus lapkričio 19 dieną į jos mokyklos kambary.
j 2 vai. po pietų šv. Baltramiejaus 
: lr-jos salėj. Visi nariai malonėkite 
: susirinkti.

LUZERNE, Pa. — 28-tos kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 19 dieną
1 vai. po pietų Mockaičio salėj.

EYNON, Pa. — 42;ros kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 19 dieną 
.uoj po sumos parapijos salėj.

SUGAR NOTCH, Pa.—46 kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 19 dieną 
šv. Petro ir Povilo par. salėj, 2 vai. 
po pietų.

NEW PHILA., Pa. — 51-os kp. 
susirinkimas bus lapkričio 19 dieną 
tųojaus po sumos bažnytinėj salėj.

BRESLAU, Pa. — 56-tos kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 19 dieną
2 vai. po pietų pas Aleką Natauti.

EXETER BORO, Pa—57 kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 19 dieną
2 vai. po pietų, Griškonio name.

DURYEA, Pa. — 61-mos kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 19 dieną

I tuoj po sumos, bažnytinėj salėj.
YOUNGSTOWN, Ohio. — 63 kp. 

susirinkimas bus lapkričio 19 dieną 
L vai. p. p. lietuvių parapijos sve
tainėj (Sheley St.).

ASHLEY, Pa. — 69-tos kuopos 
susirinkimai įvyksta 3-čią nedčldienį 
kiekvieno mėnesio 2 vai. po pietų, 
pas kuopos raštininką, 220 S. Main 
Št., .Ashley, Pa.

.BENTLEYVILLE, Pa. — 92 kp. 
susirinkimas bus lapkričio 19 dieną 
‘uoj po mišių paprastoj vietoj.

NEW YORK, N. Y. —106 kp.
i susirinkimas bus lapkričio 19 dieną

CHICAGO Heights, Iii. — 202 kp 
susirinkimas bus lapkričio 19 dieną

Town ■ krities vaidybai, tik darinkta 
įvyko į kai kurios komisijos.
šuva- ‘ Mandatų ir Įnešimu komisijon 

• išrinkti V. Vyturis, A. Krikščiū- 
rašt., t nas. A. Breiva. Raporteriu T. 

pakvie- Brogienė; tvarkdariu — D. Pu-

Washington Depot, Conn. 
Hall, spalių 15.
—apskrities 
žiavimas.

A. Krikšęiijnas, 
prataręs keliatą žodžių 
tė apskrities valdybą užimti vie- žaras, 
tas ir pradėti suvažiavimo še- Valdybos ir komisijų raportai. 
sijas. Apskr. pirm, pranešė, kad vei-

Susirinkimą atidarė apskrities j kė, ką galėjo. Daugiausiai spė- 
pirm. A. Mičiūnas malda. kų dėjo, kad išvažiavimas pa-

Sekė peršaukimas apskrities, vyktų ir duotų pelno, 
valdybos. Nedalyvavo dvasios 
vadas kun. J. J. Ambotas. Da
lyvavo pirm. A. Mičiūnas. vice 
pirm. J. Bernotas, rast. A. J. 
Kaunietis, ižd. S. Cibulskis, or
ganizatorius V. Vaznis.

Sveikinimai, žodžiu sveikino 
Aleksandras Aleksis. Pareiškė, 
kad dažniau pradėjo dalyvauti 
suvažiavimuose ir džiaugės, kad 
organizacijos organas da nekem- 
ša anglų kalbos ir pasižadėjo 
dirbti, kiek jėgos pavelys. T. 
Brogienė sveikino visus atsto
vus ir išreiškė dėkingumą 205 
kp. Apskr. iždin. S. Cibulskis 
sveikino, linkėjo ir ragino ruoš
tis prie ateinančio organizacijos 
vajius. Visiems kalbėtojams iš
reikšta dėkingumas katutėmis. ■

Apskr. pirm. A. Mičiūnas pa-: 
kvietė O. Kaunietienę ir S. Žiu- 
rinskienę prisegti ženklelius, ku-! 
riuos pagamino 205 kp. apskri
ties suvažiavimui.

Peršaukimas kuopų ir delega
tų. 11 kp. Waterbury atstova
vo komp. Al. Aleksis. Viktoras 
Vyturis; 89 kp. Hartford — K. 
Tamošiūnas. S. Šrupšas. A. Ma- 
zalas, O. Kaunietiene, A. J. 
Kaunietis; 91 kp. Waterbury — 
J. Bernotas. J. Lušas, S. Cibuls
kis. J. Bernotas, Jr., A. Versec
kas. J. Eušas, Jr., S. Verseckas. 
V. Rakauskas, A. Breiva; 109 
kp. New Britain — P. Poškas, 
V. Vaznis, P. Andriulionis, V. 
Matulevičius, A. Mičiūnas; 205 
kp. Washington Depot — A. 
Krikščiūnas; 304 kp. Danbury — 
P. Žurinskas. S. Žurinskiene; 
svečiai: T. Brogienė. 
ras. Viso dalyvių 26. 
suteikta sprendžiamas 
suteikti ženkleliai.

Skaitytas protokolas iš -praei-i 
to suvažiavimo. F 
skaitytas,*bc jokių pataisų. Sekė gyti, 
sesijų vadų rinkimas. Laiko su
taupysimi vedimas pavestas aps

to- . ■

1933, 
metinis

205 kp.

kad 
kas nieko neveikė, nes lau-

C

■

Rast, pranešė, kad kur tik rei
kėjo su kokiais nors raštais, tai 
visuomet savo pareigas atliko.

Iždininkas pranešė, kad nuo 
balandžio 23, 1933, su L. L. Pa
skola buvo $192.80. Per tą lai
ką (pusė metų) nuošimčio pri
augo $6.26. Nuo apskričių išva
žiavimo (gegužinės) $100. Viso 
$299.06. Per tą laiką išmokėta 
$7.35. Liko $291.71. Per metinį 
susirinkimą išmokėta kelionės 
lėšų valdininkams ir organiza
toriaus išlaidos — $7.75. Spau
da $2.75. Rast, alga ir išlaidos 
$12.45. Viso $22.95. Lieka ižde 
(su L. L. Paskola) $268.76.

Organizatorius pranešė, 
kol
kia ateinančio vajaus paskelbi
mo. tada pradės dirbti. Rapor
tai vienbalsiai priimti.

K. Tamošiūnas išduoda aps
kričių gegužinės raportą. Paja
mų buvo $751.73. išlaidų $451.73, 
pelno $300. Rengusios trys aps
kritys pasidalino po $100.

Čarterio registravimo rapor
tas. A. J. Kaunietis pareiškė, 
kad visa eina gerOn pusėn ir 
Pildomas Komitetas deda pa
stangas. V. Vaznis nieko netu
rėjo. Kiti komisijos nariai nė 
jokio raporto nedavė, nei nepri- 
siuntė. Raportas priimtas.

Laiškų skaitymas. Nuo Cen
tro pirm. A. J. Sutkaus kas link 
čarterio. Priimtas su tokiu pa
reiškimu : Conn, apskr. metinis 
suvažiavimas apsvarstė visus da
lykus ir užgyrė Pildomo Komi
teto darbus.

Du laiškai skaityti nuo N. Y.
D. Puza-
Svcčiams
balsas ir : ir N. J. apskr. pirm. P. Montvi

los kviečiant Conn, apskr. spalių 
•" į. 29 Brooklyn. N. Y. apskričių 

Priimtas, kaip ; sėitncliin. Laiškai priimti ir už- 
'. Nutarta dalyvauti ir iš

rinkti atstovai: kamp. A. Alek
sis, S, Cibulskis, A, Mičiūnas.

PLAINS, Pa. — 212-tos kuopos į it< 
usirinkimas bus lapkričio 19 dieną i lyginamai toki 

parapijos svetainėj tuoj po pamaldų '
WARRIOR RUN, Pa.—238 kuopos į 

į susirinkimas bus lapkričio 19 dieną i 
po Nr. 555 Orchard Street, 
augę ir jaunamečiai kviečiami daly- ; 
vauti. Pradžia 1 vai. po pietų.

I iWYOMING, Pa. — 244-tos kuopos j 
Isusirinkimas bus lapkričio 19 dieną! 
; 3-čią vai. po pietų, pas J. čižaus- . 
ką, 127 E. 6th St., Wyoming.

Su-
LENKUOS TIKYBINIS 

GYVENIMAS

Pagal paskutinių apskaičiavi-

SIMPSON, Pa. — 271-mos kuopos 
! susirinkimas bus lapkričio 19 , dieną 
■ 3 vai. po pietų, Igno Stungio salėj.

BLISSV1LLE, L. L, N. Y.—277 kp 
i susirinkimas bus lapkričio 19 dieną 
; 3 vai. po pietų, Lietuvių svetainėj, 
i 117 Greenpoint Ave., Blissville.

PORT CARBON, Pa. — 282 kp. i 
i susirinkimas bus lapkričio 19 dieną j 
Simano Stoškūno namuose, 2 vai. po i 

I pietų.
i

KORN KREST. Pa. - - 292 kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 19 dieną 1 
47 High St. Visi nariai dalyvaukite ’ 
ir naujų atsiveskite.

SCRANTON, Pa. — 300 kuopos į 
susirinkimas bus lapkričio 19 dieną j 
tuoj po sumos pobažnytiniam kam- j 
baryje.

DANBURY, Conn. — 304 kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 19 dieną j 
Visi nariai dalyvauki!.

tojų priklauso Katalikų Bažny
čiai. Graikų katalikų yra 11,2%, 
protestantų 3,8%, atskalūnų 
10.6%, žydų 10,5% ir kitų 0.1

Katalikai turi 5,241 parapiją

83.5% parapijų yra kaimiečių 
parapijos. Graikiškieji katalikai 
turi 1.974 parapijas su 3,151 baž
nyčiomis ir koplyčiomis. 93,8% 
graikiškųjų parapijų yra kai
muose.

Atskalūnai turi 1,624 parapi
jas su 2,076 bažnyčiomis.

Lenkijos protestonai yra su
siskirstę i 5 grupes, turi 701 pa
rapiją su 827 bažnyčiomis, 60,8% 
parapijų kaimietiško pobūdžio.

Dvasiški ja: 53 vyskupai ir 14.-

NEGRŲ LAISVĖS 
MINĖJIMAS

Šiais metais spalių menesio > 
Į pradžioje suėjo 65 metai, kai ( 

114 kuopos i gjaurjjs Amerikoje panaikinta z 
i negrų (juodukų) vergija. Ją pa-į ? 
i naikino tos šalies prezidentas i 
Linkolnas tam tikru raštu (de- j r 
kretu). Ligi tol Šiaurės Amcri-j > 
koje juodukai gyveno sunkų gy- ) 
vėnimą. Jie tarnavo baltiesiems c 
taip, kaip mums tarnauja ir dir- J 
ba gyvuliai. Kai 1913 metais C 
juodukai minėjo 50 metų sukak-! C 
tuves, jie New Yorko mieste ? 
buvo padarę didelę parodą, Juo- ji 
dūkai parode, ką jie, laisvi bū-% 
darni, per pusę šimto metų yra (j 
padarę toje šalyje mokslu, r aš- b 
tais, išradimais, prekyba ir pra- 

monc. ij
Šiaurės Amerikoje juodukų y- 

ra 13 milijonų, tai yra dešim- ]> 
tis žmonių iš šimto visų šalies <Į 
gyventojų. Juodukai, kaip ver- j1 
gai (pirktiniai). į Ameriką bu- S 
vo sugabenti senai. Apie jų bai- | /[ 
su gyvenimą vergijoje galima. Įj 
pasiskaityti knygoje “Dėdės To- ]> 
m.o tridbelė” Ar. Vitkauskas' f

LRKSA. NARIŲ DOMEI
L. R. K. S, A. ŽENKLELIAI IR ŽIEDAI

Jei nori, kad mūsų brangi organizacija augtų nariais 
ir juose bujotų fraternalizmo dvasia, tai geriausias 
būdas to atsiekt nešiojant šios organizacijos ženkle
lius arba žiedus. Jei kuris narys-ė dar neturi minė
tų ženklelių, tai privalėtų įsigyti. Kainos yra seka
mos:

LRKSA moteriškos sagutės $1.50
LRKSA moteriškos spilkutes 1.00
LRKSA vyriškos špilkos... 1.50
LRKSA vyriškos špilkos. .. 1.00
LRKSA žiedai 10 karatų.. . 7.50

Reikalaudami ženklelių ir žiedų kreipkitės į
’’GARSO” ADMINISTRACIJĄ

73 E. South St., P. O. Box 421, Wilkes-Barre, Pa,
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j griežiamųjų veikalų gaidų parti
ją Įsigyti. Orkestre Sale ukrai- 
nų kompozicijų bus griežiamos

RUDUO LIETUVOSKAIME
Kaip pačiam New Yorke, taip 

ir Brooklyne, o taip pat ir New
Jersey netoli New Yorko yra, 
didelis skaičius lietuvių, ypatin
gai jaunimo'noriačio kultūringo 
užsiėmimo.

Daug jaunimo abiejų lyčių : 
mokinasi Įvairiais muzikos in-i 
strumentais griežti. Kai kurie iš ! 
jų labai toli yra pažengę numy- ■ 
lėto instrumento vartojime, bet 
nedaug yra patekusių į didesnes! 
grupes orkestrais vadinamus, kur ’ 
desėtikai įvairiais instrumentais Į 
griežiančiųjų sudaro įspūdingą 
ir didingą garsų vienatą—orkes
trą. Svetimtaučiai būdami už 
mus kur kas turtingesni, tokių 
orkestrų turi daug, bet mes, be 
šokių “kapelijos,” kur čia vadi
nama “benais.” nieko rimtesnio j 
ir doresnio neturime.

Kol mes vieni neįstengiame ; 
tokių orkestrų sudaryti ir palai- ■ 
kyti, tenka glaustis prie kitų. ■ 
bet ir tai sunkiai būna mūsų į 
jaunimui prieinama. Dabar pasi- ' 
taiko proga, kurią mes galime i 
naudingai išnaudoti, tik reikia į 
noro ir pasišventimo. Kada su
sirinks savųjų geras skaičius 
vienon vieton, tuomet bus gali
ma ir skyrium pradėti veikti.

ja styginių instrumentų orkestrą 
ukrainų kompozitorius p. M.
Hayvoronskas. Šiandien tas or
kestras turi jau virš 60 narių 
vien tik iš ukrainiečių jaunimo 
susidedančio iš berniukų ir mer
gaičių. Kol kas orkestras susi
deda vien tik iš styginių instru
mentų: smuikas, altas, cello ir 
kontrabasas. Kuomet styginis or
kestras bus susitvarkęs, kaipo 
simfoninio orkestro pagrindas, 
tuomet bus įvedami ir pučiamie
ji muzikos instrumentai įeiną į 
simfoninio orkestro sąstatą. Grei
tu laiku orkestras išaugs į 100 
griežikų. Kadangi p.. Hayvorons
kas yra tos grupes ukrainų ats
tovas, kuri visoje Amerikoje ir 
Lietuvoje veikia prieš lenkų 
greboniškumą iš vien su lietu
viais, kadangi besirengiant atei
nantį pavasarį New Yorke su
rengti vieną didelį lietuvių-uk
rainiečių koncertą, tenka man 
su juo dažnai susitikti, tat jis 
pasiūlė pranešti viešai lietuviš
kam jaunimui žinią, jog jis 
kviečia abiejų lyčių dalyvauti 
orkestre visus tuos, kurie grie
žia iš gaidų, smuiku, altu, cello 
ar kontrabasu. Visus ateinančius 
lietuvius maloniai priims ir šir-

Dalykas štai koks: nuo kele- dingai pasveikins kaipo orkestro 
ta metų New Yorke organizuo-■ dalyvius. Jokio užmokesnio už

ir lietuviškos. Praktikos esti 
kas šeštadienis nuo 10:30 ryto 
“Ukrainų Name,“ 217 East 6th 
St., New York. Privažiavimas 
pavogus.

Todėl iš savo pusės pata
riu lietuviškajam jaunimui tą; 
progą išnaudoti ir savo gabu
mus orkestre išbandyti. Orkes
tras rengia koncertus ir turi 
daug linksmų kultūringai lei
džiamų valandų. Nevienas ga
besniųjų kiek laiko pagriežęs 
minėtame orkestre ir gavęs pa
tyrimo, gaus profesionalų orkes
truose nuolatinį apmokamą dar-i 
bą, be ko nei svajoti netenka. ■

Jei kas turėtų orkestro klau
sime kokių žinių, tegu kreipia- į 
si i patį kompozitorių-dirigentą ■ 
sekančiu adresu: Mr. M. Hay- 
voron&ki, 414 Knickerbocker 
Ave., Paterson, N. J.

Laisvas Meninkas
Juozas Žilevičius iANGLIES KASIMAS BUS UNIJONIZUOTAS i

*
Sutartis inima algas ir darbo i 

aplinkybes net 340,000 angliaka- ’ 
siu, nuo Pennsylvanijos iki | 
Alabama linijos, inimant anglies j 
kasyklas pietinėj vakarų Virgi-; 
nijoj, kur ilgą laiką įvyko bai-j

Po vasaros gražių saulėtų die
nų atėjo ruduo.

Ruduo trecias metų laikotar
pis — tai senatvės draugas. Šia
me laikotarpyje ima nykti laukų 
papuošalas ir prasideda merdė
jimo stadija, kol galutinai jos 
nepribaigia atėjusi žiema. Tas 
ruduo nevisur vienodai atrodo. 
Tarp Amerikos ir Lietuvos ru
denio yra skirtumo daugeliu at
žvilgių, bet skirtumų nenagri
nėsime,' tik paduosime tokį 
vaizdą, kaip atrodo ruduo Lie
tuvos kaime.

Miškai pakeičia savo rūbus. 
Gražius lapus meta ant žemes 
ir pasilieka plikiais. Jiems dai
nininkai paukšteliai arijų ne
gieda, bet apleidžia juos ir 
skrenda į tolimus šiltus kraš
tus ir laukia ten malonaus bun
dančio pavasario, kada vėl galės 
sugrįsti į senas sodybas. Jie 
jas gerai atmins ir suras...

Ūkininkai baigia vasaros dar
bų likučius ir skubotai ruošia
si gaminimui dėl kitų metų duo
nos. Šiemet jie labai buvo su
sirūpinę. kad šiaušiantieji lie
tūs nepaliktų nesėtų laukų. Bet 
Apveizda ūkininkus paguodė, at
siųsdama tarpą gražaus oro. Čia 
jie neturi traktorių ir motorų, 
išskiriant vieną antrą stambesnį

A. Simanovič

Nikalojus 11 ir Rasputinas

LIETUVIŲ R. K. SUSIVIENYMAS 
AMERIKOJE

SVARBIAUSIOS ŽINIOS NORINTIEMS 
ĮSIRAŠYTI

Susivienymo tikslas vienyt brolius lietuvius ka
talikus fraternaliais, religiniais ir tautiniais pa
grindais.

Susivienymas turi Pilnamečių ir Jaunamečių 
Skyrius.

Į Pilnamečiu Skyrių gali isirašyt nuo 16 iki 50 
metų amžiaus.

APSAUGOS SKYRIUS turi septynis laipsnius. Pirmo laipsnio 
pomirtinė $150.00; 2-ro—$250.00; 3-čio—$500.00; 4-to—$750.00; 
5-to—$1,000.00; ,6-to—$2,000.00; 7-to—$3,000.00. Mokestys mo
kas! pagal amžiaus ir pagal laipsnį. Pomirtinės išmokamos giminėms, 
kuriems jos užrašomos.

PAŠALPOS SKYRIUS uri penkis laipsnius: Pirmo laipsnio na
riai ligoje arba sužeidimų nelaimėse jauna $3.00 savaitėje, 2-ro— 
$6.00, 3-čio—$9.00, 4-to—$12.00, 5-to—$18.00. Mokestys tokios: 
pirmo laipsnio pašalpa 25c. mėnesiui, antro—50c., trečio—75c., ket
virto—$1.00, penkto—$1.50.

j AFDRAUDOS MOKESTYS
j Amžis ILp. 2 Lp. 3 Lp. 4 Lp. 5 Lp. 6 Lp. 7 Lp. ;
• metai $150 $250 $500 §750 $1,000 $2,000 $3.000 1
i 16 .15 .24 .46 .69 .91 1.82 2.65 t
! 17 .16 .25 .47 .71 .93 1.83 2.70 !
t 18 • .17 .26 .48 .72 .95 1.85 2.75 i
! 19 .17 .27 .50 .74 .97 1.90 2.85 •
t 20 .18 .28 .52 .76 .99 1.95 2.90 j
l 21 .19 .29 .54 .78 1.01 2.00 3.00 1
! 22 .20 .30 .56 .80 1.04 2.05 3.05 j
t 23 .21 .31 .58 .83 1.07 2.10 3.15 !
J 24 .21 .32 .60 .86 1.11 2.15 3.20 Į
i 25 .22 .33 .62 .89 1.15 2.20 3.30
i 26 .22 .34 .64 .92 1.19 2.30 3.40 t

27 .23 .35 .66 .95 1.23 2.35 3.50 J
i 28 .24 .36 .68 .98 1.27 2.40 3.60 i
• 29 .24 .37 .70 1.01 1.32 2.50 3.75 Į
i 30 .25 .38 .72 1.04 1.37 2.60 3.90
! 31 .25 .39 .74 1 07 1.42 2.70 4.05 l

32 .26 .40 .76 1.1 1 1.47 . 2.80 4.20 Į
t 33 .27 .41 .78 1.15 1 52 2.90 4.35 Į
! 34 .28 .42 .80 1.19 1.57 3.00 4.50 t
i 35 '.29 .43 .82 1.22 1.62 3.10 4.65 !
j 36 .30- ' .44 .84 1.26 1.67 3.20 4.80 i
j 37 .31 .45 .87 1.30 1.73 3.30 4.95 j
» 38 .32 .46 .90 1.35 1.80 3.45 5.15 į
• 39 .33 .47 .94 1.41 1.87 3.60 5.35 1
1 40 .34 .49 .98 1.47 1.95 3.75 5.60 '
1 4 J .35 .51 1.02 1.53 2.03 3.90 5.85 t
1 42 .36 .53 1.06 1.59 2.11 4.05 6.05 Į
l 43 .37 .55 1.10 1.65 2.19 4.20 6.30
1 44 .38 .57 1.14 1.71 2.27 4.35 6.50 1
f 45 .39 .59 118 1.77 2.35 4.50 6.75 j
• 46 .40 .61 1.22 1.83 2.43 1
i 47 .4 1 .63 1.26 1.89 2.51 1
t 48 .42 .65 1.30 1.95 2.59 ♦

49 .43 .67 1.34 2.02 2.68 1
! 50 1 ....... .45 .70 1.39 2.09 2.78 1-------  1
I rASALt Oa MUHW * * -j į
Į Savaititie pašalę. I$3.00|$6.00i$9.00|$ 12.00i$18.00 |
I Mokestis menes. I .261 .5(11 .751 I.00| 1.50 f

ĮSIRAŠYMO mokestys
Nuo 16 iki 25 metų amžiaus $1.00

l Nuo 26 iki 36 metų amžiaus $3.00
{ Nuo 37 iki 45 metų amžiaus $4.00 j
t Nuo 46 iki 60 met’.} amžiaus $5.00 p
Į Įstojant kartu Apdraudon ir Tašalpon moka j 
j $1.00 viršaus. I
L----------------------------------------------------—■------------- 1

JAUNAMEČIŲ ARBA VAIKŲ SKYRIUJE gali priklausyti vai- 
kai nuo 1 metų amžia'us iki 16 molų. Jaunamečiai įstojimo nemo
ka. Narystės mokestis $2.20 į metus, arba kas trys mėnesiai po 
55c. Jaunamečiai sulaukę 16 metų gali persikelti i suaugusių sky
rius. Pomirtines išmokamos tėvams arba globėjams. Pomirtinių di
dumas sulig amžiaus; pradedant $34.00^ki $250.00.

SUSIVIENYMAS rūpinasi našlių, našlaičių ir pavargusių narių 
likimu ir dėl to turi įsteigęs LABDARYBĖS FONDĄ.

Rūpnasi narių ir apskritai lietuvių išeivių švietimu, dėl to leidžia 
organą “Garsą,” teikia organizacijos narių veikimo ir pasaulines ži
nias bei naudingus skaitymus.

Norintys istot i Susivienymą kreipkitės Į savo 
kolonijoj gyvuojančios kuopos valdybą.

Susivienymo Centro Adresas:
LIETUVIŲ R. K. SUSIVIENYMAS AMERIKOJ 

P. O. Box 421 (73 E. South St.), Wilkes-Barre, Pa.

siaustos darbo kovos.
Unijonizavimas anglies indus- 

. trijos yra vienas iš svarbiausių 
sutarties punktų.

Angliakasių teisės kolektyviš
kai derėtis aiškiai nustatyta. 
Pilna mašinerija užbaigti gin
ču?, aprūpinta, pradedant vie
tine kasykla, kur bus komitetas 
iš trijų darbininkų svarstyti vi
sokius nesusipratimus, ir vė
liaus inimant distrikto organi
zacijas, kompanijos atstovus ir 
tautiškas organizacijas (abiejų 
pusių).

Minimumo 'valandinės ir die
ninės darbo ratos nustatomos su
lig užsiėmimų ir teritorijų. To
kiu būdu Pennsylvanijoj, Ohio 
ir Šiaur-vakarų Virginijoj, ak
mens driliuotojai gaus nema
žinus -kaip 59% centus į valan
dą, arba $4.76 į dieną; driliuo
tojai (drillers), linijų peržiūrė
tojai (trackmen), vielų darbinin
kai (wiremen )ir sienojai (tim
bermen) — 57 centus į valandą, 
arba $4.60 per dieną; tepėjai 
(greasers), medėjai (trappers), 
sukiotojai elektros jungtuvų 
(switch throwers) 37% centus 
į valandą arba $3.00 į dieną. Mi- 

I nimumo ratos dėl išlaukinio dar- 
; bo mainosi nuo 37.5 iki 48 cen
tų į valandą. Šiaurvakarų Vir
ginijoj minimumo ratos pagal 
tonu dėl 2,000 svaru iškastos 
anglies nuo 33 iki 56 centų. Su
lyginus su dabartinėmis algų ra- 
tomis sutartis aprūpina padidė
jimą nuo 20% ir viršaus.

Kiti anglies kodekso ir sutar
ties punktai yra sekantieji:

Keturiasdešimties valandų dar
bo savaitė iš penkių dienu po 
astuonias valandas kiekviena.

Angliakasiai turi teisę turėti 
' savo “chekweighman” paženk
linti anglies svčrimo tikrumą.

Jaunesni septyniolikos metų 
vaikinai nebus samdomi viduje 
kasyklų arba pavojinguose dar
buose prie kasyklų.

Angliakasiai nebus verčiami 
gyventi kompanijų namuose. Ga
lės gyventi kur norės. Jiems al- 

■ gos mokamos legališkais pini
gais arba čekiais ir ne kokioms 

, ten popieroms, ir angliakasiai 
nebus verčiami pirkti sau reika
lingus daiktus, reikmenis, iš 
kompanijų krautuvių, kaip at
lyginimą už kokį nors darbą.

F LIS.

ūkį. Visi darbai atliekami ark
lių pagalba. Vienas darbas seka 
po kito grandinės eile.

Žieminių javų laukus atsčjus 
prasideda bulvių kasimas. Šis 
darbas vienas sunkesniųjų, nes 
mašinas kasimui mažai kas turi 
todėl darbą tenka atlikti papras
tu matiku (knabliumi).

Nukasus bulves prasideda 
linksmesnis darbas — tai linų 
mynimas. Susirenka dideli bū
riai mynikų-ių ir, dainuojanti 
wmpanija. daugiausia rankiniais 
mintuvais, laužo linelius toi, 
kol visų neišminą. Po to esti 
linksmi šūkiai ir žaidimai. Li- 
namynė yra rudeninė jaunimo 
pramoga. Jauni jos labai laukia.

Dar charakteringa Lietuvos 
rudeniui, tai gervių ir žąsų 
skridimas, kurios yra ženklu, 
kad ruduo ateina. Iš jų skridimo 
ūkininkai nustatinėja žiemos 
stiprumą: jeigu aukštai skrenda 
— tai šalta žiema, jeigu že
mai — tai šilta. Žąsų ir gervių 
pasirodymai Lietuvos padangė
je atneša liūdną žinią. Liūdna 
ji todėl, kad rodo gražiąją va
sarą dingusią ir pradžią atėju
sio rudenio.

Dabar saulutė kasdien vis 
trumpiau šviečia ir ankščiau pa
sislepia už aukštų kalnelių. Lau
kuose nesigirdi jaunimo dainų, 
išskiriant piemenėlius, kurie iš 
nuobodumo užtraukia vieną kitą 
sutartinę. Giriose nesigirdi ma
lonių paukščių garsų, gegutės 
aimanų ir lakštingalos naktinio 
suokimo. Visur pradeda viešpa
tauti tyla ir ruošiasi pasiduoti 
besiartinančios žiemos globai.

A. L.

Įžangos Vietoje
Rasputinas.. . Grigorijus Rasputinas.. .
Kas apie jį negirdėjęs po Didžiojo Karo?! Juk 

jo vardą įvairiausiai linksniavo (ir dabar dar tebelinks- 
niuoja) viso pasaulio knygos ir laikraščiai; įvairiai apie 
jį sakoma: vokiečiai, pavyzdžiu, jį vadina der heiliger 
Teufel, der Brennstifter Europos (Šventasis velnias, 
Europos padegėjai) ir k., prancūzų spaudoj teko maty
ti rašinių vardu Comment un liomme nul et pauvre fut 
le favori du tsar de Rus.sie ou Grigorii Raapoutin et 
Nicolas II (Kaip niekingas žmogus tapo Rusijos caro 
favoritu arba Grigorijus Rasputinas ir Nikalojus II) 
ir p.

Kas gi iš tikrųjų buvo tas Rasputinas, kurį vieni 
vadina “šventuoju,” kiti “'niekingu žmogum”: ir d. k, 
Kokios jis turėjo galios, kad buvo reikšmingas ne vie
nos Rusijos, bet ir Europos gyvenime? — Šie klausimai 
visiems įdomūs, ir juo labiau dėl to, kad šiandie pa
saulyje paplitę daug įvairiausių pasakojimų, padavimų 
ir anekdotų, kuriuose Rasputino vardas tampriai riša
mas su Nikalojum ir visos didžiules Rusijos likimu.

Šio mano rašinio tikslas nušviesti bent kiek skai
tytojui tuos mugančius klausimus bei patenkinti smal
sumą. Jį rašydamas daugiausia naudojausi Rasputino 
asmeniškojo sekretoriaus, žydo Simanovičiaus Areno 
memuarais, išleistais rusti kalboje vardu “RASPUTIN 
I JEVREJI” (Rasputinas ir Žydai), tik ką-nc-ką papil
dydamas žiniomis, paimtomis , iš kitų šaltinių, tik kur- 
ne-kur pridėdamas vieną kitą savo komentarą ,bei pa
stabą; apskritai, visas šis rašinys netoli bėgąs nuo 
sakytų memuarų ir labai panašus jei ne j ištisą, tai 
bent į laisvąjį vertimą, ko dėliai aš sau nė nesisavinu 
jo autoriaus vardo. Apdirbimą patį, —<- kai ką išleisda
mas, kai ką sutrumpindamas, — atlikau pagal savo 
nuožiūrą.

Jau visiškai kitas klausimas dėl ko aš iš taip gau
sios literatūros ..apie Rasputiną pasirinkau, būtent, Si
manavičių, o ne kurį kitą autorių? — Gi štai del ko: 
viena, kad Simanovičius, būdamas nerusas, — o dar juo 
labiau žydas, — negalėjo būti suinteresuotas rusų tau
tos ii- Rusijos likimu, kas verčia manyti, kad jo pa
duodamosios žinios turi būti objektingesnės už kitų 
autorių paduodamas žinias, ir, antra, kad jo veikalė
lis parašytas be jokių ypatingų pretensijų ir filosofijos, 
ko dėliai prašyte prašosi daugiau patikėtinas negu kiti.

Iliustracijai žemiau paduodu paties autoriaus žo
džius apie jo memuarus (“Rasputinas ir Žydai”). —■

“Vienai vienas šių atsiminimi tikslas perduoti. tą, 
ką aš matęs audringuoju Rusijos istorijos periodu; čia 
tenka: — pasaulinio karo pradžia, negirdėtas Raspu
tino iškilimas, Romanovų dinastijos žuvimas ir pirmie
ji .pilietinio karo griausmai.

Aš nesiimu juose ko nors atrasti arba parodyti be 
kaukes.

Man svetimas tendencingumas. Aš taipgi stengiuo
si nekalbėti apie dalykus, apie kuriuos aš neužtenkamai 
žinau.

Mano pasakojimas apie caro rūmų prietykius svar
biausia remiasi mano paties nutikimais ir pasakojimais 
Rasputino, kuris mane, kaip savo patikimąjį ir pata
rėją supažindindavo su viskuo. < ką matė ir girdėjo, o 
prieš jį karališkoji pora nelaikė jokių paslapčių.

Caras ir cariene jam išsipažindavo, kaip savo dva
sininkui. Aš visiškai įsitikinęs, kad jo pasakojimai 
atatiko teisybę, tiktai dėl šios priežasties aš išdrįsau 
kalbėti apie intimiojo caro šeimas gyvėniiuo faktus, ku
rie ligi šiol buvo nežinomi. Galimas daiktas, kad ma
no pasakojime atsiras kurių-ne-kurių netikslumu sumi
nint vardus ir smulkmenose, bet aš niekad nedariau ne 
užrašų, nerašiau nė dienoraščių, ko dėliai turėjau pa
sikliauti išimtinai tik savo atmintimi. Aš manau, kad 
bus daug mėginimų pajudinti mano pasakojimo teisin
gumą, bet aš įsitikinęs, kad tas nepavyks.

Kas liečia asmeniškąjį mano veikimą, apie kurį 
aš pasakoju, tai aš neiškišu reikalavimų pripažinti 
mano visus -poelgius teisingais. Man visada buvo svar
bu pasiekti tikslas, kurį aš sau užsibrėžiau ir laikiau 
tikru. Aš pasigavau priemonių, kurias turėjau po ran
ka ir kurios atrodė man racionalesnes. Pirmoj eilėj aš 
stengiausi 'išnaudoti visas galimybes, kurias man teikė 
mano, kaip tarėjo ir caro skirto Rasputino sekreto
riaus padėtis.” VERTĖJAS

Darbo Trukdymas
Žinomas Vienos advokatas Dr. 

Sperber gynė Įsilaužiką ir kal
bėjo apie “nekaltumą.” Kaltina
masis nori savo gynėjui kai ką 
pasakyti ir trukteli jam už švar
ko rankovės. Tas pasirodė gy
nėjui perkvaila ir jis sušuko:

“Netrukdyk tamsta man kalbė
ti: aš tamstai įsilaužiant taip 

■ pat rietrukdžiau!” Ar. V.

VOKIŠKŲ IR LIETUVIŠKŲ 
PINIGŲ “FABRIKAS”

Prieš kurį laiką Žemaičių kraš
te buvo pastebėti netikrų sidab
rinių pinigų. Policija pradėjo 
sekti, kas juos paleidžia Į rin
ką ir šiomis dienomis suėmė jų 
platintoją Vitkų.

Užtikus pėdsakus, buvo jau 
nesunku surasti ir pačius kalti
ninkus. Pėdsakai vedė į Pažvė- 
rio kaimą (Šilalės v.. Tauragės 
apskr.) gyventojo Čcsnos kama
rą. Padarius kratą, policija 
“fabriką“ rado.

Pats fabrikas net labai mo
derniškas. Tai kaladėje įtaisy
tas presas, kuriuo įspaudžiama 
tam tikroje masėje gera moneta. 
Išėmus monetą, susidariusi tuš
tuma pripildoma cino ir darbas 
baigtas.

Česna dirbinėjo 2 litų, 5 litų 
ir vokiškas 5 markių monetas. 
Jo darbo pinigai mažai kuo 
skiriasi nuo tikrųjų. “Fabrikan
tas” atsidūrė kalėjime.

Kaip aš įsisukau caro rūmuosna
Pagal profesiją aš auksakalys (juveliras) ; turėjau 

savo įmonę Kijeve, bet 1902 m. persikrausčiau į Peter
burgą (dabar —- Leningradas), nes provincijoje negalė
jau gerai įsikurtu Ten aš, kaip žydas, buvau nieki
namas ir persekiojamas; bet užtat įsigijau “patyri
mo” kaip reikia elgtis su policija ir valdininkais, kurie 
už mano patarnavimus mokėjo man atsidėkoti geru.

Peterburge aš susiėjau su Rasputinu ir pasiryžau 
pasinaudoti jo parama dirbdamas visuomeninį darbą 
mano santautiečių labui. Manoma, kad Rasputinas ma
ne įtaikė į caro rūmus, tačiau tas neteisybe; mano 
bičiulystė su juo man buvo labai naudinga, tačiau į 
Peterburgo diduomenes ratą aš patekau kitu būdu.

Peterburge būdamas, aš gyvenau kitaip, negu žydų 
mėgstama gyventi: —- aš dažnai ir su pamėgimu lan
kydavau klubus, varjetės, lenktynes, kur tekdavo su
sitikti su įvairiausio plauko žmonėmis, čia tai ir prasi
dėjo mano pažintys su sostinės, diduomene. Dėkui ma
no talentui greitai užvesti pažintis ir, nežiūrint į tauty
bės ir socialinės padėties skirtumus, kurie del posma- 
gių vietose atsirandančios azarto aistros būna greitai 
pamirštami, pirmoje eilėje man pavyko arčiau susieiti 
su rūmų tarnybos žmonėmis ir juos sudominti mano rei
kalais. Aš stengiausi būti jiems visapusiškai naudingas 
ir, būdamas komercininkas ir gyvenime apsitrynęs žmo
gus, mokėjau ne kartą gražiai pasitarnauti. Ypatin
gos reikšmės man turėjo mano pažintis su abiem bro
liais kunigaikščiais Vittenšteinais, tarnavusiais impera
toriaus Nikai o jaus II ašmens sargyboje. Jų padeda
mas, aš susipažinau su labai įtakinga imperatorienės 
Aleksandros rūmų dama kunigaikštiene. Orbeliani, su 
Kaukazo kunigaikščiais Uča-Dadiani ir Alek-Amilachvari 
ir pamažu su visais caro sargybos karininkais. Vėliau 
susipažinau su visomis imperatorienės rūmų damomis, 
garsiąja Ona Vyrubova, Nikitina, ponia f on Den ir 
kunigaikštiene Astman—Galicina. Aš gavau patekti ca
ro rūmuosna ir tuojau buvau pažįstamas veik su visu 
rūmu štabu. Ypatingos svarbos man turėjo pažintis 
su rūmų maitre d’hatel prancūzu Puansė, įtakingu rū
mų tarnyboje asmeniu.

Pirmas mano pasirodymas rūmų diduomenes tarpe 
buvo, kaip juveliro, pas kun. Orbeliani, buv. Mikalo
jaus II meilužę, kuri mane ir perstatė carienei. Aš 
gavau carienės užsakymų ir išpildžiau juos greitai ir 
sąžiningai. Cariene buvo manimi patenkinta. Aš žino
jau jos taupumą, ir atleisdavau brangenybes žema kai
na, nes man užvis svarbiau buvo imperatorienės palan
kumas. Ji dažnai imdavo išmokėjimui ir aš visuomet

ėjau jai padėti, lipperatoriene pasiteiraudavo pirktųjų 
brangenybių kainas pas rūmų auksakalį Faberžė ir, jei 
tas stebėdavosi pigumu, likdavo Labai patenkinta. Taip 
aš įsigijau imperatorienės pasitikėjimo; o ir kiti asme
nys už mano pastangas buvo man dėkingi ir aš, rei
kalui ištikus, galėjau jais pasikliauti.

Tokiais keliais aš patekau caro rūmuosna ir daugiau 
dešimties meti} turėjau Peterburge išimtinos reikšmes; 
tai pirmas atsitikimas Rusijos istorijoje, kad provincijas 
žydas sugebėjo ne tiktai patekti caro rūmuosna, bot ir 
turėti įtakos valstybės reikalų eigai, nežiūrint j tai, kad 
tuometiniai valdantieji sluoksniai buvo antisemitiškai 
nusiteikę.

Grigorijus Rasputinas
1905 m. caro rūmuose pasirodė Grigorijus 

Rasputinas.
Dar prieš jo pasirodymą rūmuose buvo pa

sklidę apie tą žmogi.j fantastingiausių gandų, 
kuriems pagrindu buvo didžiojo kunigaikščio Ni- 
kalojaus Nikolajevičo žmonos Anastazijos ir jos 
sesers Milicos, ištekėjusios už didžiojo kuni
gaikščio Petro Nikolajevičo, laiškai. Abidvi se
serys tuo metu buvo Kijevo vienuolyne. Abidvi 
rase iš Kijevo apie nepaprastą pusamžį, kurį 
norėjo pasiimti su savim į Peterburgą. Tas 
žmogus — ne vienuolis ir ne kunigas, bet turi 
ypatingos sielos galios.

Jau senai aplinkui carienę šnibždėjo, kad ji 
perdavusi savo vaikams nesveiką kraują, kuris 
yra ligų kėlėju ir daugelio nelaimių priežasti
mi. Turiu pažymėti, kad diduomenės sluoks
niuose buvo labai išplitęs prietaringumas; šiuo 
atžvilgiu jie stovėjo ne aukščiau už paprastą 
ūkininką. Daugumas caro bendruomenės asme
nų buvo labai siauro žvilgsnio, neapsityrę ii 
bejėgiai pačiuose paprasčiausiuose gyvenimo klau
simuose, Vyrubova, kun. Orbeliani ir kitos rū
mų damos perduodavo karališkajai porai tą, ką 
jos girdėjo apie Rasputiną. Caras ir cariene 
kaip tik gyveno labai sunkias dienas. Juos ka
mavo nerimas del nežinomos ateities, jie būkščio- 
jo už savo giminę ir rūmus. Niaukėsi revoliu
cijos audra. Kai iki jų atėjo gandai apie Raspu
tiną ir jo stebuklus, jiems atsirado vilties, kad jis 
galėtu’ pagelbėti. Užvis labiau jie tikėjosi, kad 
jis galėtų išgydyti sunkiai sergantį caraitį. Ir 
prieš Rasputiną ne kartą rūmuose buvojo įvairūs 
klajūnai, vienuoliai, pranašautojai. į j,. panašūs 
asmens. Karališkoji pora noriai su jais šnekėk 
davosi ir tardavosi. Patarimai buvo pildomi tiks
liai, bet nieko nepadėdavo. Po keleto pokalbių, 
bendrų maldų ir religinių apeigų paprastai caro 
šeimos susidomėjimas jais išsisemdavo ir jis ga
lėdavo drožti, iš kur atėję.

Tarp caro ir carienės dažnai kildavo nesu
sipratimų. Abudu buvo labai nervuoti. Po ke
letą savaičių cariene nekalbėdavo su caru: ji 
liego isterikes priepuoliais. Caras daug gerdavo, 
atrodė labai menkai ir mieguistai, iš visko buvo 
pastebima, kad jis pats savęs nesuvaldo. Kaip 
tik tuo metu atsirado kalbos apie stebuklingus 
Rasputino išgydymus. Pasakodavo, kad savo ste
buklingomis žolelėmis jis gydo sunkiausias ligas. 
Tas viskas maitino karališkosios poros viltis ir 
buvo duotas įsakymas kaip galint greičiau Ras
putiną atgabenti į caro rūmus.

Pirmas Rasputino susitikimas su 
rūmu damomis

Iš kur atsirado Rasputinas ir kokiu būdu jis 
galėjo pasiekti tokios negirdėtos reikšmės ir di
deles įtakos? — Aš jau sakiau, kad Peterburgo 
visuomenėje Rasputinas rado paruoštą dirvą. Jis 
skyrėsi nuo kitų abejotinų asmenų, burtininkų, 
pranašautojų ir k. panašių žmonių nuostabia savo 
valios jėga. Be to, jis niekad nesivaikė smul
kių asmens interesų ir jo veržimasis turėti įta
kos žmonėms kilo tiktai iš troškimo turėti val
džios. Tvirta jo asmenybė reikalavo valdžios iš
reiškimo. Jis mėgo įsakinėti ir kamandavoti žmo
nes. Tas veržimasis jame buvo dar prieš jo at
siradimą Peterburge, kuomet dar jis gyveno 
ankštose sąlygose ir, žinoma, jau žymiai plačiau 
išsišakojo, kai jis pasiekė pasakiško pasisekimo, 
sostinėje.

Didžioji kunigaikštienė Anastazija ir jos se
suo Milica nuvyko melstis į Kijevą. Jos apsi
stojo Michailovskame vienuolyne. Vieną rytą 
jos pamate paprastą klajūną, kurs kirto malkas; 
jis dirbo, kad gautų išmisti. Tai buvo Raspu
tinas. Jis jau buvo aplankęs daug šventų vietų 
ir vienuolynų ir buvo pakeliu į namus iš Jeru
zalės, kurioj jis jau buvo antrą kartą. Raspu
tinas įbedžiai pažiūrėjo į damas ir mandagiai 
joms nusilenkė. Jos jam uždavė keletą klausi
mų ir taip prasidėjo kalba. Nepažįstamasis kla
jūnas damoms pasirodė labai įdomus; jis pasakojo 
apie savo klajones šventosiose vietose ir apie 
savo gyvenimą. Jis daug mate ir pergyveno: du 
kartu jis pėsčias suvaikščiojo iš Tobolsko į 
Jeruzalę ir žinojo visus garsius didžiuosius vie
nuolynus, o irgi galėjo daug papasakoti apie į- 
žymius vienuolius. Jo pasakojimas viliojo aukš
tąsias ponias ir jo pasakojimai religinėmis temo
mis joms imponavo: Rasputinas greitai pasi
naudojo kvietimu, nes kunigaikštienės, kurios 
melstis buvo atvykusios incognito (slapta) nuo
bodžiavo, - ir Rasputino pasakojimai joms buvo 
parankūs nuobodumui marinti; del to jos džiau
gėsi matydamos savo patalpose savotišką bei 
charakteringą Rasputino figūrą.

, (Bus daugiau)
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Mes mokame aukščiausias 
marketo kainas. Neparduok 
pirm negu pasiteirausit pas 
mus. Rašykit:

KURT H. SCHURIG 
& CO.

50 Broadway New York

I LIETUVA
Reguliariai Išplaukimai 

Smagi Kelione 
Žemos Kainos

DU KALĖDŲ ŠVENČIU 
IŠPLAUKIMAI 

“United States” Lapkričio 25 
“Frederik VII” Gruodžio 9

Išplaukimų surašą 1934 metams, 
kainas ir kitas informacijas 

suteikia agentai arba ofisas

SCANDINAVIAN- 
AMERICAN LINE

27 Whitehall St., New York

VELTUI DĖL DUSULIO
Jeigu jūs kenčiat dusulio atakas, 

kad jos net smaugia ir užima kva
pą, jeigu poilsingas miegas nėra ga
limas iš priežasties sunkaus kvėpavi
mo, jeigu jūs jaučiat, kad liga pa
mažu naikina jūsų gyvenimą, neuž
mušit atsikreipt Į Frontier Asthma 
Co. išmėginimui veltui šio pažymėti
no metodo. Nėra skirtumo kur jūs 
gyventūt ir koki pasitikėjimą iurė- 
tut bile priemone esančia po saule, 
atsikreipkit dėl šio išmėginimo. Jeigu 
jūs kentėjot visą gyvenimą ir išmėgi
no! viską ir nesusilaukėt pagalbos; 
jeigu esat užsivylę, nenustokit vilties, 
bot atsikreipkit išmėginimui. Jums 
tas nieko nekainuos. Adresuokite: 
Frontier Asthma Co., 57-T Frontier 
Bldg., 462 Niagara St., Buffalo, N. Y.

A. L. R. K. VARGONINKŲ 
SĄ-GOS VALDYBA

Pirmininkas -— VI. Daukša, 
4513 S. Wood St., Chicago, Ill. 

Vice Pirm- — A. Stanšauskas, 
159 New York Ave., 

Newark, N. J.
Dvasios Vadas—Kun. J. Simonaitis, 

211 Ripley Pl.,
Elizabeth, N. J.

Knygius — J. Banys, 
Thompson, Conn.

Iždininkas — B. Janušauskas, 
2259 W. 107th St., Chicago, Ill.

Raštininkas — J. Brundza, 
182 High St., Brooklyn, N. Y.

Laikas Keičia Žmones
— Brangus, mano Praneli, nie

kuomet nemaniau, kad tu taip 
pasikeisi. Prieš vestuves dažnai 
sakydavai, kad suvalgytum mane 
iš meilės. O dabar keli didžiau
si triukšmą, kai randi esant vie
ną mano plauką sriuboje...

Perdaug Gero Daikto...
Jonukas nenori valgyti sriu

bos. Jo motina sako jam:
— Tu, nedoras vaike! Tu gau

ni geros sriubos ir nenori jos 
valgyti, o yra daug vaiku, kurie 
labai džiaugtųsi, gavę nors pusę 
lėkštės tokio valgio!

Jonukas atsako:
—- Ir aš noriu būti tokiu vai

ku, mama!.. Ar. V-skas

JEIGU GALVA SVAIGSTA 
SUSTABDYKIT SVAIGU

LĮ SU NUGA-TONE

Nuodai, kurie susikaupia jūsų or
ganizme paeina nuo to, kad jisai ga
nėtinai neišsivalo ir todėl praplati
na bakterijas kurios užkrečia jus li
gomis, susilpnina jūsų organizmą ir 
jūs kenčiate nuo svaigulio, galvos 
skaudėjimo ir tt.

NUGA-TONE išvaro visus nuodus 
iš jūsų sistemos. Yra milijonai mo
terų ir vyrų ,kurie atgavo savo spė
kas ir pataisė savo sveikatą su šiuo 
pastebėtinu vaistu. Jeigu jus jaučia
tės pavargęs arba nesveikas, pamėgin
kite NUGA-TONE.

Reikalaukite tikro NUGA-TONE. 
Parduodamas visose atsakomingose 
vaisįįnyčiose.

BALTIMORE, MD.

Po Baltimore su mainierių 
juokdariais

Šeštadieni, lapkričio 4, apie 12 
vai. dieną, su Pennsylvanijos 
Wyoming Klonio mainierių juok
dariais A. Šeporaičiu, K. Šako- 

1 čium ir V. Kačinsku, dainuoda
mi, per kalnus, pro Harrisburg, 
pasileidome į Baltimore. Ant 
rytojaus jiems buvo rengiamas 
Baltimorėj vadinamas “Šyvos 
Kumelės Vakaras.”

Baltimore pasiekėm apie 5 vai. 
Sustojom pas tnuz. R. V. Jušką. 
Pasikalbėjus apie būsimą vaka
rą, jis nuvedė mus Į Rennert 
viešbuti, kur mums jau buvo 
paimti kambariai. Apsiprausus 

. muz. Juška nusivedė aprodyti 
' bažnyčios ir parapijos klubo kam

barius. Bažnyčios stylius labai 
I gražus. Jų vargonai kainuoja 
Į $35,000. O kaip muz. Juška pa
leido vargonus, tai net visa baž
nyčia dreba nuo jų balso.

Nuėjom Į kleboniją. Supažin
dino mus su kun. Mendeliu. La
bai malonus ir simpatiškas ku
nigas. Pilnas gyvumo ir visokių 
baikų.

Nuo bažnyčios skersai gatvę 
yra šv. Alfonso parapijos dide- 

’ lis namas, kuriame randasi klu
bo kambariai, svetainė ir mo- 

; kykla.
Klube 'randasi kambariai susi- 

-inkimams, choro repeticijoms, 
pasilsėjimo kambariai, “pulteibe- 

1 :iai,” “bowling alleys” ir mau-! 
lynės. I

Pasidėkojant dvasios vadams, 
,5ia viskas taip gražiai ir paran

kiai sutvarkyta, kad jaunimui 
įereikia eiti kitur, o visus pa-1 
ankumus turi pas save.
Sekmadieni 9 vai. ryte nuėjom • 

i. bažnyčią. Šv. mišias laikė iri 
;ražų pamokslą pasakė kun. 
Mendelis.

j Po mišių p. Butkevičius nusi- 
j /ežė pas save ant pusryčių. Po

nai Butkevičiai keliolika metų
i Atgal yra gyvenę Pittstone ir su 
i juokdariais geri draugai. Po 

•pusryčių p. Butkevičius vežė 
nūs aprodyti miestą. Baltimorės 
niestas švarus ir gražus su di
leliais vidurmiesty parkais.

Bevažinėdami užvažiavom pas 
p. Vasiliauską, gerai visiems 
žinomą, buvusi Susivienymo pre- 
:identą ir sekretorių. Ponai 
Zasiliauskai gražiai gyvena i’ 
abai širdingai mus priėmė.

Iš ten nuvažiavom i Lietuvių
vetainę. Tą dieną buvo Lietu
sių Knygyno 25 metų sukaktu- ■ 
ių minėjimas. Turėjęs dalyvau-;
i ir Lietuvos atstovas p. Ba

ltis, bet neatvyko. Žmonių į
ią pramogą atsilankė nedaug.
Prieš pradedant programą 

inksmino lietuvių orkestras.
Dainos draugijos choras, ve

jamas p-lės Geležiūtės, sudaina- j 
vo keliatą dainelių.

Knygyno pirm. Skorka paaiš 
cino Lietuvių Tautiško Knygy
no atsiradimo pradžią ir persta
tė susirinkimą vesti advokatą N. 
Rastenį. Padaręs trumpą įžan
ginę kalbą adv. Rastenis persta
tė kalbėti Baltimorės miesto ma
joro sekretorių Walter I. Noff, 
kurį majoras buvo atsiuntęs sa
vo pavaduotoju. Jis gražioj sa-

■ vo kalboj nupiešė Baltimorės 
lietuvių atsiradimo istoriją. Kal
ba knygyno pirm. Skorka, adv. 
Rastenis ir adv. Laukaitis. Po 
to tas pats choras sudainuoja 
trejetą dainelių ir tuomi popie
tinės ceremonijos užsibaigė.

Vakare buvo suvaidinta spe
cialiai parašytas toms iškilmėms 
veikalas “Knygynas Šventame 
Aržuole” ir šokiai. Bet mums 
neteko dalyvauti. Gryžom pas 
ponus Butkevičius vakarieniau
ti. Poni Butkevičienė pagamina 
labai skanią vakarienę ir pava
karieniavę važiavome į šv. Al
fonso parapijos svetainę, nes čia 
juokdariai turėjo išpildyti pro
gramą.

F KORESPONDENCIJOS |
lš LISTUVIV GYVENIMO AMERIKOJE.

“Šyvos Kumelės Vakaras"

Tai toki vardą davė tam va
karui kun. Mendelis.

Pradedant žmonėms rinktis į 
svetainę, užėjo smarkus lietus. 
Muzikas Juška pradėjo nerimau
ti, manė, kad mažai žmonių su
sirinks. Pusė po septynių sve
taine buvo jau pilna ir svetainės 
šonuose stati stovėjo.

Estradoj pasirodė kun. Men
delis ir pranešė, kad juokdarių 
nebus, nes bevažiuojant iš mai
nų į Baltimore jų šyvoji pasti
po ir vienas juokdarių pasigė
rė, tat programą išpildys muz. 
Juška su savo choru. Sako, ži
nau, kad esate suviltį ir jeigu 
kuriam programa nepatiks, atei
kit rytoj į kleboniją sugrąžin
siu pinigus.

Programą pradeda Šv. Alfon
so parapijos choras, vedamas 
muz. Juškos. Šauniai sudainuo
ja Amerikos himną ir “Tu ir 
Aš” — Bačiulio. Sudainavę ap
leidžia sceną. Tuo tarpu į sve
tainę Įeina juokdariai įsivesda- 
mi šyvą 'kumelę, ant kurios jo
ja Kačinskas, grodamas armoni
ka. Svetainėj visi žmonės su
stojo: juokas, kliksmas. Juok
dariai užsivedę kumelę sce- 
non sudainavo "Kaip aš turėjau 
šyvą kumelę” ir pradėjo ver
kiančiai visus juokinti ir krėsti 
visokias fones.

Baltimoriečiai da panašaus 
vakaro nebuvo turėję, tat juo
kėsi visi, k'iek tik kuris pajėgė. 
Juokdariams .viskas gerai sekė
si, nes žmonių buvo daug, tat 
ūpas buvo £eras.

Užbaigus programą buvo šo
kiai. Laike šokių žmonės vis 
klausinėjo, kada bus kitas tokis 
vakaras.

Va'karas buvo labai sėkmingas, 
nes kun. Mendelis gerai išgar
sino.

Porą žodžių apie kun. Męnde- 
iį. Jis .pilnas energijos, geras 
pamokslininkas. Kaip jaunimas, 
taip ir senesni, visi grupuojasi 
apie kun. Mendelį. Atrodo, lygi 
tai būtų viena didelė šeimyna. 
Jis išspausdino kalendorių su 
visų bažnytinių draugijų pramo
gomis ir išsiuntinėjo parapijo- 
nams. Žmonės, būdami namie, 
žino, kas ir kada yra veikiama 
parapijos svetainėj.

Baltimore turi gerą ir smar
kų vargoninką dainininką muz. 
Jušką, kuris turi didelį ir gerai 
išlavintą chorą.

Padėkoję baltimoriečiams už 
malonų svetingumą ir, apie 12 
vąl. naktį, atsisveikinę, per kal
nus pasileidom Pennnsylvanijos 
link — atgal į Wyoming Klonį.

DETROIT, MICH.
-1 ■ . -y -.

Koks tai parapijonas “Garsan” 
patiekė tokią žinutę: “Spalių 
15-tą šv, Jurgio parapijos svetai
nėj buvo paminėjimas Vilniaus 
užgrobimo. Visikas pavyko, tik 
didelę gėdą lietuviams padarė 
susidariusi gauja, kuri sukėlė 
muštynes.”

Pastarasis “Parapijonas” šią 
žinutę padavė iš pasklidusių 
gandų, nieko tikro nežinoda
mas ir jis bereikalo kenčia dide
lę gėdą.

Tad aš čia gerb. “Pąrapijonui” 
paaiškinsiu dalyką ir manau, 
ikad tamsta liksi liuesas nuo tos 
gėdos.

Spalių 15-tos d. Vilniaus už
grobimo apvaikščiojimo progra- 
mon muštynės neįeina, nes jos 
buvo ne tarpe tų sienų, kur bu
vo tos dienos programa.

Šv. Jurgio par. svetainėje jo
kios gaujos nebuvo, o tik porą 
vaikėzų susipyko ir eidami na
mon apsidaužė. Nemanau, kad 
toks įvykis perdąųg liestų lietu
viu garbę. Juk niekę .pąskuį to
kius vaikpalaikius neęekios ir 
jų nesaugos ir niekam nesuda
ro ypatingos gėdos, jei bent tų 
vaikėzų tėvams.

Žinanti

PITTSBURGH, PA.

Koncertas pavyko
Daug vakarų čia įvyksta, bet 

tbkio, koki surengė Vaizbos 
Butas, sekmadieni 5 d. lapkri
čio da nėra buvę ir vargiai’ ga
lima tikėtis, kad kada pasikar
tos.

Tai buvo koncertas Emilijos 
Mickūnaitės, dainininkės iš Phi- 
ladelphijos. Nežiūrint nepersto
jamo lytaus, susirinko gausi pu
blika, ir tai rinktinė publika. 
Tai buvo asmenys, kurie tikrai 
myli dainą ir p-lė Mickūnaitė jų 
neapvylė. Ji dainavo ir klasiš
kus kūrinius; ji dainavo ir liau
dies daineles. Bet nežiūrint, ką 
ji dainavo, kiekviena daina buvo, 
rodos, apvilkta nauju grožiu, 
kiekviena daina Įgijo naują ver
tę, suteikė klausytojams neišse
miamo malonumo.

Vakarą paįvairino vietiniai ar
tistai: solistas Aleks. Sadauskas, 
akomponuojant p-lei Virbickai- 
tei ir pianistė V. Vaikšnoraitė.

Ten Buvęs

DAYTON, OHIO

Dariaus ir Girėno 
paminėjimas

Spalių 15-tą iš pat ryto saulu
tė smagiai šypso.

Iš lengvo skamba šv. Kry
žiaus bažnyčios varpas. Pulkai 
pulkeliai iš visų pusių eina baž
nyčion.

Aštuntą valandą antrą kartą 
suskamba-varpas, sužadina susi
rinkusiųjų širdis prisirengimui 
ir atidavimui pagarbos didvy
riams S. Dariui ir S. Girėnui. 
Prasideda šv/’mišios, kurias at
našauja kleb. kun. S. Bystras. 
Didelis šv. Kryžiaus par. cho
ras po vad. K. Zupkaus gieda 
šv giesmes. Po Šv. Evangelijos 
kun. S. Bystras pasakė pamoks
lą apie didvyrių pasišventimą 
tėvynės Lietuvos garbei. Įspū
dį padarė puikų.

7:30 vai. vakare šv. Kryžiaus 
par. svetainė prisirinko pilna 
žmonių; net iš Columbus, Ohio, 
dalyvavo Juška, Ona Grigaliū- 
naitė, K. Grigaliūnas, Kaspariū- 
nas ir viena svetimtautė.

Prasideda programa. Užgieda 
Lietuva, tėvyne mūsų. Choras po 
vadovyste Pr. Ambrozaičio.

Kalba kun. S. Bystras ir pave
da vakarą vesti S. Kubiliui.

Pr. Ambrozaičiui vadovaujant 
choras sudanuoja “Gyvuok, Lie
tuva,”

Pianu S. Kavaliauskas, prita
riant smuiką V. Vilimaičiui, su
grojo muzikos maršą.

M. Ražauskas, J. Augaitis ir 
J. Sinkevičius groja tris liūd
nus maršus.

Šv. Kryžiaus par. choras ’ cu- 
dainuoja “Plaukia Nemunėlis,” 
“Lai gyvuoja Lietuva."

Toliau sekė vaidinimas “Už 
tėvynę malonų kentėti."

Vaidinime dalyvavo M. Ži
linskienė, ‘S. Ražauskas, B. Sli- 
žiniūtė, V. Augustauskas, J. 
Augustausikas, V. Sinkevičiūtė, 
M. Sinkevičiūtė, K. Galdikas, 
J. Augaitis, S. Služinas, Pr. 
Gudelis. Režisieris J. Ambrozai- 
tis. Veikalas įdomus ir puikus, 
ne vienam iškrito ašarėlė iš akių. 
Columbiečiai prašė tą veikalą at
kartoti, Veikalą parašė kun. V. 
Kulikauskas, MIC.

Vėliaus choras sudainavo: 
“Gražybę Lietuvos,” “Grįžkim į 
Tėvynę.”

Pelno padarėme $23.80. Kleb. 
S. Bystras paaukojo $1.20. Reiš
kia į Chicagą Dariaus-Girėno 
paminklo statymo fondui dayto- 
niečių Šv. Kryžiaus parapijos 
vardu pasiuntė $25.00.

Įvykiai
LRKSA. 191 kp. finansų sekr. 

Antanas Vaitkus apsivedė su 
p-le EI, Aleįęsyniūte.

LRKSA, 191 kp- pirm. S. Ku
bilius apsivedė su p-nia M. Ū- 
siene.

Abiejų porų vestuvės buvo la
bai iškilmingos ir svečių daly
vavo gausiai. J. Spurgis

WATERBURY, CONN.

Studentų šokiai
Lapkričio 4 įvyko antrieji lie

tuvių studentų kuopos šokiai. 
Pernai jiems labai nusisekė, o 
šiemet irgi. Dalyvavo keli šim
tai jaunimo net ir iš kitų mies- i 
tų, kaip tai New Haven, Bris
tol ir tt. Pelno irgi liko. Iš- I 
dalinta iki 10 dovanų. Visit 
džiaugėsi laimėję dovanas. Šo-į 
ko, žaidė ir linksminosi jauni
mas iki pačiai vėlumai.

Daugiausia pasidarbavo šie:! 
Juozas Dubauskas, Edmundas, 
Jenušaitis, panelės Sfokniūte ir j 
Bulevičiūtė, Stasys Adomavičius 
ir (kunigas Kripas.

Naujas “Konstabelis”
Aną dieną šerifas Jenušaitis 

prisaikino naują lietuvį konsta- 
belį. Tai jaunas ir stiprus Sta
sys Adomavičius, kuris darbuo- t 
davosi vyčių, studentų ar kitų' 
lietuvių šakiuose ar parengi- Į 
muose. Linkime jaunam konsta-1 
beliui geros kloties!

“Stefanijos Vestuvės” 
Waterbury

Šv. Juozapo parapijos vyčių 
koras lapkričio 19, 7:00 vakare,: 
stato Jono Tarvydo (kun. Knei- 
žio) naują veikalą — linksmą 
komediją, Šv. Juozapo parapijos 
naujoj salėj.

Lietuviai, nepamirškite to va
karo ir ateikite visi, nes ture- , 
site good time. Ką komp. Alek- Į 
sis rengia, tai visuomet yra I 
linksma ir gyva.

Šaunios Vestuvės
Šiomis dienomis apsivedė pa- ’ 

nelė Latošaitė su Pocium. Graži \ 
jauna porelė. Į vestuves parva- Į 
žiavo iš Port Chester sesuo, ku
ri mokinasi slauge. Šiemet bai
gia savo mokslus. Sako yra ir 
daugiau lietuvaičių. Labai ma
lonu pastebėti, kad jau beveik ' 
visur rasi lietuvių vaikinų ir. 
merginų. Laikykimės!

Lietuviai Maršavo 
Parodoje

Pereitą šeštadienį lietuviai . 
kartu su visais kitais maršuo- ! 
jaučiais NRA parodoje Water
bury ėjo ir gražiai pasirodė. Bi
jo ypatingai jaunimas ir para
pijos lietuvių katalikiškos drau
gijos.

Dabar visi lietuviai šv. Juozą-1 
po parapijoje darbuojasi dėl at
einančio bazaro, kuris bus lap
kričio 22, 23, 24, 25, 29, 30 ir 
gruodžio 2. Bus daug naujeny
bių, kaip tai ratelių, dovanų ir 
tt. ir tt. Prašome visų ateiti ir 
pasimatyti su savo pažįstamais 
ir draugais ir turėti ekstra good 
time ir tuomi pačiu remti mūsų 
lietuvių šv. Juozapo parapiją. 
Pasimatysime ten!

Dirmavonė Švento Juozapo j 
Parapijoje

Lapkričio 19 ant kokių 3 po 
piet Hartfordo diecezijos sena-, 
sis vyskupas Jonas J. Nilan’as 
bus liet. šv. Juozapo parapijoje 
duoti Sutvirtinimo Sakramentą 
mūsų lietuvių vaikučiams ir su- i 
augusiems, kurie da nedirmą-! 
voti. Čia yra labai gera proga 
būti dirmavotu, jeigu da nesi.1 
Kunigas Gauronskas jau ruošia 
visus prie to brangaus Sakra
mento.

C. L C. Šokiai Šauniai 
Pavyko

Pereitą šeštadienį įvyko isto- j 
riškas lietuvių vakaras Water
bury. Tai buvo viso Conn, vals-1 
tybes katalikiško lietuviško jau
nimo šokiai. Buvo iš visų di
desnių ir mažesnių lietuviu ko-! 
lonijų Conn, valstybėje.

Sale buvo papuošta didelėmis 
visų tautų vėliavomis, nes tai'

buvo Taikos arba Armistice 
Dance ir griežė lietuvių 10 as
menų orkestras. Buvo lietuviš
kų ir amerikoniškų šokių.

NEW YORK, N. Y.

Ukrainų Protesto Demon
stracija

Lapkričio 18 d., š. m., New 
Yorko ir apylinkės Ukrainai or
ganizuoja didžiulę protesto de
monstraciją prieš Sovietų Rusi
jos persekiojimus Ukrainoj. De- 
monstrancija prasidės 10 vai. ry- : 
te Washington Square ir tęsis 
ligi 3 vai. p. p. užsibaigiant 
Central Opera House, East 67th 
St., protesto mitingu.

Ukrainoj pernai mirė badu 4 
.uilįjonai žmonių, ką Sovietai 
tžgina. Amerikos Ukrainai rei
kalaus, kad Amerika nepripa
žintų Rusijos, kol neištirs Uk
rainos padėtięs ir kol bolševikų 
/aidžia nepaliaus persekioti ir 
badu marinti ukrainųs.

Didž. New Yorko Kat. Fede- 
acijos apskritis taipgi dalyvau- 

,a šiame protesto mitinge. Aps
krities pirm. kun. Jonas Balkū- 
ias lietuvių vardu pasakys kal
bą ir protestuos. Apskritis taip- l 
ji dalyvaus demonstrancijoj su 
vėliavomis. Pravartu ir kitoms 
draugijoms dalyvauti, nes ši de
monstracija nėra politinė, t. y., 
protestas prieš pripažinimą, bet 
protestas prieš sovietų kankini
mus ir reikalavimas, kad Prez. 
Rooseveltas reikalautų, kad so
vietai ukrainus nemarintų badu , 
,r nepersekiotų. Lietuviai atėję

Washington Square gali pri- 
pidėti prie demonstrantų grupės, j 
kurį turės lietuvišką vėliavą.

Dalyvausiąs |

WESTFIELD, MASS.

40 vai. atlaidai
Švento Kazimiero parapijoje, 

Westfielde, Mass., 40 vai. ado
racijos Šv. Sakramento atlaidai 
įvyko lapkričio 12, 13, 14 dieno
se. Prasidėjo sekmadienį su su
ma ir procesija ir baigės antra
dienio vakare iškilmingais miš
parais.

Minėtose dienose rytais ir va
karais pamokslus sakė garsesnie
ji apylinkės pamokslininkai.

Jaunimas organizuojasi
Malonu matyti, kad ir čia gi

musio jaunimo tarpe randasi 
prakilnios ir ideališkos dvasios 
asmenų. Štai praeitos savaitės ' 
pirmadienį, spalių 30 d., vietos1

“GARSO” SPAUSTUVE
ATLIEKA VISOKIUS SPAUDOS DARBUS GRA
ŽIAI, GREITAI IR UŽ PRIEINAMĄ KAINĄ.

IŠ KITŲ MIESTŲ PRISIŲSTI 
DARBAI VISUOMET ATLIEKA
MI LAIKU. VISI ESTI PATEN
KINTI ŠVARIU DARBU.

SUSIVIENYMO KUOPOS IR NA
RIAI NEPAMIRŠKIT SAVOS 
SPAUSTUVĖS.

SPAUDOS DARBUS SIŲSKITE ŠIUO ADRE
SU:

“GARSAS”
73 EAST SOUTH STREET (P. O. BOX 421) 

WILKES-BARRE, PA.

klebonui paraginus, keletos ide
alistų iniciatyva buvo sušauktas 
pirmas jaunimo . susirinkimas 
tikslu organizuoti visos parapi
jos jaunuomenę ir įsteigti "Ka
talikiško jaunimo klubą.” Atsi
lankė 25 jaunūoliai-ės, kurie en
tuziastiškai apsvarstę organiza
cijos klausimo svarbą ir, pirmi
ninkaujant' J. Kavaliauskui, išsi
rinko laikinąją komisiją, kuriai 
pavedė sudaryti konstituciją ir 
diskusiniai parinkti klubui var
dą. Atsilankiusieji sekančiam 
susirinkimui pasižadėjo kiekvie
nas atsivesti po 1-2 naujus na
rius. Po susirinkimo gražiai pa
sišoko, padainavo ir pasivalgę 
šąltakošės apie 10 vai. išsiskirs
tė linksmai į namus.

Valio susipratęs jaunime!

Mokykla
Nors pas mus, kaip mažesnėje 

kitų tarpe kolonijoje, neįsten
giama turėti nuolatinės katali
kiškos, seselių vedamos, mokyk
los, tačiau savo rūšies lietuviš
koji mokykla gražiai gyvuoją. 
Rūpesniu gerb. klebono kun. S. 
J. Vembrės, gražiai atremontuo
ta bažnytinė svetainė ir pavesta 
mokyklai. Čia penktadieniais 4-5 
vai. ir šeštadieniais 9-12 vai. su
sirenka vaikučiai 8-14 metų am
žiaus ir lavinami — lietuvių 
kalbos skaityme, rašyme, kate
kizme, Lietuvos istorijoje, liet, 
gramatikoje, šv. istorijoje, gie
dojime ir dainavime.

Klebonui šiame darbe pagelbs
ti vargon. J. Januškevičius, p-lės 
Anelė Jutkevičiūtė ir Ona Gri- 
galiūnaitė. Šiemet mokykla yra 
skaitlingesnė, negu pernai. Ap
sileidusių tėvų vaikučiams pa
vyzdį duoti — šiais metais lie
tuvišką mokyklą lanko 70 vai
kučių.

Valio katalikybės ir lietuvy
bės busimoji jaunuomenė!

Ra p.VANAGAITISPER RADIO
Iš stoties WJJD (1130 klos.), 

sekmadieniais 3 vai. (4 vai. ryti
niu laiku), klausykitės radio 
programų iš Chicagos. Vanagai
tis ir Olšauskas — du Dzimdzi 
Drimdzi artistai", palinksmins 
gražioms dainelėms ir juokais. 
WJJD radio stotis girdima 
Penna, N. Y. ir Naujojoj Angli
joj.

BIZNIERIAI, SKELBKITĖS 
“GARSE”

7 DIENOMIS} LIETU VA
POPULIARIAIS, GREITAIS LAIVAIS

BREMEN • EUROPA
Specialiai traukiniai stovinti šalimais garlaivio Bretner- 

havene užtikriną labai patogią kelionę į LIETUVĄ
GREIČIAUSIAS KELIAS Į TĖVYNĘ

Informacijų klauskite pas vietinius agentus, arba

NORTH GERMAN LLOY0
SSSSS 57 BROADWAY, NEW YORK aįįįaįA
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CLEVELANDO ŽINIOS
su vaišinguoju šios parapijos 
kelbonu, apleido Clevelandą.

IR VĖL PARAGINO
ĮDOMUS KULTŪROS

DR-JOS SUSIRINKIMAS

Lapkričio 7 d., Liet, svetainėj, 
Liet. Kultūros dr-ja laikė mėne
sinį susirinkimą. Susirinkimą 
atidarė dr-jos pirm. A. Rakaus
kaitė. Fen and Nash Junior 
College profesorius Frank To- 
mich laikė įdomią ir pamokinan
čią kalbą, kuri tęsės arti valan
dos laiko ir nei kiek ji na
riams nenusibodo, bet kiekvie
nas jaunuolis-lė ištempę ausis ir 
sukoncentravę visas mintis klau
sėsi šio mokslo vyro kalbos.

Kada profesorius pabaigė sa
vo referatą, kurį jis pradėjo lie
tuvių kalba, visi nariai atsisto
jimu ir gausiais aplodismentais 
pareiškė jam didelę padėką už 
jo apsilankymą šios draugijos 
susirinkime. Profesorių pakvie
tė stud. P. Mačėnas, kuris tu
ri su juom gerą pažintį ir san
tykius. Taip pat P. Mačėnas šį 
garbingą svečią pristatė susirin
kime kalbėti ir pareiškė drau
gijos vardu padėką. Buvo keli 
ir pašaliniai asmenys pasiklau
syti prelegento kalbos. Profeso
rius savo referatą pažadėjo per
duoti mums, o mes jį gavę iš- 
versime į lietuvių kalbą ir pa
duosime į “Garsą.”

Po to A. Švetkauskas, dr-jos 
nut. rašt., perskaitė iš praėju
sio ir ekstra susirinkimų proto
kolus, kuriuodu likosi priimti, 
kaip skaityti.

Šiame susirinkime buvo per
skaityta trečiu kartu draugijos 
naujai paruošta konstitucija, ku
rią referavo St. Ivinskaitė, dr. 
fin. rašt. Konstitucija buvo pri
imta visų narių vienbalsiai.

Toliau sekė komisijų raportai. 
Veikiančioji komisija raportavo, 
kad iš paskutinės “card party” 
gryno pelno liko arti $4.00. Šios 
komisijos pranešimą padare A. 
Ošetskaitė. Draugija komisijai 
pareiškė padėką.

Buvo padarytas pranešimas ir 
iš rengiamojo koncerto, kuris 
įvyks lapkričio 26 d., Lietuvių 
svetainėj. Šiam vakarui buvo iš
rinkti darbininkai.

Į draugiją įsirašė trys nau
ji nariai: p-nia A. Skužinskie- 
nė-Bagužinskaitė su savo vyru 
Juozu ir da trečia narė, kurios 
vardas bus vėliaus praneštas. 
Anelė Skužinskienė yra viena iš 
įžymiausių Clevelando lietuvi;; 
scenos mėgėjų, chorisčių ir vei-

kėjų. Draugijai didelis pliusas, 
susilaukus savo tarpe daugiau 
patyrusių ir sumanesnių veikė
jų narių.

DEMOKRATAI
PRALAIMĖJO

Lapkričo 5 d., Panelės Švč. N. 
Pagalbos parap. bažnyčioje, mi
šių metu, gerb. kun. A. Karužiš- 
kis ir vėl gražiai paragino žmo
nes užsirašyti “Garsą” ir mėne
sini laikraštuką “Meilę.” Ypatin
gai gerb. klebonas visų žmonių 
atkreipė dėmesį į “Garsą” ir kad 
jame yra įvesta “Clevelando Ži
nių” skyrius. Kunigo žodžiais 

į tarus, tas skyrius labai švariai 
yra vedamas.

Gerb. kun. A. Karužiškis ne

Lapkričio 7 d. įvykusiuose 
Clevelande miesto valdybos rin
kimuose demokratai majoro rin
kimus pralaimėjo. Ateinantiem 
dviem metam Clevelando majo
ru išrinktas H. Dhvis, republi-
konas. Taip pat ir J. Mihelich tik žodžiu fagina žmones užsi- 
nelaimėjo teisėjo ofiso. Vienok, Prenumeiuoti Garsą, bet ir sa- 
demokratai laimėjo daugiau vie- vo leidžiamajame parap. atskai
tų miesto taryboj — councilme-į lapelyje ragina tą darytu Štai 
nų. .................... .............. — ------
kratai turėjo tik septynis coun- 
tilmenus, o po šių rinkimų su
silaukė 13 ir trijų 'nepriklauso- 
nų demokratų (independent), o 
•epublikonai gavo tiek pat vie
tų, kaip ir ]

. Prieš šiuos rinkimus demo-! j°j° pareiškimai: “Nesnaudžia ir 
mūs lietuviai gerų laikraščių

i skleidėjai ir platintojai. Štai va- 
romasi prirašyti kuo daugiausia

i “’Garso” skaitytojų Clevelando 
lietuviu tarpe. Nuo kada atsira- tiviv pat v j v" * A

.J L T > pirmiau jie turėjo P° šiame laikraštyje Clevelando 
- 17. Taip pat demokratai lai- skyrius, šis laikraštis pra- 
nėjo kelias teisėjų vietas.

ISTORINIS VEIKALAS

Lapkričio 19 d., Lietuvių sve- 
ainėj, 5-tą vai. vakare, visi

įėjo clevelandiečiams pasidary
ti Įdomus, ir visi laukte-laukia 
jo atėjimo kas savaitė. Kaip sy
ki buvo bažnyčioje paskelbta, jo 
prenumerata metams yra tik $2, 
ir galima jį išsirašyti pas: V. 
Greičių, A. Ivinską, J. Sadaus-

Clevelando lietuviai galės pama- ką, arba pas patį jūsų kleboną.” 
lyti vieną iš gražiausių istorinių Minėti žmonės yra naujos pa- 
veikalų, kiek kada Clevelande 
buvo pastatyta scenoje. Šis vei
kalas yra: “Graži Mageliona,” 
keturių aktų, šešių atidengimų 
melodrama. Jį vaidins parink
tieji Clevelando liet, vaidilos. Šį 
vakarą rengia Panelės Švč. N. 
Pagalbos parapija savo naudai.

Be abejonės, Clevelando lietu
vių visuomenė ateis pasižiūrėti, ApSILANK1US pAS 
sio gražaus veikalo. , KUN> KULIAVą

Visame veikale yra gražių bau-; c
dies dainų, kas žmonėms labai 
patiks. Į teatrą įžanga 35c., 
į šokius 25c.

rapijos, pas kuriuos galima užsi
rašyti “Garsą.” Bet prie šių rei
kia da priskaityti: J. Venslovą, 
P. Glugodienę, J. Žiaunį, P. 
Muliolį ir P. A. Šukį, kurie 
randasi šv. Jurgio parapijoj.

Ačiū gerb. klebonui už paragi
nimą !

! MARKS DENTAL « 
! LABORATORY | 

I (Lietuviška Dantų Išdirbyste) Į 
j V. J. MARKS-MARKELIONIS j 
i 740 E. 152 St., Cleveland, Ohio I
i Mes padirbant visokius plaitus, ' 
Į bridges, partials ir pataisom se- j 
l mis. i
• Reikalaukit, kad jūsų dantis- ■ 
[ tas siųstų mums jūsų darbą ar- Į
• ba kreipkitės pas mus ir mes < 
Į supažindjnshn jumis su dantis- j 
Į tais, kurie duos jums gerą pa- ' 
i tarnavimą už. prieinamas kainas. <
' Vakarais ir subatom kreipki- j 
' fės i namus: 15933 Whitcomb '
i Rd. N. E.
WVMMMVWUVVWMMVWWAi

CARD PARTY” IR 
ŠOKIAI

Lapkričio 4 d., Lietuvių sve 
tainėj, C. L. Demokratų Klubas 
laikė savo šokius ir “card! 
narty.” Žmonių atsilankė neper- 
laugiausia. Vienok, kurie daly- 
zavo šiame vakare, turėjo gerus 
'.aikus ir galėjo gerai pasišokti 
prie A. Šukio orkestro. Pelno 
klubui liks.

Lapkričio 2 d., P-lės ŠvČ. N. 
Pagalbos parapijoj, pas gerb. 
kun. A. Karužiškį, buvo sustojęs 
Tėvas Brigmanas. Klebonas gerb. 
svečią labai gražiai ir svetingai i 
priėmė ir, berods, ant rytojaus, 
Tėvas Brigmanas, atsisveikinęs!

I
 C Tel. Henderson 0732

į VINCAS DEBESIS
S Seniausias Lietuvis Namų Popie- 

ruotojas, Maliavotojas,

> Plasteriuotojas

J Abelnai atlieka visą medžio darbą

> iš vidaus namų taisyme! 7607 Star Avenue» CLEVELAND, OHIO

BRAZIS BROS.-SIUVĖJAI
VYRAM IR JAUNIEM VYRAM SIŪTAI 

IR TOPKOTAI
$12.75. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .$16.50

Gatavai Nešiot - Ant Mieros
Krautuvė ir Siuvykla — 6905 SUPERIOR AVE.

VIENATINIS VIETINIS PASTOVUS LIETUVIS
Real Estate ir Generalis Apdraudos Agentas

19 Metų Praktikos Tame Biznyje

P. P. MULIOLIS
6606 SUPERIOR AVE., CLEVELAND, OHIO

Tel. Henderson 6729

Tel. Henderson 6716
ST. CLAIR BAKERY

Kepa skaniausią ir geriausią ruginę ir kvietinę duoną.
Norintieji jos gauti namuose ar krautuvėse, kreipkitės pas

K. OBELS-OBELIENI
1404 E. 66-TH STREET CLEVELAND, OHIO

Policija virš minėtos lietuvai
tės nelaimę tyrinėja, bet iki šiol 
da nieko nesurado aiškaus.

Velionė paliko savo motiną, 
brolius, seseris ir gimines di
džiausiame nuliūdime.

KONCERTAS IR LIET. 
ŠOKIAI

Lapkričio 26 d., Lietuvių sve
tainėj, Liet. Kultūros dr-ja ren
gia pirmutinį savo vakarą su 
gražia ir įvairia programa. Da
lyvaus ir choras, kuriam vado
vauja muz. V. Greičius. Yra pa
kviesta ir Akrono jaunimas pri
sidėti prie šios programos. Bet 
gal iš visų bus įdomiausia išgirs
ti ir pamatyti “Pie Plant Pete” 
ir kiti šio vakaro dalyviai. Taip 
pat, šiame vakare bus daugiau
sia šokami tik lietuviški šokiai, 
įžanga į programą ir šokius 
centai asmeniui.

PAGERBĖ A. JAKU
BAUSKIENĘ

25

BROOKLYN, N. Y SCRANTON
A. L. R. K. Moterų Sąjungos JUOZAPO PARAP.

24 kp. susirinkimas įvyko lap- CHORO KONCERTAS 
kričio 6, 1933 m. Atidarė susi
rinkimą malda vice-pirmin. P.
Butauskienč.

Iš “Bunco Party” raportą iš
davė P. Dumbliene. Pelno $9.00.;

Iš apskrities suvažiavimo, ku
ris įvyko Apreiškimo parapijos j 
svetainėj spalių 22, 1933, taip pat t 
kun. Balkūno išleistuvių ir kun. 
Lekešio priimtuvių bankieto ra
portą išdavė P. Dumbliene.

Buvo kalbėta apie bazarą. 
Digrienė aukojo $5.00. Bazaro 
komisijos pirmininkė P. Dauba
rienė, iždin. P. Dumbliene, rašt. 
P. Teiberiūtė. P. Barzilauskienė 
ir P. Butauskienč apsiėmė ap
renki mūsų kuopos “būdą.” P. i 
Barzilauskienė aukojo dėl “bū-! 
dos” pamarginimus. Ražavičie- 
nė apsiėmė išvirt frankfurtes.

Nutarta rengt vakarienę Klas- 
čiaus svetainėje kun. S. Remei
kos varduvėse, t. y. šv. Sylves- 
tro dienoj, gruodžio 30, 1933. Į 
komitetą apsiėmė P. Dumbliene, 
P. Daubarienė ir P. Barzilaus- i 
kienė. Susirinkimą 

. da vice pirmininkė P. Butaus-į 
į kiene.

Raštin. K.

North Scranton Junior High 
School auditorijoj, pirmadieni, 

| lapkričio 6-tą, šv. Juozapo para- 
į pijos choro koncertas nusisekė 
ir bus nemažai pelno šv. Juoza
po parapijos mokyklai. Pasek
mės būtų buvę daug didesnės, 
jei ne tas pirmas sniegas ir po
litiški balsavimai.

Programoj geriausiai pasižymė
jo vyrų choras ir mokyklos cho
ras, kurie padainavo juokingų 
dainelių.

Juozas Stravinskas gražiai su
dainavo solo, buvo atšauktas da 
dainuoti.

Paįvairino vakarą Dicksono L. 
Benas 
Gabiai 
cijas.

P-le

bažny- 
pritrū-

į toki 
stiprių,

vedamas p. Kutkausko. 
išpildė Įvairias kompozi-

ir M. 
keletą

Kada mudu su A. Bačinsku 
j nuvykova į Sv. Jono ligoninę : 

aplankyti gerb. kun. M. Kulia- į 
vą, kurioje jis randasi, berods, I 

; jau trečias metas, tai iš tikrųjų ! 
IJIųo kartu daugiausia nudžiu-! 
, gau, negu kada pirmiaus jį at
lankant. Pradarę ligonio kamba
rio duris, išvydome gerb. kun. ; 
M. Kuliavą sėdint lovoje.

Atsimenu pirmesnius apsilan-; 
kymus pas šį geraširdį kunigėlį, 
kada negalėjo nė apsiversti, nė 
rankos, nė kojos pajudinti, o 
dabar jau gali laisvai atsisėsti ir 
net vaikščioti ir taip pat' su 
svečiais linksmai pasikalbėti. Y- 
ra vilties, kad mes clevelandie- 
čiai lietuviai katalikai vėl su
silauksime savo gerojo sielų ga
nytojo ir katalikiškos spaudos 
didžiojo apaštalo savo tarpe.

Gerb. kun. M. Kuliavas labai 
pagyrė mūs cleveland-iečių kata
likų pastangas — už įvedimą 
“Garse” "Clevelando Žinių” sky
riaus. Jis pats pasižadėjo, ka
da pasveiksiąs, tai tikrai būsiąs 
vienas iš uoliausių šio skyriaus 
bendradarbių, “Garso” ir kitų 
katalikiškų laikraščių skleidėju. 
Jis tikisi apleisti ligoninę apie 
ateinantį pavasarį. Dieve, padėk.

Senelis

DA NESUSEKĖ

Spalių 28-tą Lietuvių salėj 
darbščiosios moterys surengė la
bai gražų vakarą pagerbimui A- 
delės Jakubauskienės už jos gra
žią darbuotę ir mielaširdingus 
darbus lietuvių katalikų tarpe.

Malonu mums turėti tokią kil
nią moterį savo tarpe.

Garbės viešniai su švogeriu 
Bindokais ir kaiminka Baltru
šaitiene. atvykus į svetainę buvo 
gražiai sutikti ir prie garbes 
stalo pasodinti. Prasidėjo pro
grama, kurią atidarė P. Glugo- 
dienė trumpa kalba ir perstatė 
švogerį adv. Jurgį 
(Jacobs), Dr. Juozą Kemešį,! Meno-Dailės Ratelį, kuris taipgi 
Povilą Šukį, adv. P. Česnulį, Dr. ! ruošiasi dailės parodai. Gi pa- 
S. Tamošaitį. rodos pasisekimas priklausys >

Visi pasakė gražias kalbas su ; nuo lietuvių paramos šiame 
apibudinimais Jakubauskienės | liuje. 
darbuotės. Kemėšienė-Halabur- i Už įvairiausius kostiumus 

! dienė atnešė didelę kasę gėlių. I duodamos dovanos. ~~
Visų svečių vardu įteikta do- 

I vana $150.00 čekis. ______ , __ ______
Kalbėjo pati solenizantė. Dė- ‘ NEW HAVEN, CONN. gaičio, ir daug kitų dainų.

________ Da iš mokyklos jaunuolių dai-
Dažnai būna Žinučių laikraš- navo: R GaliniŪte, Ed. Bąugar- 

čiuose iš mūsų kolonijos su nu-! das ir EL D1fŲaitė. Pastarieji 
siskundimais, kad mažai veikįa- duetu nustebino klausytojus sa
ma ir kad žmonės apsnūdę. Taip ■ vo^ gerMs balsais. u v 
jau blogai tikrenybėje nėra nes, 
kiekvieną šeštadienį arba sek
madienį yra parengimai.

Lapkričio 5 d. Moterų Sąjun
gos 33-čia kuopa surengė sma
gų pasilinksminimo vakarą, ku
ris susidėjo iš 2-jų veiksmų dra-. 
mos veikalo “Laimės Ieškotoja,” 
kuris labai gerai suvaidintas.

Muzikališką programos dalį' 
išpildė jaunuoliai E. Šilkas —; 
smuiką solo minuet in G ir į 
“Suktinį.” Jam pianu akompa- j 
navo K. Balsys. Abu jaunuoliai 
gražiai atsižymėjo.

Gražiai pašoko dvi jaunos mer
gaitės S. Gvildžiūtė ir A. Man- ‘ 
kelioniūtė, joms akompanavo p-le : 
O. Balsyte.

Solo — Plaukia Nemunėlis” 
jautriai ir švelniai sudainavo 
p-le O. Kreipavičiūte.

Kvartetas susidedantis iš jau
nų choristu K. Zaromsko, i-.

Ig- J

O. Jurgelevičiūtė 
Žiūrevičiūtė padainavo 
gražių duetų.

Mūsų vietos graboriaus
Noreikos duktė įspūdingai išpil
dė daug dainelių. Nors da ma 
žytė, bet drąsiai pasirodė akom 
panuojant p-lei O. Bačinskaitei 
A. Noreikaitė lavinasi dainavi
me.

Komediją (4 veiksmų) juokin
gai su dainomis išpildė B. Ne 
krašas, J. Stravinskas (kuris pa 
sižymėjo merginos rolėje) ir abu 
padainavo lietuviškai ir “dzūkiš
kai.”

Buknevičius turėjo mažesnę 
balius rengiamas tikslu rolę, kuris taipgi dainavo. Vei-

uždarė mal- į

Račauskaitė
Į 

Lietuvių Dailčs-Meno Rate
lio Kostiumuotas Balius
Lapkričio 24 d. s. m. Knapp 

Mansion, 554 Bedford Avenue, 
Brooklyn, rengia įdomų pirmą į 
kostiumų balių.

Šis 
į Jakubauską' moraliai ir finansiniai paremti ka]as užsibaigė sulietuvinta rusų 

daina, kurią išpildė B. Nekra
šas.

Buvo ir daugiau duetų ir kvar
tetų, kuriuose figūravo: V. Če- 
seika, J. Gulbinas, J. Bagdonas, 
O. Gudinaitė, P. Katilius, A. 
Aponait'ė, O. Janušaitė. Choras 
gražiai išpildė “Verda boba” — 
Aleksio; “Tu ir aš” — Vana-

streikai, tačiau tiek vyrų savai
tėje, tiek moterų bažnyčia buvo 
pilnutėlė maldininkų. Vyrų, tie
sa, savaitėje šiokiomis dienomis 
nebuvo taip jau sausakimšai už
kimšta bažnyčia, kaip moterų, 
tačiau paskutinę dieną vyrai kad 
ėjo, tai ėjo—prigužėjo pilnutė
lė didžiulė šv, Juozapo 
čia, kad net ir sėdynių 
ko!

Kaip malonu žiūrėti 
pulką (per tūkstanti)
petingų vyrų, kad net suolai, 
braška! Bepiga misijonieriams 
pamokslas sakyti, kai mato, jog 
yra kas jų klauso ir jaučia ne
mažą dvasišką piūtį būsiant.

Džiaugėmės, misijonieriai, dar 
daugiau džiaugėsi scrantoniečių 
žilagalvis dvasios vadas, kuris 
šiemet 26 metus baigia begany- 
tojaudamas šiaip parapijai ir be
gindamas ją nuo plėšriųjų vil
kų, kurie ne kartą staugdami 
:uko aplink jo kaiminę, ieškoda
mi kad ką pavogtų ir prarytų! 
Tiesa, pavyko jiems ne vieną ave
lę suvilioti ir praryti, bet pate
ko jiems Į nagus tik tos, kurios 
nenorėjo klausyti išmintingų sa- 
zo ganytojo Įspėjimų. Kurios gi 
buvo išmintingos ir laikėsi glau
džiai su savo ganytoju, tos ir 
Šiandie linksmutės džiaugiasi 
tikruoju Kristaus mokslu, jų ne
kliudė joki “vilkai,” joki nuo
dai nepajėgė jų užnuodyti.. .

Garbė scrantoniečiams už jų 
tokį glaudų ir taikų sugyvenimą 
su savo klebonu ir už tai, kad 
mokėjo branginti savo tėvų tik
rąjį tikėjimą, neduodami jo iš
rauti sau iš širdžių!

Kun. A. Petrauskas, M. I. C.

A. A. JURGIS KUP
ČIŪNAS

ba- ■

bur

! bojo visiems už tokį jai suteik- i 
, tą pagerbimą ir gražią didelę do
vaną.

Šio gražaus vakaro vedėjom 
buvo ir visą vakarą surengė E.

. Luckienė, M. Luckienė, M. Ala- 
burdienė, O. Beržinskienė, M.

i Valiukienė. Bendradarbės: Ur-
I šulė Kemėšienė, J. Baltrušaitie
nė. Prie stalų gražiai patarnavo 
jaunos mergaitės: Sesutės Ber- 
žinskaites, sesutės Alaburdaitės 
ir O. Luckiutė. Pola

GARSO” “ARMIJA” 
AUGA

Šis “Garso” numeris vėl susi
laukė naujų draugų, kuriems jis 
galės nuolatos pranešdinėti ži
nias, ne tik iš Clevelando lietu
vių kolonijos, bet ir iš viso pa
saulio. Štai tie visi gerieji žmo
nės, kurie užsiprenumeravo 
“Garsą”: J. Garnys, M. Čep- 
liauskas, Jonas Radzevičius ir 
V. Sadauskas.

Sveikiname tamstas, kaip nau
jus “Garso” skaitytojus ir tiki
mės, kad jūs jį pamylėsite! 
Kas dabar daugiau?

BROOKLYN, N. Y.

Vakarą atidarė gerb. klebonas 
kun. J. Kuras.

Koncerte buvo iš Binghamton, 
N. Y., p. J. Barzda su žmona ir 
p. Aleksandravičienė, varg. B. 
Nekrašo giminės. Draugas

Lapkričio 2 d., po kelių die
nų sirgimo, persiskyrė su šiub 
pasauliu Jurgis Kupčiūnas. 1

Velionis buvo uolus šv. Juo
zapo parapijos ir Į^RKSA. 83 
kp. narys.

Amerikoj išgyveno virš 40 me
tų ir visą laiką dirbo anglies 
kasyklose.

A. a. Jurgis palaidotas iškil
mingai su bažnytinėm apeigom 
šv. Juozapo para,pijąs...kapuose. ,

Nuliūdime paliko savo žmo
ną Teresę ir penkias dukreles.

Ilsėkis Viešpaty!
P. Kantakevičius

SUDEGĖ 5 VAIKAI

DVI SAVAITĖS TARP 
SAVŲJŲ

Lapkričio 5 d., iš ryto, mirė 
lietuvaitė mergina — Evelyna 
Matulaitė. Ji buvo 27 metų. Ne
žinia, ar ji iš automobiliaus pa
ti iššoko ar ją išstūmė ir be- 
krisdama į gatvę taip skaudžiai 
galvą susižalojo, kad po kelių 
valandų atsiskyrė su šiuo pa
sauliu.

Lietuvių radio iš WHOM 
trečiadieniais 7 vai. vak.
Jono Valaičio vedama dabar 

anksčiau, 7 vai. vak. trečiadie
niais ir iš dabar 250 wattsu, už 
trijų savaičių būsiančios 500 
wattsu, stoties WHOM, penkis 
kartus toliau siekiančios už bu
vusią stotį, lietuvių radio pro- 

i grama dar pagyvėjo.

DELL E. JAKUBS-JAKUBAUSKIENE
Laisniuota Graborė—Lincense Funeral Director 

LITHUANIAN FUNERAL HOME 
Automobiles and Invalid Car Service

6621 Edna Avenue Cleveland, Ohio
North of Superior at E. 67th St. Tel. Endicott 1763

Tel. Henderson 9292
NIKODEMAS WILKELIS

Laisniuotas Lietuvis Graborius 
ir Balsamuotojas

Neturint vietos savo namuose, pas jį galima pašarvoti
6522 SUPERIOR AVE. CLEVELAND, OHIO

Dirbti saviesiems — žmogui 
sudaro daug malonaus ūpo. Y- 
pač jei tenka darbuotis toli 
nuo savo gimtojo krašto esant. 
Tasai malonumas darosi juo di
desnis, juo artimesnių tarpe at
siduri.

Spalių menesio pabaigoje 
(16-29) teko man darbuotis kaip 
tik tarp artimiausių. Tuo lai
kotarpiu laikėme mudu su Tė
vu A. Būbliu, M. I. C. misijas 

nu^7ho7i7tu^K^^Za“romSko,J“A.‘!Scranton- Pa' Šv' Juozapo para- 
Zaromsko, S. Kreipavičiaus, A P^e’ Dau8uma čionykščių lie- 
Gedrimo sudainavo kelias liau-ĮtuvilJ atvyk? * Ameriką iš 
dies dainas, 
ką sužavėjo, 
kvietė pakartoti, 
nu dažniau išgirsti 
nininkus.

Programa baigės 
smagios muzikos 
rengimo komisijoj darbavosi p-lė= 
O. Norkūnaitė, M. Šimolioniū- į 
te, M. Jokubaitė. Komisija ta-į 
ria širdingai ačiū visiems, kurie [ 
prisidėjo prie išpildymo šio va- i 
karo programos. Eglė j lukiewicz, republikonų ir New

Deal balotais, gavo 2,877 balsų. 
Birštonas, kitas lietuvis, gavo 
340 balsų socialistų balotu.
/ Councįlmanu pirmo ward'o 

praėjo lietuvis Juozas Popalis, 
vienatinis kandidatas ant visų 
trijų balotų —• reiškia, vienbal
siai buvo išrinktas.

Daug kitų mūsų lietuvių su
mušė savo oponentus įeidami į 
žemesnius miesto ofisus. Pūtis 
manyje labai gražaus įspūdžio 
ir tuo, kad nepaisydami sunkių 
depresijos metų, labai uoliai, ga
lima sakyti, naudojosi Bažny
čios teikiamomis jų sielų atgai
vinimui reikalingomis priemonė
mis — šv. misijomis. Nors ke
lintas jau mSnuo eina griežčiau
si mainose ir šilko dirbtuvėse

kurios labai publi-! panemunės, t. y. vienoje ar ant- 
nes kelis kartus 

Būtų malo-! 
jaunus dai-'

roję Nemuno pusėje gyvenusie- 
I ji. Taigi iš tų kampų, iš kur 
j Ir aš esu kilęs, kur praleidęs 
i smagias savo jaunystės dieneles, 

šokiais prie Kaip miela susitikti po kelioli- 
Šio vakaro ! kos ar dešimtų metų su 

; tais, su kuriais mažas būdamas 
' bėgiojai, žaidei, linksminaisi.
1 Tokių čionai aš ne vieną suėjau. 

Be t'o, scrantoniečiai paliko

SHENANDOAH, PA
Politika

Mūsų mieste demokratų par-j 
tija pasirodė turi daugiausia se-! 
kėjų. Visi demokratų kandida-1 
tai Shenandory 
balsų.

Mūsų lietuvis 
lis, siekdamas 
ofiso, ant trijų balotų: rėpubli- 
konų, New Deal ir demokratų 
gavo suvirs 5,000 balsų. Jo opo
nentas Twardzik, lenkas, gavo 
tik 858 balsų socialistų balotu.

Kitas mūsų lietuvis, Lukašifl- 
nas, demokratų balotu, sumušė 
jo oponentus dėl teisdario ofi
so, su 2,996 balsais. Lenkas Wa-

gavo daugumą'

Juozas Sarpa- 
Chief Burgess

Youngstown, Ohio.—Lap
kričio 8-tą sudegė John Pete 
namas. Mirtinai aodegė pen
ki vaikai. Tėvai ir vienas 
sūnus nukentėjo apdegintus 
ir padėti ligoninėn gydy
mui.PARENGIMAI

Žemiau telpa parengimai tų drau- 
jų bei kuopų dykai, kurios duoda 
spaudos darbus “Garsui.”
LINKSMAS BALIUS. Rengia D. L. 
K. Kęstučio Dr-ja šeštadienį, lapkri
čio (Nov.) 18, 7 vai. vak., Poteliū- 
no salėj, 53 Bank St.. Wilkes-Barre, 
Pa. Gros gera lietuviška muzika.
BENEFIT DANCE for St. Peter and 
Paul’s Church of Sugar Notch. Held 
by Altar and Rosary Society Girls of 
Ashley, Saturday Eve.. November 
18., at Boylan’s Hall, Main Street, 
Ashley, Pa.
JUBILIEJINIS BANKIETAS, pami
nėjimui 40 metų sukaktuvių švč. 
Trejybes parapijos įsisteigtmo. Bus 
trečiadienį, lankučio (November) 22, 
8 vai. vakare, parapijos salėj, South 
and South Meade Sts., Wilkes-Barre, 
Pa.

^GO'HENBOT^

Livija

“BALTASIS ŠVEDŲ LAIVYNAS” 
Greita kelionė į Lietuvą per Švediją.

Laivai išplaukia iš New Yorko 
Pier 97, gale W. 57th St.

* Drottningholm................Lapkričio 29
* Gripsholm............................ Gruodžio 9

Kalėdų Ekskursija į Lietuvą
Dideli balti it gulbės laivai. Erdvūs 

ir gerai ventiliuoti kambariai. Kelio
nėje: judomi paveikslai, koncertai ir 
Šoldai. Keliaujant “Baltuoju Švedų 
Laivynu,” kelione būna pertrumpa.

Kreipkitės į vietinį agentą, arba:

Swedish American Line
21 STATE ST., NEW YORK, N. Y.

7
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Vietines Žinios
SVEČIAI

Lapkričio 12-tą Wyoming Klo
ny lankėsi Am. Lietuvių Katali
kų Studentų Organizacijos cen
tro pirmininkas studentas Jonas 
Čįelkys Morkūnas iš Rochester, 
N. Y. Tą dieną jis buvo Mt. 
Carmel, Pa., tikslu suorganizuot' 
organizacijos kuopą ir tas jam 
agorai pavyko.

Lapkričio 13-tą Susiv. Centre 
lankėsi 155 kp. nariai Simas Na- 
rauskas, Antanas Stanynas, Vin
cas Pipiras, Feliksas Janusas. 
Pasitarta įvairiais Susivienymo 
reikalais.

CHARITY BALL
IR CARD PARTY

Wyoming Valley Lietuvių 
Moterų Klubas rengia savo me
tinį vadinamą — Charity Ball 
ir Card Party, pirmadienio va
kare, lapkričio 20, 1933, Hotel 
Sterling, Wilkes-Barre, Pa. 
Kaip kas metą, taip ir šiemet 
tikimasi sueis daugybė žmonių.

Šis balius yra rengiamas su
šelpimui nelaimingųjų per Ka- vanų už įžąngos tikietus. 
ledas šioje apielinkėje, taipgi 
surengia Elmhursto našiai tynė 
vaikučiams party ir apdovanoja

na.šlaityno vaikučius visokiomis 
dovanomis. Likusį pelną paski
ria Elmhursto Seserų Namui, Y- 
ra sudarytas fondas ir kas metą 
Wyoming Valley Lietuvių Mo
terų Klubas to baliaus dalį pel
no deda į tą fondą ir kuomet 
bus pastatytas seserų namas, jos 
įrengs vieną ar du gražiu kam
bariu.

Artinantis Kalėdoms, jos su
renka vardus visų nelaimingųjų 
šioj apielinkėj, prideda visokio 
maisto kasės (baskets) ir išdali
na našlėms su vaikučiais ir ki
tiems nelaimingiesiems, kad at
ėjus Kalėdoms galėtų nors vie
ną sykį žmoniškai pavalgyti.

Tai yra sunkus darbas. Klubo 
moterys sunkiai dirba naktimis 
taisydamos tas kašes (baskets). 
Wyoming Klonio lietuviai at
jaus Moterų Klubo tą sunkų 
darbą ir savo atsilankymu prisi
dės sušelpimui tų nelaimingųjų 
Kalėdoms.

Atsilankiusieji netik kad su
šelps nelaiminguosius, bet ir 
patys praleis smagiai laiką. Lo
siantiems bus duodamos gražios 
dovanos. Taipgi bus keliatas do-

Šo-
kic.ms gros gera muzika lietuviš
kus ir moderniškus šokius.

Todėl nepamirškit sekanti pir
madienį, lapkričio 20, atsilankyti 

. Į Sterling Mailow hotel.

IŠRINKTI
Be pereitam “Garso” Nr. su

minėtų lietuvių, laimėjusių lap
kričio 7-tos balsavimuose, pažy- 

, mėtini šie:
LEONAS MATU K YNAS iš

rinktas Luzerne boro pirmo Į 
ward’o councilmenu.

VINCAS ČĖSNA išrinktas 
Hanover townshipo taikos teisė
ju (justice of peace). Jau pri-j 
mary balsavimuose jis gavo abie
jų partijų — republijconu ir de-; 
mokratų — nominaciją.

"garsas •

VENČIAUSIOS TREJYBĖS PARAPIJOS BAŽNYČIA. WILKES-BARRE, PA.

TRUMPA ŠVČ. TREJYBES PARAPIJOS ISTORIJA
(Visas žinias ir statistikas informavo autoriui senas parapijemas)

Mrs. John Kuchemba, 
Wyoming Valley Lietuvių Mo
terų Klubo Labdarybės Baliaus 
ir Card Party komisijos pirmi- 
ųinkė. Balius ir Card Party 
įvyksta pirmadieni, lapkričio 
20-tą, Hotel Mallow-Sterling, 
Wilkes-Barre, Pa.

Luzerne apskrities Phrothono- 
taru išrinktas Bonin, Clerf of; 
Courts — Henderson (jiedu pri
mary balsavimuose gavo repu- 
blikonų ir demokratų nominaci
jas), kontrolierium išrinktas re- 
publikonų tikietu W. W. Mul- 
ter, jury commessioner — re- 
publikonas Howell.

ŠV. VARDO DR-JOS 
LYGOS ŠOKIS

Lyga rengia j 
metų lap- j 
Ballroom ;

Matzer ii Į

Šv. Vardo Dr-jos 
pirmą metinį šokį šių 
kričio 23-čią Eagles 
Wilkes-Barre.

Šokiams gros John 
jo kaliforniečiai.

Prie rengimo dedasi ir dar-, 
buojasi Šv. Vardo Dr-jos sky-, 
riai iš Pittstono, Wanamie, Ply-; 
mouth, Sugar Notch, Luzerne, 
Kingston, Wilkes-Barre. Miners 
Mills ir Scranton.

užkandžių ir gėrimų.
Užkviečia Rengėjai ,

parapiją

darbas - iš 
po visus

Mrs. J. B. Rutkauskas,
Baliaus Iždininkė

MIRĖ
A. a. Rože Dembauskienė, 67 

m., gyv. 280 Vaughn St., Lu
zerne. Palaidota su šv. Mišiom 
atlaikytom Kingston Šv. Mari
jos bažnyčioj. Velionė paliko 4 
sūnus, 3 dukteris ir 16 anūkų.

A. a. Jonas Bartusevičius, gyv. 
29 Sand St., palaidotas lapkri
čio 11-tą su bažnytinėm ceremo
nijom Pittstono šv. Kazimiero 
par. kapuose.

PITTSTON
PILIEČIŲ KLUBO METI

NIS BANKIETAS
Įvyksta antradienį, lapkričio 

21-rną, klubo Casino svetainėj. 
93 N. Main St., Pittston,

Bus skani vakarienė. Bus mu
zikos, dainų ir kalbų programa.

Klubiečiai triumfuoja dėl sa
vo nario Leono Šeporaičio iš
rinkimo miesto councilmanu. Šis į 
bankietas bus kaip ir apvainika- ■ 
vimas to didelio lietuvių laimė
jimo prie kurio klubas daug; 
prisidėjo.

Pradžia 8 vai. vakaro.
Miss Eleonor Maslauskas,

Baliaus Sekretorė

Švenčiausios Trejybės parapi
ją, Wilkes-Barre, Pa., suorga
nizavo didis lietuvių patriotas 
ir veikėjas, didžiai gerbiamas 
kun. Alcksandrąs Burba. Tuo 
laiku jis klebonavo šv. Kazi
miero parapijoje, Plymouth, Pa. 
Jis mate, kad lietuviai katali
kai gyvenantieji kitoj pusėj u- 
pčs, išsisklaidę po įvairias ki
tataučių parapijas, neturi pro
gos klausyti Dievo žodžio sa- 
to prigimtoj kalboj, ir kad 
jiems užtatai gresia ištautėji- 
no pavojus. Jis atjautė tą di
lelį nepatogumą nekuriems 
Vilkcs-Barriečiams priklausan- 
iems prie jo parapijos laivu 
daukti iš Wilkes-Barriu į Ply- 
nout'hą tikybiniais reikalais. To
lei, jis tikėjimui ir tautystei 
įasišventęs, 1902 metais pradėjo 
>rganizuoti lietuvių 
Vilkes-Barriuose.

Nelengvas tai buvo 
Plymoutho važinėti
Wilkes-Barriu miesto kampus ir 
įrašinėti lietuvius į naują para
piją. Patogumų, kokių mes šian- 
lien matome, tais laikais nebu
vo. Pėsčias, per pusnyną, viso
kiame ore, tas mūsų pijonierius 
zaikščiojo ir ieškojo tų jam taip 
'abai brangių tėvynainių katali
kų. Galutinai surado viso 52 
šeimas. Nekurios gyveno pačia
me mieste, kitos priemiesčiuose, 
kaip tai, Ashley, Sugar Notch, I 
Maltby, Port Buckley ir George- į 
' own. Klebonui Burbai organi- j 
ravimo darbui daug padėjo Vin-: 
ras Kvietkauskas, Leonas Virž-; 
bauskas ir Andrius Graževičius.;

Nauja parapija tuoj pirko du 
otų prie South gatves už kil
iuos užmokėjo $1600.00. 1893 
netais nauja bažnyčia jau buvo 
■pastatyta ir rugsėjo men. J. E. 
Vysk. O’Hara pašventino. Baž
nyčia kainavo' $3,000.00. Parapi- 
jonai sumokėjo po $36.00, taip 
vedusieji, kaip pavieniai.

Per šešis mėnesius pamaldas 
"aikė pats parapijos steigėjas 
’run. A. Burba, važinėdamas iš 
Plymoutho kas sekmadienį. Vie
ras šv. mišias atnašaudavo Ply- 
mouth’e, .kitas — Wilkes-Barre.

Liepos men. 1894 m. Švenč. 
Trejybės parapijoje pradėjo kle
bonauti naujai įšvęstas kun. My
kolas Šedvydis. Prie klebono 
Šedvydžio pirkta kapinynui trys 
1ot'ai nuo Lehigh and Wilkes-

: Barre

Sukaktuvių paminėjimo gene
rale komisija: Klebonas kun. J. 
K. Miliauskas, pirm, ; 
Kupstas, vice-pirm.: 
Stanaitis, vice-pirm.;

j Vaitkevičius, raštija.; 
j Kuncevičius, iždininkas.

šokiii komisija: Veronika Zubriū.- 
to, pirni., Irena Stulga itytė. vice- 

' pirm., Saliamonas Bekampi 
pirm.

Card party rengėjai: Ona 
UnskienS, pirm,, Antanas Ycnėaras, 
vice-pirm., E. 'Ralcierionė, sekretore.

Tikietų komisija: E. Balcierlenė, 
i M. Gečienė.

Dovanų, komisija: M. Hicks, M. 
' Fa-sulka, V. Borneckaite, M. K'-ikš- 
Jiūnienč, F. Ryskevičienč. II. Woj- 
ciek, F. šergalienč, J. Mažeikiene, 
K. Cėi'batavičiene, C. Žaliaduonie- į 

: ne, A. Radzevičiene, V. Jurkšaitie-
ne, P. Skur.kienė.

Tvarkytojos: J. Stuljraitie.ne, M. Hei- 
į Suk, A. Šergalionč, H. Wojeiek, EI.
Mu-phy, J. Mažeikiene, Jicva Mur
phy, M. Kirvelevičienė.

Lioterijoms: F. Ryskevičiene, 
Bei-žinsklenė, 31. Mikelioniene.

Drabužiams: A. Hazlinskiene, 
Stankevičienė.

Bunkieto rengėjai:
pirm., kun. V. Kupstas, 
u,. Daugirda, vice-pirm., 
zas Stulgaitis, Kazys 
Petronėlė ŽiogelieJie.

Bankieto vyriausios šeimininkės:
' Magdalena Zubriene ir Julė Stulgai- 
tienė.

Valgių pristatytojos: Mary Gede- . 
lė, J. Staniccvičionė, Jieva Buiku- 
»ienč, I*ranė Ryskevičiene, Joana Pa- 
rorskierie, Marijona l’ikaitiene.

Indas pristatyti: Rože Juknevičie
nė, K. Mikelioniene.

Parapijos sodalietės 
stalų.
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kun. V.
Mykolaa 
Antanas
Mykolas

M.

M.

DR. A. J. VALIBUS.
LRKSA. Daktaras Kvotėjas, 
lapkričio 7-tą išrinktas Ed- 
'wardsville boro mokyklų di
rektorium 6 metų terminui.

Butkus ir Jerome Dailyda. Su
lig skelbiamos programos spek
taklis visais žvilgsniais bus 
rai įdomus. Nėra abejonės.

M. Stanaitis,
vice-pirm.,
muz. Juo-

Dambrauskas, dainų ir muzikos mėgėjai
tenai.. bus

tik- 
kad

KINGSTON
CHORO CARD PARTY 

IR BINGO

prie

BANK1ETO PROGKAMĄ
SUDARYS

1, Malda.
2. Lietu-vos Himną

Už juos mokėjo parapija $300.00. švenčiausios Trejybes parapi- 
Ketvirtą lotą kompanija pado- jos bažnyčia 
vanojo. Po kun. Šedvydžiui iš ; Susquehanna 
eilės klebonavo toje parapijoje; kalno, kitoj ant kalno, PIy-1 
kun, A. Kaupas, kun. Jonas Bal- mouthe, ilsisi tos parapijos įku- 
sėvičius, kun. J. Martin (airis), rejo a. 
ir kun. A. Lopatto. Kunigui'A. mas, šv. 
Lopattai klebonaujant, 1903 ir. pinyne. 
1904 metais parapija įsigijo dar būtent.
du lotu, su dviem butais, t. y.Jtyti Wi!kes-BarrieČiai parapijų-. 
visą kampą South ir So. Meade naj įr atmintų savo maldose jo \ 
gatvių. T——.. . i. ..
pijai $1,800.00, antras $1,600.00. sišventima jų gerovei. 
Kunigas A. Šaulinskas atėjo kle- ;
bonauti 1905 metais. Keturiais 
metais vėliau, 1909, parapija 
kampinį butą išleido ant lioteri- 
jos ir naujas savininkas jį nu
kėlė kiton bažnyčios pusėn, į 
prie South gatvės. Antrąjį butą ' 
parapija nukėlė žemiau prie So.' 
Meade gatvės ir nuo to laiko iki 
šiai dienai naudojamas kaipo į 
klebonija. Tais pačiais metais,. 
t, y., 1909, nutarta naują baž-; 
nyčią statyti prie kampo South 
ir S. Meade gatvių, kadangi pir
moji pasirodė visai maža au-į 
gančiai parapijai. Naujai bažny
čiai rūsis (skiepas) iškasta 1909 ■ 
metais. 1910 metais, jau kunigui ' 
V. Vizgirdai klebonaujant, pra- į 
dėta nauja mūrinė bažnyčia sta
tyti. Rugsėjo 4 d., 1911 metais, 
Jo Ekscelencija, vyskupas M. 
J. Hoban, pašventino ir tą pa- 
čią dieną pirmą syk joje .atna-: 
šauta šv. mišios. Ši nauja baž
nyčia kainavo $49,333.03, t. y.,.
vien tiktai sienos. Parapijon'ąį . SVC. TREJYBES P AR AP. i 
sumokėjo po $20.00.

Apleidus klebonui Vizgirdai 
ėjo klebono pareigas kun. J. 
Šupšinskas. Po klebonui Šup- 
šinskui klebonavo kun. 
Paukštis iki 1932 metų, 
klebono P. B. Paukščio 
pija įsigijo da daugiau 
kapinynui ir įtaisyta bažnyčiai 
labai dideli vargonai, kurie kai
navo $10.000,00. ir nepaprastos 
grožės marmurinis altorius, ku
ris kainavo $11.000.00.

šiandien vienoj 
upės pusėje ant

a. kun. A. Burbos bū- 
Kazimiero parapijos ka- 
Rodos, jo taip norėta, 
kad jo kapą galėtų ne

Kampinis atsiėjo para-‘laiko, sveikatos ir energijos pa-- 
Dėkingi į 

Švč. Trejybes parapijonai ligi šiai' 
dienai palaiko atminties ir pa-; 
garbos ryšį tarp tų dviejų kalnų. ! 
Te ilgai skamba ant Wilkes-i 
Barrių kalno Švč. Trejybes pa
rapijom! ausyse to didvyrio o- ■ 
balsis pareikštas prieš 40 metui 
ant Plymoutho kalno — "Die-; 
vas ir Tėvynė.”

Švč. Trejybės parapijos pir
mutiniai parapijiečiai, kurie dar 
ir dabar priklauso: Groževičius 
Juozas ir žmona, Kyguolis An
drius ir žmona, Čeponis, Rėkus 
Jurgis ir žmona, Černiauskas 
Antanas, Launikonis Antanas 
Krugelis Juozas, Čeponiene Ve- 

į ronika, Lieguviene Marė, Kir- 
įvelevičienė Morta, Smaidžiūnie- 
. nė Jicva, Žemaitis Juozas ir 
žmona, Jurgelaitis Juozas ir 

; žmona, Listopeckienė Marė, Ta- 
, mulionienė Marė, Simonas Bal- 
: cierius.

Kun. J. K. Miliauskas

40 METŲ SUKAKTUVIŲ 
PAMINĖJIMO 

TVARKA

P. B.
Prie

para- 
žemės

Dabartinė bažnyčia tikrai vie
na iš gražiausių visos Amerikos 
lietuvių bažnyčių. Garbė tiems 
aukotojams parapijonams ir su
manytojams to tikybinio žiedo, 
kuris puošia visą Wilkes-Barriu 
kalną ir savo aukštais ir trium
fuojančiais bokštais iš toli kelei
viui skelbia šios apylinkės lietu
vių katalikų tikybinį įsitikinimą 
ir lietuvystes ištautėjimo bango-

Georgetowne. se Gibraltą •m tvirtovę.

Sekmadienį, lapkričio 20, Šv. 
Marijos parapijos choras rengia 
Card Party parapijos svetainėj.

Į šią Card Party užsimoka vi
siems atsilankyti, nes įžanga vi
sai maža, vos tik 25c,, o dovanų 
choristai suaukojo gražių-gra- 
žiausių. Taipgi už tuos 25c. bus 
duodama ir užkandžiai.

Taipgi žaidžiantiems Bingo y- 
ra suaukota ir supirkta daug 
gražių dovanų.

Pelnas, jeigu koks liks, eis 
choro knygų aptaisymui.

Todėl, kurie nori laimėti gra- 
; žiu dovanų ir smagiai laiką pra-

J. Lopatto.
4. Kalbos — kunigai sve

čiai.
5. Choras—Dainos.
6. Kalba — Majoras C.

Loveland.
7. Juokdariai — Con Mc-į leisti, nepamirškit atsilankyti.

Cole ir Adam Jailko----------------------------------
sky.
Įspūdžiai — jaunas pa
vapi jonas. 
Atsiminimai—-seno pa
vapi jono.

10. K a Ib a—kl e b on a s.
11. Malda.
12. Amerikos himnas.
Visus nuoširdžiai kviečia

dalyvauti
Sukaktuvių Paminėjimo

Komitetas

8.

9.

MUS PRAŠO PASKELBTI

m. Irem 
rengiama

Lapkričio 23 -d. š.
Temple Aauditorium
Tarptautinis ir tarptautinės mu
zikos spektaklis, kuriame daly
vaus trylika įvairių tautų. Lie
tuvius rengimo komitete repre
zentuoją Mrs. P. Brussok, Celie

SHERIFF’S SALE . 
į By virtue of a Writ of Fi. Fa. No. 
I 81. Dec. Term, 1933, I will exne-e 
j to public sale at the. Sheriff’s Sales 
' Room, Court House, City of Wilkcs- 
i Barre, on Friday, December 8, 1933, 
at 10 A. M., property of Peter 
Makarcwicze and Annie Makarcwicze, 
his wife. No. 4lit—418 East South 
Street, City of Wilkes-Barre, ’Lu
zerne County, 40 feet on the East
erly side of East South Street, and 

į 99 feet in depth. Being part of lot 
! No. 5 in Block No. 21 
lots laid out by the I.

Improved with frame, 
dwelling- house, 
into execution 
Russian Orthodox Women’s Mutual 

v. Peter Ma- 
Ma.karewicze,

Co.

and

T

JOHN S.

0

Lapkričio 20 d. Pamaldos
8 vai. gedulingos Šv. Mi

šios už mirusių parapijonųi 
sielas.

10 vai. iškilmingos Šv. 
Mišios, Jo Ekscelencijai 
Vyskupui Thomas C. O’Rei-

Lapkričio 21 d. Šokiai 
ir Card Party

7:30 vai. vakare Card Party' 
vienoj svetainėje. Gražios, 
dovanos. Kitoj svetainėje > 
šokiai. Puiki muzika. Įžan-į 
ga į vieną arba į kitą 50 
centų.
Lapkričio 22 d. Bankietas

8 vai. vakare skani vaka-, 
pienė bažnytinėje svetainė- į 
je. Muzika, dainos, juokai, ■ 
kalbos. įžanga $100.

on plot of
& W COal 

double 
Seized and taken

at the suit of the

LUTHER M. KNIFFEN,
Sheriff.

LOI’ATTO,
AttorneyTARPTAUTINE NAKTIS

' MUZIKOS SPEKTAKLIS
Specials Orchestra 250 Dainininkų
Puikiausi Kostiumai Gražūs Vaizdai

RENGIA TARPTAUTINIS YMCA KLUBAS

IREM TEMPLE
Įžanga 50 centų. Rezervuotos kėdės 25c. ekstra 

Tikietai gaunami pas:
Hub Clothing Store, Public Square, Wilkes-Barre, Pa.

NAUDAI
WILKES-BARRE NAUJAM YMCA 

Ketverge, Lapkričio-Nov. 23, 1933 
8-tą vai. vakare

Compliments of 
Tel. 7-0931

DR. A J. VALIBUS
Gydytojas ir Chirurgas

106 Church St., Edwardsville, Pa.

Nuo 9-nių iki 10-tos rytais
Nuo 1-mos iki 3-čios po pietų
Nuo 6-tos iki 8-tos vakare

Sekmadieniais ir šventadieniais 
pagal sutartį.

t GEORGE’S KOTELIS
Nakvojimui švarios, minkš- jį 
tos lovos. Žemos kainos. < 

I'į Greitas ir mandagus patar- ’ 
A navimas. Prieš pat geležin- ’ 
| kelio stoti. J

Tėmykit numerį: j
83 East Market Street J 

Wilkes-Barre, Pa. ’ 
į J Jurgis Vaišnis, Savininkas. '

8
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